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A harmadik oldal
„Igaz, a természeti adottságok nem
alkalmasak arra, hogy a mai Ma-
gyarországon olyan karácsonyfákat
neveljünk, amelyek az igényeket
minden tekintetben kielégíthetnék,
ezen azonban lehet segíteni. Nézzük
csak, milyen fenyõfajták alkalmasak
karácsonyfa nevelésére? 

A legszebb karácsonyfát kétségkí-
vül a megfelelõ termõhelyeken és ég-
hajlati viszonyok között nõtt jege-

nyefenyõ adja, lassabb növése miatt lombozata dús, és a meleg
szobában is tartós, mert tûit nem hullatja. 

Ennek ellenére, mert régebben sem volt a jegenyefenyõ bõség-
ben, az általánosan használt karácsonyfa a lucfenyõ volt, amely-
nek szép a növése, de nagy hátránya, hogy tûit meleg helyen ha-
marosan lehullatja. 

Egyes helyeken, más hiányában, az erdeifenyõt is használták
karácsonyfának, de ez a valóságban csak kényszermegoldás volt. 

Karácsonyfa telepek létesítéséhez a fentiek szerint a jegenyefenyõt
kellene elsõsorban alkalmazni, ha azonban tekintetbe vesszük azt,

hogy a magjának csíraképessége elég gyenge, csemetéjének nevelése
nagyon kényes és költséges, növekedése a nem neki megfelelõ éghajla-
ti viszonyok között gyorsabb, fája puha és ritkább lombozatú, mint a
magasabb régiókban nõtteké – akkor nem lesz kétségünk, hogy ez a
fafaj a mesterséges karácsonyfatelepítéshez nem jöhet szóba. 

Marad tehát a lucfenyõ. Ezt karácsonyfa céljaira alkalmassá tud-
juk tenni. A lucfenyõ a mi dombvidékünkön eleinte – amíg a kiülte-
tett csemete gyökérzete erõteljesebb fejlõdésnek indul – szép sûrû lom-
bozatú, formás fácska, ha azonban elérte az 1 m körüli magasságot,
egyszerre 70-80 cm-es vezérhajtásokat fejleszt gyér ágpereszlennel és
ezért karácsonyfának idétlen alakúvá válik. Ezenfelül még fennáll-
nak azok a hátrányai is, amelyekre elõbb már rámutattam. 

Mindezen azonban lehet segíteni ezüstfenyõvel való beoltással.
Ezt a mûveletet a lucfenyõn úgy végezzük el, hogy 3 éves korában
a vezérhajtását levágjuk és egyszerû csapolással – mint a gyü-
mölcsfák esetében – egy ezüst fenyõ-hajtást oltunk reá. Ez átveszi
a vezérhajtás szerepét, s a továbbiakban az ezüstfenyõ jellegzetes-
ségének megfelelõ fácskát fejleszt.

A lucfenyõ csíraképessége jó, nevelése különösebb nehézséggel
nem jár, és ha a beoltását ezüstfenyõvel sikeresen elvégezzük, olyan
karácsonyfa-típust nevelhetünk, amely minden igényt, kielégít: nem
túlságosan gyors növése következtében jó alakú karácsonyfát ad, tûit
a szobában is sokáig megtartja és színezeténél fogva külsõ csín te-
kintetében is felülmúlja lucfenyõ-versenytársait.”

Istvánffy József, Erdészeti Lapok, 1949
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Próbáltunk azonban optimisták marad-
ni és az új helyzet okozta kihívásokra
új lehetõségként tekinteni. Ha így
szemléljük az elmúlt évet, akkor jelen-
tõs sikerekrõl számolhatunk be. Sike-
rült alkalmazkodnunk a gyorsan válto-
zó körülményekhez. 

Új programokat indítottunk, eddig
nem használt kommunikációs csator-
nákat próbáltunk ki és alkalmaztunk
eredményesen, megõriztük a tagságon
belüli, illetve Egyesületünk és a társa-
dalom közötti kapcsolatokat. 

Új lehetõségként jelent meg példá-
ul, hogy a társadalomban a járvány
okozta bezártság következményeként
felerõsödött az erdõk iránti igény. Most
országszerte valóban érzékelhetõ volt,
hogy az erdõk léte mindenki számára
kézzelfogható hasznokat jelent, hiszen
az erdõk nyújtják a kikapcsolódás, fel-
töltõdés elsõdleges színterét. 

Ezzel párhuzamosan adódott a lehe-
tõség, hogy az online térben is haté-
konyabban közvetítsük az erdõk leg-
fontosabb üzeneteit. Az elsõ ránézésre
aggasztó külsõ körülmények okozta

helyzetbõl kiindulva sikerült eddig
nem látott hatékonyságú ismeretter-
jesztõ munkát végeznünk.

A tavaszra tervezett erdõismereti ve-
télkedõnk online térbe került át, amire
minden eddiginél több csapat jelentke-
zett. Az erdészeti erdei iskolákkal kö-
zösen Online Erdei Iskola Programot
hirdettünk, ahol napról napra újabb vi-
deókat jelentettünk meg. Azóta ezeket
a tartalmainkat az online oktatásban is
felhasználják. Egyesületünk idén min-
den eddiginél jobban jelen volt az on-
line felületeken, ott voltunk tanórákon,
a háztartásokban és emberek tízezrei-
hez jutottak el az erdõk megõrzésével
és gyarapításával kapcsolatos legfonto-
sabb üzenetek. 

Mindeközben nagyon hiányoztak a
belsõ szakmai életet mozgató szakosz-
tály- és helyi csoport rendezvények.
Nem volt könnyû meghozni a döntést
az idei Vándorgyûlésünk elhalasztásá-
ról. A tagtársak csalódottságán túl, le-
mondani a fellépõket, visszamondani
a szálláshelyeket, a buszokat, a megle-
petés honvédségi zenekart és még so-

rolhatnám. A KEFAG Zrt.-vel közös,
közel egyéves elõkészületünk lett egy-
szerre hiábavaló. Hasonlóan jártunk az
Erdõvarázs Családi Nappal is.

Az új helyzetben komoly erõfeszíté-
sek árán, de sikeresen bonyolítottuk le
az idõközi rendkívüli elnökválasztást.
Az amúgy is nehéz jogi folyamat vég-
rehajtása a járványhelyzet közepette jo-
gászainknak és titkárságunknak is is-
meretlen kihívás volt. Ellenõrzõ
bizottsági, elnökségi ülések, küldött-
gyûlések sorát szerveztük az online
térben. Mindezt egy olyan szakmában,
ahol a személyes kapcsolatok, találko-
zások – azt gondolom – mindennél
fontosabbak. Nagy köszönet illeti a
küldötteket és az egyesületi tisztségvi-
selõket, amiért ilyen fegyelmezetten
segítették munkánkat, ezzel új elnö-
künk megválasztását, és egyesületünk
mûködtetését.

Mindeközben a tavasz folyamán tit-
kárságunk létszáma bõvült, és folyama-
tos elõkészületek zajlottak két orszá-
gos programunk kapcsán. Már
hagyományosnak mondható az Erdei
Vándortábor Program, amely immár jól
bejáratott kapcsolatok mentén, de a
nyári táborok megrendezhetõségének
teljes kételyében szervezõdött. Miköz-
ben az utolsó pillanatig kérdéses volt,
hogy az idei évben lehetnek-e táborok,
országos szinten is kikérték vélemé-
nyünket a táborozási szabályok kiala-
kításával kapcsolatban. 

Végül a járványhelyzetben is bizton-
ságosan mintegy 4000 táborozót fogad-
tunk a két új útvonallal bõvült Erdei
Vándortáborokban. Nagy érdeklõdés
mellett folytatódtak a pedagógus-to-
vábbképzések is, aminek eredménye-
ként egyesületünkön keresztül már
1300 oktató került kapcsolatba az er-
dõgazdálkodással és ismerte meg az
erdõpedagógia alapjait. Készülünk a
folytatásra, a tervek szerint 2021-ben
már 11 útvonalon, 10 állami erdõgaz-
dasággal partnerségben fogadjuk a
csoportokat.

A vándortáborok szervezésével az
egyesület bebizonyította, hogy képes
országos léptékû programok koordiná-
lására. Erre a tudásra alapozva fogad-
tuk a megbízást az Országfásítási Prog-
ram legújabb kezdeményezéseként
indított Településfásítási Program lebo-
nyolításában való részvételre. 

Az általunk mûködtetett program-
iroda közel 500 önkormányzattal tartja

EGYESÜLETI ÉLET

Évzáró fõtitkári gond(olat)ok
Egy évzáró összegzésnél az ember visszatekint a január elsõ napjaiban meg-
fogalmazott terveire, azt összeveti az eredményekkel, és annak alapján érté-
keli a mögötte álló esztendõt. Ha így tennénk, akkor csak annyit látnánk, hogy
2020. február 15-én az Országos Erdészbál volt az utolsó esemény, amely a
terveink szerint zajlott. Utána hirtelen megváltozott minden, mint idén min-
denkinek az életében. Lehetetlenné vált a hagyományosan megszokott, az
összetartozás alapeszméjén alapuló mûködésünk, elmaradtak a személyes ta-
lálkozások, újra kellett tervezni minden tevékenységünket.
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a kapcsolatot, tagjaink aktívan részt
vesznek a településeken az összesen
12 ezer sorfa elültetésében. Külön kö-
szönet illeti a helyi csoportokat, akik
megszervezték a részvételt ebben a ko-
rábban nem látott léptékû program-
ban, amely jelentõsen erõsítette a he-
lyi közösségekkel való kapcsolatunkat
és országos szinten is az érdeklõdés
középpontjában állt.

Õsszel folytattuk környezeti nevelé-
si programjainkat is. Megújult és kibõ-
vült a FaBook erdei fahatározó appli-
káció, nagy érdeklõdés mellett lezajlott
a 2021-es év fáját kijelölõ szavazás.
Ágazati jelentõségû új kezdeményezés
a döntéshozók számára szervezett Er-
dei Szabadegyetem, amelynek elsõ
eseményén azokat a lehetõségeket
mutattuk be a kapcsolódó szakterüle-
tek döntéshozóinak, amelyeket az er-
dõk jelentenek a klímaváltozás hatásai-
nak mérséklésében. 

Mi fán terem az erdõ? címû kampá-
nyunk az erdõk ökoszisztéma-szolgál-
tatásait mutatta be a legszélesebb nyil-
vánosság részére. Mindezekkel a
programokkal ismét jelentõs lépést tet-
tünk abba az irányba, hogy a magyar
erdõkkel kapcsolatos témákban a tár-
sadalom számára az Országos Erdésze-
ti Egyesület megbízható információfor-
rás és igazodási pont lehessen. Ha
erdõ, akkor Országos Erdészeti Egye-
sület.

A lebonyolított programok nagysá-
ga, valamint a tagságunk örvendetesen
magas – mintegy 3700 fõs – létszáma
is nélkülözhetetlenné tette a titkárság
megfelelõ informatikai hátterének bõ-

vítését. Ezek közül is kiemelendõ az új
tagnyilvántartó rendszerünk, amely
2021 januárjától segíti mindennapi
munkánkat.

Alapítványaink stabilan mûködnek,
hála a kuratóriumok elkötelezett mun-
kájának. Az Erdészcsillag Alapítvány
megnyugtató nagyságú pénzügyi ala-
pok felhasználásával tudja segíteni a
szociálisan rászorulókat, illetve az
ösztöndíjra érdemes erdész tanulókat.
A Wagner Károly Alapítvány digitális
szakkönyvtárának már több mint száz-
harmincezer szkennelt oldala önmagá-
ért beszél.

Az idei évben az egyesületi állandó-
ság fenntartáshoz nagyban hozzájárult
az Erdészeti Lapok szakfolyóiratunk fo-
lyamatos megjelenése, a sok munkával
kialakított és az egyesületi rendezvé-

nyek beszámolóinak hiányában is
fenntartott magas színvonallal, elköte-
lezett Szerkesztõbizottságával. Ehhez
kapcsolódva feltétlenül említést érde-
mel a vártnál is nagyobb érdeklõdés
mellett meghirdetett fiataloknak szóló
szakcikkíró-pályázat, melyet az év vé-
gén eredményesen zártunk a beérke-
zett 48 pályamû bírálóbizottsági érté-
kelésével, a díjazottak és a kiemelt
díjazottak Küldöttgyûlés elõtti kihirde-
tésével.

Meghatározó év volt az idei, ami az
elõzetes tervek teljes újragondolását
követelte tõlünk, de tagságunknak és
támogatóinknak is hála, mindenre volt
válaszunk. Úgy tudtunk reagálni a kihí-
vásokra, hogy Egyesületünk történeté-
ben kiemelten büszkék lehetünk idei
évünkre. Azzal kezdtem, hogy az Or-
szágos Erdészbál volt az utolsó, ami eb-
ben az évben terveink szerint zajlott,
de jobban belegondolva ez mégsem
igaz. Nyomdában van a trianoni évfor-
dulóra készült, a Trianon hatásai a
magyar erdõgazdálkodásra – Vesztesé-
gek és átalakulás címû új kiadványunk.
A kiadást megelõzõ közel kétéves ku-
tatómunka és az elõkészületek során
arra jutottunk, hogy ezt minden tagtár-
sunk könyvespolcára kötelességünk el-
juttatni. Év elején így is teszünk majd!

Az összegzés mellett azonban már
elõre tekintünk. Hiszen kellenek a ter-
vek, a célok. Ezek között talán legfon-
tosabb a 2021. júniusi bugaci Vándor-
gyûlés! Az ottani találkozás reménye
legyen közös motivációnk. Addig is
minden tagtársunknak köszönöm az
idei rendkívüli évben az aktív részvé-
telt az egyesületi életben!

Elmer Tamás
fõtitkár

EGYESÜLETI ÉLET
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Az alábbiakban az Erdészeti Lapok 2020. évi szakcikkíró
pályázatának hivatalos összefoglalását, végeredményét
tesszük közzé a Bíráló bizottsági jelentés alapján.

Az OEE és az Erdészeti Lapok Szerkesztõbizottsága több fia-
tal szerzõt kíván megnyerni a Lapokban való publikálásra –
az erdész szakmából, és azon kívülrõl is.

Ezért 2019-ben szakcikkpályázatot készítettünk elõ az er-
dészettudomány, az erdészeti gyakorlat, illetve az erdõhöz
köthetõ biológiai és mûszaki tudományterületek mûvelõi
körében.

A pályázatot a Lapok 2020. januári számának B2 oldalán
hirdettük meg elõször, ezzel párhuzamosan az Egyesület
honlapján is – három kategóriában.

A pályázat eredménye
Az Erdészeti Lapok 2020. évi szakcikkpályázata lezárult. A Bí-
ráló Bizottság elvégezte a feladatát. A pályázatot a beérke-
zett kéziratok mennyisége és színvonala alapján is sikeres-
nek ítélhetjük. Ezért köszönet illeti a pályázókat.

A pályázat jelentõs munkát igényelt mindenkitõl, aki a
kéziratok kezelésében, véleményezésében tevékeny részt
vállalt. Õket is nagy köszönet illeti!

Cikkpályázatunkra elõzetesen 82 pályázó regisztrált. A pá-
lyázati kiírásban részletezett 3 pályázati kategóriában, a jú-
nius 30-i leadási határidõig 48 pályamunka érkezett be a
Szerkesztõségbe, amelyek igen változatos szakterületeket
fedtek le.

Az értékelés folyamata
A beérkezett pályázatokat névtelenné tettük, egyéni azono-
sító kódokkal láttuk el, melyek feloldását a pályázat titkári
feladatait is ellátó Fõszerkesztõ ismerte egyedül, aki a pá-
lyamûvek értékelési folyamatában nem vett részt.

A pályázatok értékelésére Bíráló Bizottság alakult, elnö-
ki tisztét dr. Csóka György a NAIK ERTI Erdõvédelmi Osztá-
lyának osztályvezetõje, az Erdészeti Lapok szerkesztõbizott-
sági tagja töltötte be. Munkáját Puskás Lajos, a DALERD Zrt.
Erdészeti Tájékoztatási Központjának nyugalmazott igazga-
tója, szerkesztõbizottsági tag segítette közvetlenül.

A Bíráló Bizottság az egyes bírálatokhoz részletes útmu-
tatót és pontozólapot dolgozott ki, melyet minden egyes
felkért bíráló egységesen használt a véleményezések során.

A véleményezési folyamatban minden kéziratot három
szakembernek küldtünk ki, ügyelve az összeférhetetlen-
ség/érintettség szempontjaira. A bírálók öt pontozási szem-
pont alapján (Aktualitás, jelentõség; Az önálló munka/gon-
dolatok felismerhetõsége; Tartalmi színvonal; A megjelenítés
színvonala; „Erdészeti Lapok szempont”) alkottak szakmai
véleményt, az egyes szempontokra 1-5 pontot adhattak ér-
tékelésként. Így egy-egy pályamû maximum 3×25, azaz 75
pontot kaphatott.

A véleményezõk által adott pontszámok néhány esetben
nagy szórást mutattak – ezzel együtt is az összesített pont-
számot tekintettük mértékadónak – nem próbáltuk meg sú-

lyozással kezelni ezeket az eseteket. Elfogadtuk, hogy az
eltérõ karakterû szakemberek eltérõen ítélhetnek meg egy-
egy munkát.

A pályamunkák bírálatára felkért szakemberek névsora (60
fõ): Ambrus András, André Zoltán, Barton Zsolt, Berki Imre,
Bíró Imre, Bordács Sándor, Burián Endre, Csépányi Péter,
Csiha Imre, Csóka György, Csõsz Sándor, Dobó István, Do-
brosi Dénes, Dudás Béla, Duska József, Frank Norbert, Frank
Tamás, Führer Ernõ, Gácsi Zsolt, Gálos Borbála, Goda Péter,
Gribovszki Zoltán, Halász Ágnes, Haraszti Gyula, Hirka Ani-
kó, Horváth Ernõ, Illés Gábor, Jánoska Ferenc, Király Gergely,
Kiss Csaba, Koczka Zoltán, Kollár Tamás, Kolozs László, Kol-
tay András, Kondorossy Elõd, Korda Márton, Korn Ignác, Ko-
vács Gyula, Kovácsevics Pál, Lakatos Ferenc, Lakatos Tamás,
Lukács Zoltán, Madácsi Sándor, Markovics Tibor, Markó Vik-
tor, Molnár Tamás, Mõcsényi Miklós, Nagy Csaba, Ódor Péter,
Puskás Lajos, Ripka Géza, Sárvári János, Schiberna Endre, Si-
pos Sándor, Standovár Tibor, Szabó Lajos, Szaller Vilmos, Szé-
nás Miklós, Tirják László, Tóth Gábor, Veperdi Gábor, Vig Ká-
roly, Winkler Dániel, Wisnovszky Károly. 

A pályamunkák korcsoportok szerint
– az 1-es korcsoportban (középiskolások) 1 pályamunka,
– a 2-es korcsoportban (a felsõoktatásban tanuló hallga-

tók) 17 pályamunka,
– a 3-as korcsoportban (fiatal szakemberek, 35 éves ko-

rig) 30 pályamunka érkezett.

A pályamunkák megoszlása témacsoportok szerint a
következõ volt

– Biológiai jellegû: 31
– Ökonómiai/társadalomtudományi jellegû: 6
– Mûszaki jellegû: 5
– Vegyes: 6

A pályázók száma alapján a legaktívabb intézmények
– SOE EMK 9
– SZIE 6
– ERTI 5
– Pilisi Parkerdõ Zrt. 5
– KEFAG Zrt. 5
– Gemenc Zrt. 3
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Sikeres volt az Erdészeti Lapok
szakcikkpályázata! 

Végeredmények, díjazottak
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Örvendetes, hogy a tudományos mûhelyeink (SOE, ER-
TI) mellett más intézmények (pl. SZIE, ÖBKI), illetve erdõ-
gazdaságok is képviseltették magukat a pályázaton. Az is
jó, hogy számos pályázó több háttérintézményt jelöl meg
(pl. erdõgazdaság és nemzeti park) – ami a kívánatos
együttmûködés jele. Ahogy az érintett szakterületek sokfé-
lék, úgy a pályamunkák színvonala is változatos. Egyes té-
mák a szakma kiemelten fontos problémáit feszegetik.

Jó néhány olyan munka van, amit változtatás nélkül, illet-
ve minimális változtatással tudományos laphoz is le lehet ad-
ni. Ezek szerzõinek javasolni fogjuk az Erdészettudományi
Közleményekben való publikálás lehetõségét, és egyértelmû-
en javasolhatók az Erdészeti Lapokban való közlésre is.

A pályamunkák legalább fele az Erdészeti Lapokban köz-
lésre javasolható – azzal a megjegyzéssel, hogy többségü-
ket rövidíteni, tartalmukban a folyóirat szakmai olvasókö-
zönségére kell fókuszálni.

A díjazott pályamunkák száma és a díjazás mértéke
A jutalmazás vonatkozásában nem sorrendet, hanem korcso-
portonként két díjazási kategóriát állapítottunk meg (díjazott
és kiemelt díjazott). Ezt indokolja a pályamunkák szakterületi
változatossága (ami már eleve nehezíti a rangsor kialakítását),
illetve a véleményezõk sokfélesége is erre hat.

Az egyes korcsoportokban a jutalmazott dolgozatok
száma közel arányos a beérkezett munkák számával, kissé
felülreprezentálva a 2-es korcsoportot.

A díjazott munkák száma összesen 15, ami a beérkezett
pályázatoknak majdnem pontosan az egyharmada. Ezt az
arányt ösztönzõnek, ugyanakkor kellõen differenciálónak
tartjuk.

A „díjazás” összege 50 ezer Ft, a „kiemelt díjazás” pedig
75 ezer Ft (nettó). A Bíráló Bizottság jelentését az Erdészeti
Lapok Szerkesztõbizottsága megvitatta és elfogadta. A jelen-
tés alapján készült záró tájékoztatást az Elnökség, a 2020.
december 4-i ülésén tudomásul vette. A bírálat lezárásáról
és eredményérõl a pályázókat értesítettük.

A táblázatban szereplõ pályamunkák és szerzõik,
korcsoportonként, kategóriánként

1-es korcsoport
– A gyilkos galóca és a rajta élõsködõ Mycogone rosea

bemutatása 
Dredor Dominik – díjazott – AM ASzK – Mátra Er-
dészeti, Mezõgazdasági és Vadgazdálkodási Szakgim-
náziuma, Szakközépiskolája és Kollégiuma – erdész-
technikus szak, 10. évfolyam

2-es korcsoport
– A kocsányos tölgy természetes megmaradó újulatának

tömegességi viszonyai a Felsõ-Kiskunságban
Haraszti László – kiemelt díjazott – Szent István
Egyetem, természetvédelmi mérnök hallgató

– Fekete gólyák fészkelõhelyei a Gemenc madárvédelmi
Natura 2000-es területen

Balázs Fanni – díjazott – Kaposvári Egyetem, Termé-
szetvédelmi mérnök BSc

– Mesterséges odúk kihelyezése a Gemenc Zrt. Pörbölyi
Ökoturisztikai Központjának területén, 2018–2020
Balázs Fanni – díjazott – Kaposvári Egyetem, Ter-
mészetvédelmi mérnök BSc (Szakmai koordinátor –
Barabás Tamás, Gemenc Zrt.)

– Kísérletek a szürke tölggyel a klímaváltozás ellen – Új
megoldások az Alföldön
Hegedûs Ivett – díjazott – erdõmérnök-hallgató –
SOE EMK

– A Peszéri-erdõ denevérfajainak felmérése ultrahang-
detektoros mintavétel alapján
Sirányi Flóra – díjazott – Szent István Egyetem, Me-
zõgazdaság és Környezettudományi Kar, természetvé-
delmi mérnök hallgató

– A domborzati kitettség és a növényzet hatása a hõmér-
séklet és a légnedvesség napi menetére
Stofa Krisztián – díjazott – erdõmérnök-hallgató –
SOE EMK

3-as korcsoport
– Egyes erdõgazdálkodási tevékenységek hatása a bál-

ványfa terjedésére
Erdélyi Arnold1, Hartdégen Judit2 – kiemelt díja-
zott – biológusok – 1doktorandusz – Szent István
Egyetem, Környezettudományi Doktori Iskola – 2Ma-
gyar Madártani Egyesület

– Különbözõ erdészeti beavatkozások hatása egy pilisi
gyertyános-tölgyes aljnövényzetére
Horváth Csenge Veronika – kiemelt díjazott – bio-
lógus, doktorandusz – ELTE TTK, tud. segédmunka-
társ – ÖBKI

– Aszályok hatása somogyi tölgyes állományokban
Dr. Németh Tamás Márton1, dr. Szabó Orsolya2 –
kiemelt díjazott – 1természetvédelmi mérnök, 2erdõ-
mérnök, környezetkutató – NAIK ERTI

– A vadászati célú etetõhelyek gyomfertõzöttsége a Mát-
rai Tájvédelmi Körzetben
Rusvai Katalin – kiemelt díjazott – doktorandusz –
SZIE, Környezettudományi Doktori Iskola

– Faállomány típusok párolgásának összehasonlítása táv-
érzékelésen alapuló adatok segítségével
Csáki Péter – díjazott – környezetmérnök, tud. se-
gédmunkatárs – SOE EMK Geomatikai, Erdõfeltárási
és Vízgazdálkodási Intézet

– Jelölési tapasztalatok tisztítás korú állományban
Kiss Bence – díjazott – erdõmérnök, erdõgondnok –
Pilisi Parkerdõ Zrt. Valkói Erdészet

– Az Erdészeti Terepi Adatrögzítõ (ETA) bevezetésének
gyakorlati tapasztalatai
Molnárné Baltringer Ajnó – díjazott – erdõmérnök,
erdõgazdálkodási elõadó – Pilisi Parkerdõ Zrt.

– Hullámtéri erdõgazdálkodásról – vízkár-elhárítási
szempontoknak megfelelõ Tisza partvonalat kísérõ er-
dõállományok
Szilágyi Annamária – Vizi Dávid Béla – dr. Právetz
Tamás – díjazott – árvízvédelmi és kiemelt mûszaki
referensek – KÖTIVIZIG

Az OEE, az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége és Szerkesztõ-
bizottsága, valamint a pályázat Bíráló Bizottsága tisztelettel
gratulál minden díjazottnak!

Forrás: OEE – Erdészeti Lapok Szerkesztõsége

EGYESÜLETI ÉLET

Erdészeti Lapok CLV. évf. 12. szám (2020. december)

Korcsoport Beérkezett Díjazott Kiemelten díjazott
pályamunkák pályamûvek pályamûvek

száma száma száma

1  1  1 –  

2 17  5 1  

3 30  4 4  

Összesen 48 10 5
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„…három év elõkészítõ munkája után
a KTM–FM tárcaközi Országos Erdõre-
zervátum Bizottsága véglegesen kijelöl-
te a hazai erdõrezervátum-hálózatot”
számol be a 90-es években felgyorsult
munkálatokról és azok történetérõl
Czájlik Péter 1994-ben. 

A két minisztérium Tárcaközi Egyez-
tetõ Bizottsága 1993. október 28-án el-
fogadta a hazai erdõrezervátum-háló-
zat számára kijelölt 71 területi
javaslatot. A törvénykezési és rendelet-
alkotási folyamat azonban lassan ha-
ladt. A jogszabályi alapokat a termé-
szetvédelmi törvényben és az
erdõtörvényben fektették le (1996. évi
LIII. és LIV. törvények), de az elsõ er-
dõrezervátummá nyilvánító rendeletek
csak 2000-ben jelentek meg, majd a
többi 2007-ben, 2008-ban és 2009-ben. 

Érdemes megemlékeznünk ugyan-
akkor a 30/1991. Országgyûlési hatá-

rozatról, amely fahasználati moratóri-
umról döntött „a teljes erdõrezervá-
tum-hálózat kijelöléséig” idõt engedve
az elõkészítõ munkának. 

Idõközben a 71 tételes lista rövidült
és módosult, ahogyan a további egyez-
tetések a nemzeti park igazgatóságok
szintjére kerültek. Ennek következtében
12 terület – Drina-patak (Börzsöny),
Pusztavacsi akácos, Bócsa–Kaskantyú
(Duna–Tisza köze), Gúthi-erdõ (Nyír-
ség), Nyírségi akácos, Réka-völgy (Me-
csek), Szentgyörgy-völgy (Zalai-domb-
ság), Karos-erdõ (Szigetköz), Antal-liget
(Õrség), Guba-hegy (Kõszegi-hg.), Ör-
dög-völgy és Király-hegy (Zempléni-hg.)
lekerült a listáról, míg 4 új terület: Juh-
döglõ-völgy, Kis-Szénás, Kõszegi-forrás
és Szalafõ lépett helyükbe. 

A sorszámokat megtartva, de immár
csak 63 erdõrezervátum alkotja a háló-
zatot (1. ábra, 1. táblázat), ahogyan ez
megjelent Bartha és Esztó (2001) kimu-
tatásában. Mind ez idáig, a 63-as listából
56 erdõrezervátum kihirdetése megtör-
tént, míg további 7 terület kihirdetésé-
nek természetvédelmi elõkészítése még
folyamatban van (1. táblázat). A késle-
kedés egyik oka a védetté nyilvánítás
körülményessége, máskor az egyezteté-
sek elakadása, esetenként pedig a ter-
mészetvédelem szándéka, hogy az er-
dõrezervátum kihirdetését megelõzõen
felszámolja az inváziós fertõzéseket. 

Természetvédelmi szempontból
’szentély terület’-ként jelöltük azokat az
erdõrezervátumokat, ahol különleges
természetvédelmi érték – leggyakrab-
ban ritka, jégkori reliktumfajokban va-

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕÖKOLÓGIA

Erdõrezervátum-hálózat Magyarországon
Hol találhatók, mekkora a kiterjedésük, milyen erdõket reprezentálnak?

Dr. Horváth Ferenc1, dr. Bölöni János1

Az 1990-es évek elején javasolt 71 erdõrezervátumból 63 maradt a listán, de
ezek közül is még 7 kihirdetése elõkészítés alatt áll. Az összesen 3706 hektár
magterület a faállománnyal borított erdõterületnek 0,198%-a, védõzónával
együtt is csak 0,712%. Az Európai Õserdõ Adatbázisban 9 területtel vagyunk
jelen, de összesen 12 igen régen felhagyott állományunk van és a Kékes-
Észak, amelyet õserdõtöredéknek tekintünk. A Kárpát-medencére oly jellem-
zõ, zonális tölgyesekbõl túlzottan kevés kijelölés történt, pedig ezek az ország
megmaradt természetszerû erdeinek mintegy 63%-át adják. Az európai ter-
mészetes erdõk dinamikájának ismeretét elsõsorban a tölgyesek és erdõs-
sztyepperdõk kutatásával egészítheti ki hazánk erdõrezervátum-hálózata.

1 Ökológiai Kutatóközpont, Ökológiai és Bo-
tanikai Intézet 

1. ábra. Magyarország erdõrezervátumainak áttekintõ térképe, 2001 – Forrás:
https://www.erdorezervatum.hu/ER_1, térképmelléklet

Fotó: Kovács Márton
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ló gazdagság vagy kiemelkedõ jelentõ-
ségû Natura 2000 élõhely – védelme
felülírhatja az erdõrezervátum fõ célki-
tûzéseit. 

Az erdõrezervátum-kutatás szem-
pontjai ettõl eltérõek. Azokat Stando-
vár (2002) rendszerezése alapján 1. cél-
orientált kutatás – CK; 2. hosszú távú
vizsgálatsorozat – HTV és 3. esemény-
követés – EK típusokba soroltuk 1999-
ben (Horváth–Bölöni 2002) akkori is-
mereteink alapján. Ideális esetben a
projekt alapú, ún. célorientált kutatá-
sok hátterében hosszú távú vizsgálat-
sorozat is fut, amelynek legfontosabb
moduljai a faállomány-szerkezet, az
újulati és cserjeszint, az aljnövényzet
és a talaj/termõhely egységes felméré-
se és értékelése (https://www.erdore-
zervatum.hu/HTV_modszertan). 

Idõközben a hazai erdõrezervátu-
mokban elkezdõdtek az egységes alap-
felmérések, ugyanakkor az európai ér-
deklõdés – a FOREST & CO projekt
következtében – újra az európai õs-
erdõk felé fordult. 

A projekt fõ célkitûzése az ismert eu-
rópai õserdõ-elõfordulások átfogó tér-
képének összeállítása és további lehet-
séges elõfordulások elõrejelzése volt.
Elõtte azonban rendet kellett vágni az
angolszász ’õserdõ’ elnevezések és szó-
használat dzsungelében, hogy ki lehes-
sen küszöbölni az eltérõ szavakból és
értelmezésekbõl fakadó félreértéseket. 

Ezt a munkát Erik Buchwald végez-
te el (Buchwald 2005), akinek többfé-
le szempontból értékelt természetessé-
gi kategóriáit használva készült el az
európai ’õserdõk’ térképi adatbázisa
(Sabatini et al. 2018). Ebbe az adatbá-
zisba azok az erdõk kerülhettek be,
amelyek ’primeval forest’ – n10, ’virgin
forest’ – n9, ’frontier forest’ – n8, ’ne-
ar-virgin forest’ – n7, ’old-growth for-
est’ – n6 vagy legalább ’long untouched
forest’ – n5 minõsítést értek el (magya-
rul nincsenek egyértelmû kifejezéseink
ezekre az elnevezésekre). 

Rezervátumaink besorolásánál a mag-
terület állapotát vettük figyelembe, ese-
tenként azoknak is a legöregebb állo-
mányrészeit. Az ’európai õserdõk’
szempontjából a Kékes ER, mint õserdõ-
fragmentum az egyetlen n6 – ’old-
growth’ minõsítésû erdõrezervátum, míg
a Bükki Õserdõ ER és a Burok-völgy ER
n5/n6 átmenet, további 10 pedig ’régen
felhagyott’ (n5) erdõrezervátum. 

Ezek tehát európai kitekintésben a
legtermészetesebb erdõállományaink,
amelyek a pannon ökorégió töredékesen
megmaradt öreg erdõit reprezentálják. Je-

SZAKMAI FÓKUSZ – ERDÕÖKOLÓGIA
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1. táblázat. Magyarország erdõrezervátumainak aktuális listája. 
Magyarázatok: MT – magterület, ÖSSZ – összes terület, RENDELET – erdõrezervátummá
való kihirdetõ rendelet, TV – természetvédelmi szempont, ERKUT’99 – kutatás szempon-
tú besorolás 1999-ben, BUCHWALD 2005 – a FAO által elfogadott ’õserdõ’, illetve erdõ-

természetesség-tipizálás



Erdészeti Lapok CLV. évf. 12. szám (2020. december)376

lentõs számban vannak ugyanakkor
szukcessziós fejlõdésû erdõrezervátuma-
ink is, amelyet érdekes módon a
Buchwald-féle osztályozás nem vesz fi-
gyelembe (1. táblázat). 

Az erdõrezervátumok kijelölésekor
célul tûzték ki az országra jellemzõ er-
dõtípusok kiegyensúlyozott képvisele-
tét. Ezt nem sikerült megvalósítani (2.
ábra). A magterületek erdõtípusainak
aránya sokkal magasabb a sziklás er-
dõk és mészkedvelõ erdõk (molyhos
tölgyesek) esetében az ország termé-
szetszerû erdõinek aktuális arányaihoz
képest (piros nyíl).

Ellenben a gyertyános-tölgyesek és
cseres-tölgyesek túlságosan alulrepre-
zentáltak (kék nyíl). „Mindez az öre-
gebb állományú bükkösök […] nagyobb
arányú megmaradásának és kijelölésé-
nek, valamint az amúgy is véderdõnek
számító, gazdasági jelentõség nélküli
molyhos tölgyesek és szikladomborzatú
erdõk nagymértékû kijelölésének követ-
kezménye” (Bartha–Esztó 2001). 

Éppen a nagy kiterjedésû, gazdálko-
dási szempontból fontos, a Kárpát-me-
dencére jellemzõ, zonális üde és félszá-
raz tölgyesekbõl van igen kevés, pedig
ez a két típus az ország megmaradt ter-
mészetszerû, illetve féltermészetes erdei-
nek mintegy 63%-át adja (MÉTA 2009).

Az ország erdõrezervátum-hálózata
elsõsorban a tölgyesek és erdõssztyepp-
erdõk kutatásával egészítheti ki az eu-
rópai erdõk ismeretét, de az üde lomb-
erdõk természetes dinamikájának
ismerete is egyre fontosabbá válik a fo-
kozódó klímaszárazodás körülményei
között.
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2. ábra. Erdõrezervátum magterületek potenciális erdõtársulás csoportjainak aránya
az országos arányokhoz képest (Bartha–Esztó 2001) és a MÉTA – Magyarország nö-
vényzeti öröksége program eredményei alapján (MÉTA 2009, KSH 2020).

Annak érdekében, hogy kiegyensúlyo-
zott módon éljünk az erdõ nyújtotta
elõnyökkel, biztosítanunk kell a fenn-
tartható erdõgazdálkodást. Az erdõk
azzal, hogy gazdasági, társadalmi és
környezeti célokat szolgálnak, egy-
szerre több funkciót is betöltenek.
Nem csupán élõhelyül szolgálnak az
állatok és növények számára, de lénye-
ges szerepet játszanak az éghajlatvál-
tozás hatásainak enyhítésében és más
környezetvédelmi szolgáltatások nyúj-
tásában is.

Az erdõtelepítés a magyar kormányza-
ti politika kiemelt céljai között szere-
pel. Hazánk az elmúlt évtizedekben
csaknem megduplázta erdõterületét,
ezzel az erdõsültség mára meghaladja
a 21 százalékot. A cél, hogy 2030-ra az
ország erdõvel és fával borított terüle-
te 27 százalékra növekedjen.

Az Unió nem rendelkezik közös er-
dészeti politikával, ez elsõsorban nem-
zeti kompetencia. Ettõl függetlenül
szükség van az erdõgazdálkodást érin-

tõ uniós politikák közötti összhang
megteremtésére. 

A cél egy olyan új, független és önál-
ló uniós Erdészeti Stratégia kidolgozása,
amely a fenntartható erdõgazdálkodás
holisztikus megközelítésére épül és fi-
gyelembe veszi az erdõalapú értéklánc
valamennyi gazdasági, társadalmi és kör-
nyezeti szempontját. Az összehangolt, ki-
egyensúlyozott és koherens uniós straté-
gia biztosítja az erdõk többfunkciós és
többdimenziós szerepének folytonossá-
gát. A stratégia hasznos összefoglalója az
EU-n belüli, erdõgazdálkodást érintõ fel-
adatoknak, politikáknak, amely alapul
szolgál a hazai Nemzeti Erdõstratégia
végrehajtásához is.

Az elfogadott következtetések ki-
emelik az erdõknek az Európai Zöld
Megállapodás céljai elérésében – így
egyebek mellett a biológiai sokféleség
megõrzésében, a klímaváltozás ütemé-
nek mérséklésében – betöltött szerepét.
Hangsúlyozzák továbbá az erdõk mul-
tifunkcionális jellegének jelentõségét.

Forrás: AM Sajtóiroda

2021-ben várható az uniós Erdészeti Stratégia
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2020. július 7-én a Magyar Tudományos Akadémia Pécsi
Területi Bizottsága Agrártudományok Szakbizottsága Erdé-
szeti és Vadgazdálkodási Munkabizottság kihelyezett ülést
tartott Érsekhalmán a Gemenc Zrt. Hajósszentgyörgyi Erdei
Iskolájában. A rendezvény témája az Illancs térségében
évtizedek óta tapasztalható szárazodás és erdõfenntartás
viszonya, valamint a klímamodellek alapján várható jövõ-
kép és az erdõtelepítési lehetõségek ismertetése volt.

Keszi László, leköszönõ munkabizottsági elnök és Csonka
Tibor, vezérigazgató köszöntõje után három elõadás hang-
zott el a Duna–Tisza közi homokhát legmagasabb térségé-
rõl, a jelentõs mértékben szárazodó Illancsról.

Mándity Milán, az Alsó-Duna-völgyi Vízügyi Igazgatóság
mûszaki igazgatóhelyettese Víz a felszín alatt – talajvíz-
szint-változás Illancs térségében címû elõadásában bemutat-
ta az ADUVIZIG talajvízszintmérõ kúthálózatának térségi
mérési eredményeit.

Borota, Kecel és Jánoshalma településen lévõ kutak mé-
rési adatai egyaránt jelentõs talajvízszint-csökkenést mutat-
tak, melyek közül a legmagasabban fekvõ borotai kút ada-
taiban mutatkozik meg a legnagyobb vízszintcsökkenés.

1980-tól 2005-ig 7-8 métert csökkent a talajvízszint. Az
elmúlt 15 évben azonban tartósan 16 méterhez közeli mély-
ségben stagnál. Az 1980-tól 1998-ig tartó idõszakban a já-
noshalmi meteorológiai állomás mérései alapján csapadék-
szegény periódus volt, melyet rendkívüli szélsõségeket
mutató idõszak követett (2000-ben alig 300 mm éves csapa-
dék, míg 2010-ben 1000 mm feletti).

Az évi csapadékösszegben megmutatkozó szélsõségek
növekedése mellett az évi középhõmérséklet folyamatos
emelkedése is megfigyelhetõ. 1980-hoz képest napjainkra
2 °C-kal emelkedett a térségben az évi középhõmérséklet.

Az ADUVIZIG által mûködtetett talajvízszintmérést vizsgáló
kúthálózat adatai alapján látszik, hogy Borota térségében a
legnagyobb a talajvízszint csökkenése az Illancson belül. 

Hasonló mértékû talajvízszint-csökkenés a Duna–Tisza kö-
zén csak Kunadacs és Pusztavacs térségére jellemzõ. A mélyebb
fekvésû területeken a talajvízszint csökkenése nem volt ekkora
mértékû, és az 1980-tól induló csökkenési idõszak is hamarabb
véget ért. Az elmúlt 25 évben mélyebben ugyan, de stagnál a
talajvízszint Kecel (5,5 m) és Jánoshalma (8 m) térségében is.

Lajtos János, a Gemenc Zrt. erdõgazdálkodási osztályve-
zetõje Fásítás és erdõfenntartás a szárazodó homokháton
címû elõadásában bemutatta az Illancs térségét és kiemel-
ten Borota települést érintõ földhasználati változásokat és
az erdõsültség növekedését. 

A korabeli beszámolók alapján a 18. század végén még
nem volt erdõként értékelt terület a környéken. A legeltetõ
állattartás volt jellemzõ a nyílt homokpusztagyepeken, mely
mozgó homokfelszínek kialakulását tette lehetõvé. Az 1850-
es évektõl a homokmegkötés érdekében a tanyás gazdálko-
dás ösztönzésével, a szõlõ és kertkultúra fejlesztésével komp-
lex mûvelési szerkezet alakult ki a külterjes legeltetés
megmaradása mellett (Ladányi 2010). 

A tanyás gazdálkodással párhuzamosan az elsõ erdõtelepíté-
si kezdeményezések eredményeként már az Országos Erdésze-
ti Egyesület (ötödik) kalocsai vándorgyûlésén is bemutatásra
került több száz holdnyi fiatal akácos 1874-ben (Wendl, 1874).
A kistáji erdõsültség a 19. század végére megközelítette a 20%-
ot, majd a 20. század végére a különbözõ országos erdõtelepí-
tési programok és támogatási ösztönzõk generálta erdõtelepíté-
seknek köszönhetõen elérte az 50%-ot (Ladányi 2010). 

Az erdõtelepítéseket kezdetben a futóhomok megkötése
ösztönözte, majd késõbb az egyéb tájhasználati formák önkén-
tes felhagyása után lett uralkodó területhasználati alternatíva.

Az Illancson Császártöltés, Kecel, Imrehegy, Kiskunhalas,
Kunfehértó és Jánoshalma térségében a KEFAG Zrt. a legje-
lentõsebb állami erdõgazdálkodó, míg Hajós, Érsekhalma,
Borota, Rém, Csávoly, Baja, Sükösd és Nemesnádudvar tér-
ségében a Gemenc Zrt.

A faállományok összetétele a termõhelyi realitások mellett
a 20. század fafajpolitikájának nyomát hordozza magán. Az ál-
talánosan és nagy biztonsággal ültethetõ akácosok (56%) mel-
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Erdõfenntartás és erdõtelepítés a 
szárazodó homokháton

1. ábra. A talajvíz mélységének alakulása a borotai kút adatai
alapján

2. ábra. A talajvízszint változása a térségben
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lett megtalálhatóak a jobb termõhelyi adottságú, humuszosabb,
mélyebb termõrétegû talajokra ültetett 10–70 év közötti kocsá-
nyos tölgyesek (5%), a fenyvesítési program eredményeként
létrejött erdei- (9%) és feketefenyvesek (19%), valamint azon
szürke, illetve fehér nyárasok (10%), melyek az akác elegy se-
gítségével megtermelt nitrogénnek köszönhetõen egyetlen õs-
honos alternatívaként zárt erdõket képesek alkotni a humusz-
ban szegény szárazodó homokháton is. Az elmúlt évtizedek
kísérleti célú újító kezdeményezései is megmutatkoznak a cse-
resek, fekete diósok, nemesnyárasok, nyíresek, hársasok terü-
letében, melyek megmaradását a csökkenõ talajvízszint mellett
segítette néhány bõvebb csapadékú idõszak.

Az Országfásítási program részeként a Gemenc Zrt. 2019
õszén Borotán folytatta 3 hektáron a kistáj erdõsültségének

növelését. A rendezvény során Kollár Gábor, a Gemenc Zrt.
Hajósi Erdészetének mûszaki vezetõje bemutatta a hazai
nyárral elegyes akácost, mely az 1960-as években létesített
homoki téesz-szõlészet utolsó parlagterületén létesült.

A fafajmegválasztást a mélyen található talajvízszint és a se-
kély termõrétegû gyengén humuszos karbonátos homoktalaj
befolyásolta leginkább. Az 1961–2010 közötti idõszakokra
megállapított FAI-értékek alapján akár CS-KTT-es klímának is
értékelhetõ közelmúlt (Führer–Gálos–Rasztovits–Jagodics–Má-
tyás 2017) és a 600 mm fölé emelkedett évi átlagos csapadék-
mennyiség ellenére is a legszárazabb idõszakokat is átvészel-
ni képes sarjaztatható faállomány létrehozása volt a cél.

Dr. Illés Gábor, a Nemzeti Agrárkutatási és Innovációs Köz-
pont Erdészeti Tudományos Intézet (NAIK ERTI) kutatási igaz-
gatóhelyettese a Klímamodellek elõrejelzése a térségre címû
elõadásában megerõsítette, hogy a szárazodás és felmelege-
dés folytatódni fog a térségben mind az RCP 4.5, mind az RCP
8.5 forgatókönyvek alapján a 2041–2070 közötti idõszakban.
A térség évi átlaghõmérséklete 10,7 °C-ról 13,8 °C-ra fog nö-
vekedni. A legmelegebb hónap átlaghõmérséklete 20,7 °C-ról
24 °C-ra fog növekedni. Az éves átlagos csapadék mennyisé-
ge 579 mm-rõl 547 mm-re fog csökkenni úgy, hogy a vegetá-
ciós idõszaki csapadékban a csökkenés még jelentõsebb lesz:
286 mm helyett várhatóan csak 236 mm.

Ennek következtében a választható célállományok köre szû-
külni fog az adott termõhelyen (lásd. alább a táblázat adatait).

A kihelyezett ülés szakmai konklúziója a következõ: az
ADUVIZIG mérései alapján a talajvízszint 1975-tõl tartó fo-
lyamatos csökkenése 2005 óta megállni látszik 16 méteres
felszín alatti mélységben. 

A NAIK ERTI klímamodellek elõrejelzése szerint az erdé-
szeti klímabesorolás frissen bevezetett „SZTYEPP” klímaka-
tegóriája lesz várható Illancs térségében az elkövetkezõ év-
tizedekben az eddiginél kevesebb éves átlagos csapadékkal
és magasabb éves átlaghõmérséklettel. 

Erdõgazdálkodóként mind az erdõtelepítésekben, mind
az erdõfelújításokban olyan szárazságtûrõ fafajok alkalma-
zása javasolt, melyek kevesebb erdõvédelmi problémával
érintettek. 

A Gemenc Zrt. választott célállománya az õshonos fehér
vagy szürke nyár és a tájban lassan két évszázada megho-
nosított fehér akác elegyítésével jelen ismereteink szerint a
leginkább megfelelõ az elvárt feltételeknek.
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3. ábra. Futóhomok-megkötés ösztönözte kezdetben az erdõtele-
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5. ábra. Szakmai program az Országfásítás keretében, Borotán

4. ábra. A Gemenc Zrt. faállományainak megoszlása a térségben
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A koronavírus-helyzet hullámai egy
idõre elhallgattatták a klímakrízis
vészharangját kongatók amúgy is
gyenge hangját a médiában. Az egy-
szerû megoldást keresõk azonban nem
pihennek; egyre újabb „tudományos
tények” és statisztikák kerülnek elõ,
amelyek bizonyítják, hogy aggodalom-
ra nincs ok, a világ egyre jobbá válik. 

Folytatódik az eszmecsere arról is,
hogy nemzetközi összefogással, erdõ-
telepítéssel váltsuk ki a légkört terhelõ
szén-dioxid-kibocsátásunkat. A gondo-
lat nagyon vonzó, azonban sajnos a
szénkibocsátás mértéke a legtöbb or-
szágban közismerten aránytalanul na-
gyobb (Magyarországon legalább tíz-
szeresen), mint a meglévõ erdõk
szénelnyelõ képessége, ezért a szénel-
nyelést egyedül erdõtelepítéssel kivál-
tani sokféle okból irreális célnak lát-
szik. Ugyanis ahhoz, hogy a globális
klíma melegedését a tervezett 1,5 °C-
os határon belül tudjuk tartani, az Ég-
hajlat-változási Kormányközi Testület
(IPCC) szerint 2050-ig legalább 1 milli-
árd hektár (mrd ha) globális erdõterü-
let-növekedésre volna szükség. 

A kérdésben nagy figyelmet kapott
egy cikk, amely a világ egyik legtekin-
télyesebb tudományos folyóiratában, a
brit Science-ben nemrég jelent meg. 

A neves zürichi Mûszaki Fõiskola
(ETH) és a FAO néhány szakembere
arra vállalkozott, hogy felmérik, hogy
ez a horribilis nagyságú terület, amely
a jelenlegi 4 milliárd hektár globális er-
dõborítást egy negyedével növelné
meg, rendelkezésre állna-e, és milyen
nagyságú szénelnyelésre lenne képes
(Bastin et al. 2019). 

A vizsgálat koncepciója az volt,
hogy ezt az erdõterületet a természetes
(potenciális) erdõvegetáció rekonstruá-
lásával hozzák létre. A szénkibocsátást
ellentételezõ erdõtelepítés nagyságát a
természetesnek tekinthetõ erdõterüle-
tek szénelnyelõ képessége alapján ve-
zették le. 

A szerzõk a világ védelem alatt álló
erdõterületein, összesen 78 774 hely-
színen, légifotó interpretációra alapoz-
va vizsgálták a természetes adottságok
mellett kialakult koronaméretet és -zá-
ródást. A rendelkezésre álló adatbázi-
sok (globális klíma, talaj és topográfia
digitális térképei) segítségével megha-

tározták azokat a környezeti tényezõ-
ket, amelyek a természetesnek tekint-
hetõ erdõborítás paramétereit jellem-
zik. 

A kapott adatokkal, gépi tanulással
elõállított modelljük segítségével, egy
digitális térképmodell készült a Föld
teljes elméletileg lehetséges erdõterü-
letérõl, vagy ahogy elnevezték, „erdõ-
eltartó képességérõl” (Earth’s tree car-
rying capacity). A térkép pixelenként
(felbontás: 30 arc sec) százalékosan
adja meg az elméletileg lehetséges er-
dõborítást, pontosabban a koronavetü-
lettel lefedett területet. A potenciális er-
dõterület számításához a FAO ismert
minimumkövetelményét (min. 0,5 ha-

on, min. 10%-os borítás) használták,
azaz az ennél nagyobb borításra alkal-
mas területet összesítették a teljes szá-
razföldre (1. kép).

Eszerint, a jelenlegi környezeti felté-
telek mellett és természetesen emberi
beavatkozás nélkül, a potenciális erdõ-
borítás 3,2 milliárd hektárral lehetne na-
gyobb, mint a jelenleg globálisan kimu-
tatott erdõterület. Távérzékelési adatok
szerint ennek közel fele (1,4 mrd ha)
mezõgazdaságilag hasznosított, vagy
beépített terület és további 1,7–1,8 mrd
hektár besorolásuk szerint degradált ko-

rábbi erdõterület, illetve fátlan, lágyszá-
rúakkal borított ökoszisztéma. 

A potenciális területbõl a mezõgaz-
daságilag hasznosított és egyéb, „ki-
vett” terület levonásával határozták
meg az erdõsíthetõ terület nagyságát,
amelyet nettó koronavetületre redukál-
va, 0,9 mrd hektárra becsültek, a ter-
mészetes fátlan vegetáció megõrzése
figyelembevétele mellett. 

A szerzõk szerint amennyiben ezen a
nettó 0,9 mrd hektárnyi területen a vé-
delem alatt álló erdõkhöz hasonló állo-
mányok nõnének fel, ezek a jelenlegi,
évente kibocsátott mintegy 300 Gt-nyi
légköri szénkibocsátás-többlet kétharma-
dát, azaz kb. 205 Gt-nyit tudnának meg-

kötni. Vagyis az IPCC által meghatározott
egymilliárd hektár erdõ telepítése a szer-
zõk szerint megvalósítható, és ezzel az
erdõtelepítés „az összes lehetséges meg-
oldás közül a leghatékonyabb eszköz” a
klímaváltozás megfékezéséhez.

Természetesen a telepítésre alkal-
mas területek eloszlása országonként
jelentõsen eltér. A nettó összterület
több mint fele mindössze hat ország te-
rületére esik (millió hektárban számol-
va: Oroszország +151; Egyesült Álla-
mok +103; Kanada +78,4; Ausztrália
+58; Brazília +49,7 és Kína +40,2). 
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Erdõtelepítéssel megállítható a klímaváltozás? 
Egy tudományos cikk margójára

1. kép. A boreális tajgaöv felsõ határán a kiritkult állományok záródását a zord klíma
mellett a magtermés hiánya is akadályozza. A talajfelszínen felhalmozódott nyershu-
muszban megkötött szén mennyisége nagyságrendekkel meghaladja az „erdõállomány”
növedékét, illetve „fakészletét” (szürke luc állomány Alaszkában, fotó Mátyás Cs.)
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Az éghajlatváltozási keretegyez-
ményben szereplõ nemzeti erdõtelepí-
tési vállalásokat a fenti kimutatott terü-
lettel egybevetve megállapították, hogy
az aláíró országok összesen mintegy
50%-kal kisebb terület erdõsítését vál-
lalták, mint amit a szerzõk kimutatása
lehetõvé tenne.

Erdészszemmel tekintve a Science
cikkére, számos kritika fogalmazható
meg. Önmagában egymillárd hektár er-
dõsítése technikai-logisztikai szem-
pontból is elég irreálisnak tûnik (az Eu-
rópai Uniónál két és félszer nagyobb
területrõl van szó!). 

Ráadásul egy olyan globális társadal-
mi-gazdasági környezetben, amelyben
az erdõterület-változás mérlege, minden
hatósági intézkedés, támogatás és politi-
kai nyomás ellenére változatlanul nega-

tív, sõt az utóbbi évtizedben még a két,
számottevõen erdõtelepítõ földrészen,
Európában és Ázsiában (pontosabban:
Kínában) is csökkent a telepítési kedv
(Csóka 2020). 

A programban az „erdõ” emlegetése
európai olvasó számára hamis képze-
teket táplál. Ha a közép-európai, nagy-
jából egykorú, zárt lombkoronájú em-
berformálta erdõk szénforgalmát,
megújuló képességét és veszélyezte-
tettségét egybevetjük pl. a trópusi esõ-
erdõkkel, a boreális tajga felsõ határán
álló, ritkás (hektáronként alig 5–10%
borítású) fenyvesekkel, vagy akár a ha-
zai mozaikos alföldi erdõssztyeppel, a

különbségek óriásiak. És akkor még
nem beszéltünk a konkrét termõhelyen
a talajban felhalmozott szénkészletrõl,
az átlagéletkor, a fajösszetétel és az ál-
lományszerkezet által meghatározott
növedékrõl, vagy a terület hasznosítá-
sának elõzményeirõl. 

Szakmai részletekbe menve, az opti-
mista jövõkép alapvetõen két fõ övezet-
be helyezi az erdõtelepítés potenciálját:
egyrészt a boreális tajga erdõhatárra és
az azon túli fátlan tundrára, valamint a
kontinentális és szubtrópusi arid terüle-
tek szavannáira, sztyeppjeire és degra-
dált, fátlan területeire (az ugyancsak
szóba hozott trópusi övezetet eleve el
lehet felejteni az ott fékezhetetlenül
folytatódó erdõpusztítás miatt). 

Az optimista feltételezést erõsítik
azok a (terepen ellenõrizetlen) globá-

lis távérzékelési eredmények, amelyek
a földi vegetáció „kizöldülését” jelzik a
változó klíma hatására, súlypontosan
ugyanezekben az övezetekben. 

Sajnálatos módon mindkét, ökoló-
giailag nagyon eltérõ térségben jelentõs
akadálya van az erdõterület-növekedés
tervezett mértékû kiterjesztésének. Az
akadály egyetlen fõ okra vezethetõ
vissza: a globális klíma gyorsuló melege-
désére.

A kontinensek belsõ területein elte-
rülõ arid térségeken az évtizedek óta
tartó és tovább erõsödõ aszályintenzi-
tás és növekvõ gyakoriság mellett a
termõhelyi potenciál csökkenését az

emberi jelenlét (túlnépesedés, szántó-
földi hasznosítás, legeltetés, tûzifanye-
rés) fokozódása is erõsíti (2. kép).

A klímaelemzések nagy biztonság-
gal alátámasztják a szóba hozott száraz
térségek, pl. Közép-Ázsia, vagy az afri-
kai Szahel-övezet szárazodásának erõ-
södését, amely a telepítendõ erdõk
megmaradásának esélyeit kétségessé
teszik. A Kárpát-medence síkságain is
kimutatható az erdészeti klímaövek je-
lentõs eltolódása, illetve a természettõl
fátlan „sztyepp” klímaöv megjelenése
a Nagyalföld déli részén (Führer et al.
2017, Gálos–Somogyi 2017).

A már említett véleményekkel szem-
ben, amelyek a „zöldebb Földet” jó-
részt a boreális övezet beerdõsülésétõl
várják, e térség kilátásait a példátlan
ütemû melegedés, és ezzel összefüg-
gésben az erdõtûz veszélyének növe-
kedése teszi nagyon kérdésessé. 

E sorok írása közben vált ismertté Szi-
béria idei elsõ félévi melegedésének
mértéke, amely egyes esetekben meg-
közelíti akár a tíz (!) fokot is. Ennek
megfelelõen a tûzvészek idén már a
„megszokottnál” is korábban tomboltak. 

Az erdõtüzek éves területe az erdõ-
sítésekét már régóta meghaladja, nem-
csak a szibériai tajgákon, hanem az er-
dõterület alsó, szárazsági határán, pl.
Kazahsztánban és az USA délnyugati
államaiban is.

Bastin és társai modellje a száraz
övezetek mozaikos erdõssztyeppjét és
a szavannákat nagyrészt erdõsíthetõ te-
rületeknek tekinti. Figyelembe kell
azonban venni, hogy az erdõtenyészet-
re klimatikailag alkalmas sztyeppek,
szavannák jó részén a fátlan vegetáció
nem mindig a degradáció, hanem a
rendszeres bozóttüzek, valamint a le-
gelés/legeltetés következménye. 

A területek nagy része jelenleg em-
beri használatban van, illetve biodiver-
zitásuk miatt sok helyütt a sztyeppek
már ma is inkább veszélyeztetett vege-
tációnak tekinthetõk. Erdõtelepítés csak
a helyi ökológiai, hidrológiai és termé-
szetvédelmi feltételek együttes mérlege-
lése nyomán tervezhetõ, és ez hazai kö-
rülmények között is érvényes. Az
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2. kép. Marokkóban, a zárt erdõk peremén tenyészõ, agyonlegeltetett évszázados at-
lasz cédrus állományokat 2000 m tszf. magasságban is utolérte már a klíma szárazo-
dása. A háttérben a még élõ fiatal fák koronáit kecsketakarmány gyûjtése céljából
nyesték fel (Középsõ-Atlasz hegység, fotó Mátyás Cs.)
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erdõtelepítési lehetõségek hazai korlá-
tait a Nemzeti Erdõstratégia (2016), illet-
ve az ITM klímastratégiája is elismeri.

Az erdõtelepítés által okozott nega-
tív hatásokkal a tervezet nem foglalko-
zik. Nem tekinthetünk el attól, hogy pl.
a létrehozott erdõterület transpirációja
vízszegény környezetben nemcsak a
helyi vízkészletet csökkentheti, hanem
az erdõsítés albedóváltozást is jelent,
azaz a fás (különösen a fenyõ) lombo-
zat sötétebb színe miatt önmagában to-
vábbi melegedést eredményezhet
(mindkettõre hazai, alföldi példák is
vannak). Az erdõsüléssel járó albedó-
csökkenés melegítõ hatása a taj-
ga/tundra zónában különösen jelentõs,
ahol a fakoronák árnyékhatása a hóta-
karó reflexióját korlátozza. 

Nem világos a cikkben emlegetett
„rekonstrukció” megvalósításának
módja. Úgy tûnik, mintha a szerzõk ab-
ból indulnának ki, hogy a védett terü-
leteken talált fás vegetáció a védelem
kiterjesztésével spontán erdõsüléssel el
fog elterjedni. Számos vizsgálat, egye-
bek között sajátunk is, kimutatta, hogy
még kedvezõ körülmények között is a
fás növényzet a változó feltételeket
csak jelentõs idõbeli késéssel tudja kö-
vetni. Kiterjedt síkságokon ez az erdõ-
sülés elmaradását is jelentheti. 

Mivel a gyors klimatikus változások
halasztást nem tûrnek, a rekonstrukció
elsõsorban mesterséges úton lenne
elérhetõ. Éppen az említett térségek-
ben az infrastruktúra, az arra alkalmas
szervezet és kivitelezõ munkaerõ
együttes hiánya jelent komoly akadályt
még ott is, ahol financiális erõforrások
elvileg rendelkezésre állnának. A fel-
sorolt hat legfontosabb ország közül
egyedül Kína tesz komoly erdõsítési
erõfeszítéseket, bár változó sikerrel.

Fentiek mellett metodikai kérdések
is felmerülnek. Több, idõközben pub-
likált kritika, szakvélemény utánaszá-
molt a modell adatainak; ezek szerint
egyes vegetációtípusok növedékét a
szerzõk többszörösen túlbecsülték, vi-
szont a talaj szénkészletvesztésének
mértékét alábecsülték, ezek részleteire
itt nem térünk ki. 

Következtetések
Kétségtelen, hogy a földi élõ rendszer
mûködése, és benne a túlszaporodott
emberiség tevékenységének következ-
ményei sok bizonytalanságot hordoz-
nak magukban a jövõre nézve. Min-
denfajta elõrejelzést ezért óvatossággal
kell kezelnünk (ezt a cikk szerzõi is
elismerik), de mindenekelõtt nem sza-

bad vágyálmokat rideg tényekkel
összetévesztenünk, bármennyire is
megnyugtató lenne.

Bastin és szerzõtársai sokak által
idézett számításai túlzott optimizmus-
ról és a gyakorlati problémák alábecsü-
lésérõl tanúskodnak. Kétségtelen elõ-
nyei mellett a globális erdõtelepítés,
mint „a klímaváltozás lefékezésének
leghatékonyabb eszköze” politikai mí-
tosz. Bár kellõ óvatossággal végrehaj-
tott erdõtelepítések hatása számottevõ
lehet, de közel sem teszi lehetõvé a
szénre és szénhidrogénekre alapozott
energiafogyasztás változatlan fenntar-
tását. Ráadásul, jelenleg nem a globáli-
san tervezett telepítések megvalósítha-
tósága a legsürgõsebb kérdés, hanem
meglévõ erdõs területeink védelme a
riasztóan növekvõ tüzektõl és aszá-
lyoktól, valamint a nyomor vagy a pro-
fitéhség által hajtott erdõpusztítástól.

Bár a Science-cikk térképén Ma-
gyarország nem tûnik fel a nagyvona-
lú erdõtelepítések fontos helyszíne-
ként, a cikk üzenete számunkra is
fontos. Az a gondolat, hogy fenntart-
hatatlan túlfogyasztásunk okozta prob-
lémáinkat nagyrészt az erdõtelepítés
révén megoldhatjuk, emocionálisan
nagyon vonzó az egyébként is min-
denféle tárgyi és pszichológiai kifo-
gást keresõ társadalom számára (Má-
tyás 2019). 

Ez és hasonló akciók nem mente-
nek fel a fenntarthatatlan, a Föld tarta-
lékait kirabló, és a földi élet feltételeit
romboló életmód megváltoztatása alól.

Egyedül az erdõtelepítéssel ezek a prob-
lémák nem semlegesíthetõk. 

A technológia- és életmódváltozta-
tás helyett az erdõk telepítése, mint al-
ternatív megoldás javaslata azoknak
kedvez, akik a fenntarthatatlan életmó-
dunkat vonzó jelszavak mögé bújtatva
folytatni remélik, akár kényelmi, ha-
szonszerzési vagy politikai okokból.

Végül, csak egy kérdésem maradt:
hogy lehet, hogy a világ egyik élenjáró
tudományos folyóirata átengedte a szi-
gorú lektori szûrõn és publikálni en-
gedte az ismertetett cikket? A jelenség
arra mindenképpen alkalmas, hogy el-
gondolkozzunk, hogyan alakulnak át
a vágyálmok hivatkozható „tudomá-
nyos” igazságokká.
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A közel 40 fõs szakmai közönséget
Ripszám István a Mecsekerdõ Zrt. ve-
zérigazgatója, az MTA PAB Agrártudo-
mányok Szakbizottságának Erdészeti
és Vadgazdálkodási Munkabizottságá-
nak elnöke és Gõbölös Péter, a házigaz-
da Gyulaj Zrt. vezérigazgatója és a
szakbizottság alelnöke köszöntötte.

Gál László, a Gyulaj Zrt. erdõmûve-
lési és közjóléti ágazatvezetõje ismer-
tette, hogy milyen út vezetett ahhoz,
hogy a Társaság jelentõs erõfeszítése-
ket tegyen erdészeti genetikai erõfor-
rásainak fejlesztése ügyében. 

Az erdõgazdaság több évtizedre
visszatekintve jelentõs mennyiségû er-
dészeti szaporítóanyagot használ fel,
ennek ellenére saját forrásból eddig
nem igazán tudta ezt biztosítani, zömé-
ben csak vásárlás útján. 

Az intenzív vadgazdálkodásból fa-
kadóan jelentõs makk gyûjtõhelyei és
gyûjtõhálózatai nincsenek, az ezredfor-
dulóig teljes mértékben, tarvágás utáni
mesterséges erdõfelújítással kezelték
az õshonos állományokat, csak az
utóbbi 15 évben nõtt meg a természe-
tes, fokozatos felújítóvágások aránya,
de amit még sokszor alátelepítéssel is
ki kell egészíteni. 

A vásárlások során a szaporítóanyag
származási helye ugyan fontos infor-
máció volt, de a kényszer gyakran
szükségmegoldásokat szült, kevered-

tek a különbözõ termõhelyekrõl, táj-
egységekrõl, vagy akár külföldi orszá-
gokból származó makktételek. 

Ezt elkerülendõ, az utolsó, biztosan
még eredeti termõhelyén található, a
tolnai viszonyokhoz legjobban alkal-
mazkodó kocsánytalan tölgy állomá-
nyaiból alakított ki a Társaság megter-
melõ állományt és a legszebb egyedek
leoltásával, az ország egyetlen mûkö-
dõ kocsánytalan tölgy magtermesztõ
ültetvényét (plantázsát) is létrehozták
közel 20 éve, melyben már gyûjtésre
alkalmas termõ példányok is található-
ak. De ez még mindig kevés volt, nem
oldotta meg a fenti és a még közben
szárazodó erdõklímánk okozta problé-
mákat.

A tolnai tájra oly jellemzõ, lösz alap-
kõzetû, igen száraz hegyhátak gerinc-
élein mindig is problémás volt az erdõ-
gazdálkodás, a sok sikertelen erõfelújítás
tapasztalata után az ehhez hasonló terü-
leteket nem vágásos üzemmódba sorol-
ták át, mely kapóra is jött az új erdõtör-
vény hatálybalépésével. 

Különösebb figyelmet még ekkor
nem kaptak ezen területek, még a
hosszú távú fenntartásuk, önmaguk
természetes felújulása is eleve kétséges
volt az intenzív vadgazdálkodás mel-
lett. Az erdész kollégák figyelme akkor
irányult jobban ezen területekre, ami-
kor a klímaváltozás-modellek jelentõs

termõhely-eltolódásokat jeleztek elõre
és a szárazabb körülményekhez alkal-
mazkodott fafajok és ökotípusok sza-
porítóanyag beszerzésére ösztönöztek. 

A nem vágásos üzemmódba került,
szigetszerûen elhelyezkedõ, déli kitett-
ségû Tolnai-hegyhát gerinceken gyak-
ran megtalálható a száraz körülmé-
nyekhez alkalmazkodott, legtöbbször
sarjként fennmaradt, õshonos, olasz
molyhos tölgy (Quercus virgiliana)
egyedei és azok természetes hibridjei,
melyek gyakran tekintélyes méreteket
is elértek. Ha a termõhely-eltolódások
bekövetkeznek, akkor ezen fafaj sza-
porítóanyag-bázisára feltétlen szükség
lesz, a mai elterjedésük jóval nagyobb
területeken lesz indokolt, miközben je-
lenleg még olasz molyhos tölgy cseme-
tét sem lehet kapni az országban. Ezen
szakmai indokok alapján a Gyulaj Zrt.
jelentõs fejlesztéseket hajt és hajtott
végre, megõrizve ezen fafaj genetikai
tulajdonságait, génrezervátumok, gén-
gyûjtemények és magtermesztõ ültet-
vények formájában. A terepi bemutató
ezen munkák állomásainak ismerteté-
sét foglalta össze.

Pintér Beáta ismertette, hogy a
Gyulaj Zrt. 2017-ben kezdte felmérni a
területein található olasz molyhos tölgy
egyedeit és génmegõrzés céljából
törzsfánként kezdte el gyûjteni a makk-
ját. Hasonló célokból a dombvidéken
is jól alkalmazkodott, rendkívül szép
morfológiai tulajdonságokkal rendel-
kezõ kocsányos tölgy egyedek példá-
nyainak felkutatását és génmegõrzését
elkezdte. 

A megnevelt szaporítóanyagot gén-
gyûjtemény és magtermesztõ ültetvény
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A klímaváltozás negatív hatásainak 
csökkentése Tolnában

Erdészeti genetikai erõforrások fejlesztése a Gyulaj Zrt. területén

A Magyar Tudományos Akadémia, Pécsi Területi Bizottság, Agrártudományok
Szakbizottság, Erdészeti és Vadgazdálkodási Munkabizottsága terepi bemu-
tatóval egybekötött szakmai napot tartott 2020. szeptember 29-én a Gyulaj
Erdészeti és Vadászati Zrt. területén, a klímaváltozás negatív hatásainak
csökkentése érdekében eddig tett munkálatairól.

Terepi bemutató résztvevõi olasz molyhos tölgy génrezervátumban
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(plantázs) létesítéséhez használja fel az
erdõgazdaság. A 2017–2019-es években
elvégzett törzsfajelölésnél törekedtek ar-
ra, hogy különbözõ családokból (testvér-
vonalakból) válasszák a fákat. Minden
leírt fáról magot gyûjtöttek. A magot
törzsfánként elkülönített tételekben meg-
nevelték. A megnevelt csemete tételeken
egyértelmûen látszik, hogy különbözõ
anyáktól származnak. A különbözõség
több fenotípusos tulajdonságban jelenik
meg, ilyenek többek között a kelés ide-
je, növekedési erély, molyhosság, liszt-
harmat-érzékenység stb. A géngyûjtemé-
nyekben ezeket a különbségeket jól
lehet majd tanulmányozni, a kiválasztott
pozitív tulajdonságokkal bíró utódnem-
zedéket pedig fel lehet használni akár
nemesítési célra is.

A génrezervátumok létrehozásának
fõ célja, hogy nagyobb, életképes po-
pulációk teljes génállományát õrizzék
meg. A génrezervátum területe a fafaj-
nak megfelelõen elegendõen nagy kell
hogy legyen, ebbõl következõen sok
család génállományának a megõrzését
biztosítja. 

Az itt szedett szaporítóanyagnak is
biztosítania kell ezt a célt, azaz kellõ-
en nagyszámú család (lehetõleg leg-
alább 100 család) szaporítóanyagát kell
közel azonos mennyiségben begyûjte-
ni és homogénné kevert magtételként
felhasználni. A törzsfánkénti utódnem-
zedék nevelésének feltétele, hogy a
tétel makkjai egyazon anyafától szár-
mazzanak, ezért a gyûjtést nagy odafi-
gyeléssel kell végezni. 

Tölgyeknél, bükköknél jól megfi-
gyelhetõ, hogy egy-egy anyafa utódjai
kb. 50 m-es átmérõjû körben állnak –

ezek tekinthetõk egy testvérvonalnak
(családnak). Sok esetben egy fenotípu-
sos tulajdonság – pl. villásság – egyér-
telmûen mutatja a közös anyától való
származást. 

A mai gyakorlat a gyûjtési hatékony-
ság oltárán feláldozza a genetikai vál-
tozatosság kérdését. Legtöbb esetben
csak a jól termõ faegyedek alól gyûjte-
nek fel 1–2 mázsa makkot. A mag be-
tárolásakor egy-egy fa makkjai közel
maradnak egymáshoz, a makk forgatá-
sakor, szállításakor csak néhány fa
makkjával keverednek el. 

Az, hogy mennyi fa utódjai jelennek
meg a csemetetételben, a gyûjtendõ
mennyiségtõl erõsen függ. A génmeg-
õrzési célú szaporítóanyag elõállítása-
kor ezeket a génállományt szûkítõ
gyûjtési-termelési szokásokat ki kell
küszöbölni. Ez odafigyelést és na-
gyobb munkaidõ-ráfordítást igényel.
Ezért szerencsés, hogy a Vidékfejlesz-
tési Program Erdészeti Genetikai Erõ-
források Fejlesztése címû felhívása fe-
dezetet ad a megnövekedett kiadások
pénzügyi finanszírozására. 

Az erdõgazdálkodási célú csemeték-
nél sem szerencsés, ha kevés anyafa
utódja alkotja a csemetetételt, mert
a genetikai sokszínûség csökkenhet a
gyûjtött anyafák számának csökkené-
sének következtében. A génmegõrzési
tételek vizsgálata lehetõséget ad arra,
hogy megismerjük, milyen mértékû ge-
netikai elszegényedést okozhat (ha
okoz ilyet) az, hogy kevés testvérvonal
(család) utódja jelenik meg a termelt
szaporítóanyagban.

A Gyulaj Zrt. által eddig elvégzett
törzsfaleírás és szaporítóanyag-terme-
lés áttekintésére a következõ táblázat
szolgál. 

Dr. Bordács Sándor ismertette a
tölgy nemzetség (Quercus) genetikai
és taxonómiai sajátosságait, ezen belül
részletesebben a molyhos tölgy alak-
kör jellemzõit. Az olasz molyhos tölgy
(Quercus virgiliana) a hazai õshonos
flóra fontos eleme, amely mára termé-
szetes élõhelyeirõl jelentõsen kiszorult,
mert helyén jellemzõen agrárkultúrá-
kat (szántók, gyümölcsösök, szõlõ stb.)
találunk. 

Hangsúlyozta, hogy az olasz moly-
hos tölgy és természetes hibridjei fon-
tos szerepet kell hogy kapjanak a klí-
maváltozással érintett tölgyes
társulásokban. A taxon megõrzésében
mind az in situ, mind az ex situ gén-
megõrzési módszereket alkalmazni
kell, de ezzel párhuzamosan a megõr-
zésbe bevont genetikai erõforrásokat

az erdészeti gyakorlatban hasznosítani
is kell. A hasznosítás egyik legegysze-
rûbb módja a magtermesztõ ültetvé-
nyek létesítése, és az innen származó
szaporítóanyag felhasználása. 

A Lápafõn létesített magonc magter-
mesztõ ültetvény új próbálkozás a ko-
rábban létesített tölgy oltványplantá-
zsokhoz képest. A magoncplantázsok
kiindulási növényanyagának elõállítása
olcsóbb és gyorsabb megoldást jelent,
ami a létesítési költségeket is jelentõ-
sen csökkenti. A magoncültetvényeket
viszont nagyobb tõszámmal és más ki-
ültetési rendszerben kell létesíteni,
amelyekben ún. genetikai gyérítés
szükséges, amelyet a létesítést követõ
10–20 év során több alkalommal is el
kell végezni. A genetikai gyérítésekkel
lehet beállítani a végleges tõszámot
(50–100 db/ha), illetve kiszelektálhat-
juk a magtermesztésre kevésbé alkal-
mas genotípusokat is. 

Kárász Attila, a Gyulaj Zrt. Tamási
Erdészetének erdõmûvelési mûszaki
vezetõje ismertette az Erdészetnél tör-
tént, magtermesztõ ültetvény (plan-
tázs) telepítését. Két községhatárban,
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Olasz molyhos tölgyfa hibrid törzsfa

Gyulaj Zrt. makkgyûjtése 2017–2019 kö-
zött: 180 db olasz tölgy és 30 db kocsá-
nyos tölgy törzsfa alól lett makk (és állo-
mány alóli csemete) gyûjtve:

Olasz molyhos tölgy makkgyûjtés: 2017:
103,12 kg makk, 2018: 4393 db állo-
mány alóli csemete, 2019: 366,655 kg
makk

Olasz molyhos leírt törzsfák
tölgy elõfordulás száma
(község)  (db)
Pusztahencse 60  
Kalaznó 1  
Mucsi 1  
Lengyel 1  
Tamási 27  
Regöly 4  
Kisszékely 52  
Csibrák 7  
Dúzs 12  
Gyulaj 14  
Hõgyész 1  
Összesen 180

Kocsányos leírt törzsfák
tölgy elõfordulás száma
(község)  (db)
Kisszékely 7  
Kurd 11  
Lengyel 1  
Mucsi 9  
Nagyszékely 2  
Összesen 30

Kocsányos tölgy makkgyûjtés: 2017:
56,84 kg, 2019: 38,3 kg makk
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egymástól távol, 4-4 hektár szántóföl-
det jelöltek ki a plantázs létesítésére,
melyen elõtte hagyományos szántóföl-
di gazdálkodás folyt. 

A 2019. évi telepítés megkezdése
elõtt a tervben szereplõ hálózatkitûzés
történt, mely alapján a 3×3 méteres há-
lózatba kerülõ csemetéket 4×5=20 db-
os parcellában ültették ki, mely parcel-
lában minden egyed egy-egy törzsfa
utódnemzedéke. 

Így biztosítható, hogy a természetes
pusztulás és a késõbbi gyérítések után
is mindig legyen az adott törzsfáról
egy-egy példány utódnemzedék az
adott parcellában, így a genetikai sok-
féleség nem csökken idõvel. A lápafõi
plantázsban 60 db törzsfa utódnemze-
déke, 236 db parcellában, 4296 db cse-
metével szerepel, tehát van olyan
törzsfa, mely több parcellával is képvi-
selteti magát. 

A területrõl klóntérkép készült,
melyben minden egyed beazonosítha-
tó és a terepen felkereshetõ. Az ültetés
elõtt, 20 cm-es átmérõjû gödörfúró se-
gítségével, ültetõgödrönként 2–3 kg tõ-
zeg és marhatrágya keveréket szórtak,
biztosítva a kezdeti gyors növekedést.
A keverék fölé egy 10–20 cm-es földré-
teg is került, hogy a csemete gyökere
csak a telepítést követõ évben érje el a
tõzegkeveréket. 

A telepítést követõen 2019-ben és
2020-ban is mechanikus és vegyszeres
ápolást is végeztek és védekeztek a je-
lentõs pocokkárosítás ellen is. Ennek
köszönhetõen a lápafõi plantázsban
több mint 70%-os siker volt a megere-
désben. A gyulaji plantázsban a pocok-
károsítás jelentõsebb volt, így az még
pótlásra szorul. 

A pótlásokat csak egy-két évig kell
elvégezni, de nem kell törekedni ar-
ra, hogy a 3×3 méteres hálózatban
minden egyed megtalálható legyen, a
szabadállásban való növekedéshez
elõbb-utóbb szükségtelen ez a háló-
zat, így ott, ahol csak pár darab hi-
ányzik a 20 db-os parcellából, már
nem lesz további pótlás. Elmondható,
hogy a kivitelezés, ápolás munkaigé-
nye nem sokkal marad el egy hagyo-
mányos telepítéstõl, azonban az ad-
minisztrációs munka, a nyomon
követés nagyon nagy odafigyelést, le-
terhelést jelent minden dolgozónak,
amit a napi teendõk mellett kell nap-
rakészen vezetni.

A Tamási Erdészet területén megte-
kintett olasz tölgy plantázs után a cso-
port terepjárókkal átutazott a Hõgyészi
Erdészet területére, ahol a Dúzs 8E er-
dõrészletben található olasz molyhos
tölgy géngyûjteményt és a környezõ
génrezervátumot tekintették meg a
résztvevõk.

Horváth Csaba, a Gyulaj Zrt. Hõgyé-
szi Erdészetének mûszaki vezetõje is-
mertette, hogy a Dúzs 8E géngyûjte-
mény idõs sarjeredetû cseres állomány
(erdõ) helyén került kialakításra 2019
tavaszán, egy keskeny dombtetõn ta-
lálható száraz termõhelyen. 

A Gyulaj Zrt. 2017 õszén kezdte
meg az akkori jó makktermést kihasz-
nálva a szaporítóanyag begyûjtését,
majd a csemete nevelését az egyes
törzsfajelöltekrõl. A gyûjteménybe
beültetett csemeték nem csak a Hõgyé-
szi Erdészet területérõl származnak, a
lápafõi plantázshoz hasonlóan beke-
rültek a tamási és pincehelyi körzetbõl
származó törzsfák utódai is.

Az erdõrészletben 62 törzsfa utódai
lettek elhelyezve külön parcellákban
3×2 m-es és 1,5×2 m-es hálózatban,
parcellánként 40 db csemetével, kicsi-
vel több, mint másfél hektáron. A kiül-
tetés részleges gépi talaj-elõkészítést
követõen, ékásóval történt egy erdõsí-
téshez hasonlóan. Az egyes parcellák
határait karókkal állandósították, min-
den parcellánál táblákat helyeztek el,
amelyeken szerepel a törzsfa azonosí-
tója. 

Sajnos a kivitelezés egy aszályos ta-
vaszi periódus végén történt, ezért egy-
szer pótlás is szükséges volt a terüle-
ten. Célszerû a megnevelt
szaporítóanyag egy részét a gyûjte-
mény kialakításakor visszaiskolázni a
késõbbi pótlások megkönnyítésének
érdekében. A gyûjteményben csak hib-
rid jellegû utódok találhatóak, ezek kü-
lönbözõ mértékû átmenetet képeznek
az olasz tölgy és a kocsánytalan tölgy
kisfajok között. A hálózatban ültetett
csemeték közé virágos kõrist, vadkör-
tét, házi- és barkóca berkenyét elegyí-
tettünk, hogy elérjék a jogszabályban
elõírt minimális darabszámot a sikeres
elsõ kivitelhez. 

Sajnos a jelenlegi jogi szabályozás
miatt az erdészeti hatóság egy erdõ he-
lyén létesített géngyûjteményben és
magtermesztõ ültetvényekben is elvár-
ja az erdõfelújításokban szükséges
hektáronkénti tõszámot sikeres elsõ ki-
vitelhez és az erdõfelújítás befejezésé-
hez. Ez a gyakorlatban a kivitelezést
aránytalanul megdrágítja és akadályoz-
za az eredeti cél elérését. 

Komoly problémát okoz az invazív
fafajok jelenléte a területen, sajnos to-
vábbi pótlás is szükséges még a jövõ-
ben. Az erdészeti géngyûjteményben
való génmegõrzés lehetõvé teszi majd
a törzsfák utódainak zárt állományban
történõ fatermesztési vizsgálatát is, el-
térõen a plantázstól, ahol a szabad ál-
lásban való növekedésnek elsõdleges
célja a szaporítóanyag-termelés.

Dr. Bordács Sándor hangsúlyozta,
az olasz molyhos tölgy a Hõgyészi Er-
dészet területén jellemzõen a dombte-
tõket és -gerinceket borító szigetszerû
elõfordulásokban maradt fenn. Az élõ-
helyek felmérése és a törzsfák kiválasz-
tása során jellemzõen a kocsánytalan
tölggyel képzett hibridjei kerültek elõ. 

Az ex situ gyûjtemény egy elegyet-
len cseres állomány helyén létesült,
ami valószínûleg egy cser elegyes töl-
gyes lehetett hajdanán, ahol a domb-
gerinc mentén olasz molyhos tölgy, il-
letve a kitettség és a lejtviszonyok

Olasz molyhos tölgy csemetenevelés
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függvényében a Quercus dalechampii
és Qu. petraea kocsánytalan tölgy ta-
xonokkal alkotott hibridjei fordulhat-
tak elõ. 

Erre jó példát mutatott a közvetle-
nül a gyûjtemény mellett kialakított in
situ génrezervátum folt is, amelyben
több molyhos tölgy alakkörbe tartozó
sarj eredetû kocsánytalan tölgy hibrid
is fennmaradt. A helyszínen a hibridek
felismerésére alkalmas morfológiai bé-
lyegeket – jellemzõ kéreg, levél, vesszõ
és rügy, termés bélyegek – is meg le-
hetett figyelni. A feltett kérdésekhez
kapcsolódóan hosszabb szakmai vita is
kialakult a génrezervátum és géngyûj-
teményi területek gazdálkodási jellem-
zõirõl, a tölgyes természetes felújítások
nehézségeirõl, a hatósági nyilvántartá-
sok megújításának szükségességérõl.

A gyûjtemény után a csoport meg-
tekintette a mellette található génrezer-
vátumot. A Hõgyészi Erdészet több
ütemben az elmúlt években felmérte a
területén még megtalálható szárazság-
tûrõ tölgy hibrideket. 

Az erdészet területén és környeze-
tében jellemzõen az olasz molyhos
tölgy és a kocsánytalan tölgy kisfajok
(Q. petrea, dalechampii) különbözõ
mértékben hibridizálódott alakjai ma-
radtak fent, de néhol elõfordulnak ko-
csányos tölggyel alkotott hibrid egye-
dek is. 

Igazán tipikus olasz tölgy morfoló-
giai bélyegeket mutató egyedekbõl
csak néhány darabot ismernek. A meg-
maradt egyedek néhol idõs hagyásfák,
vagy legtöbbször meredek, szabdalt te-
rületeken található többször sarjaztatott
állományokba elegyednek. Ezek az ál-
lományok jelenleg jellemzõen véder-

dõként funkcionálnak, bennük fahasz-
nálat nem történik, vagy csak kismér-
tékû. A genetikai erõforrások fejleszté-
se pályázat lehetõséget biztosít
ezeknek az erdõknek a kezelésére, és
felkarolására, melyek közül számos te-
rületet be is lehetett keríteni szaporító-
anyag gyûjtése céljából. Hosszú távú
cél olyan szaporítóanyag termelése és
nevelése, amit az erdõfelújításainkban
is fel tudnak használni. Ezek a száraz,
vagy igazán száraz termõhelyeken élõ
olasz molyhos tölgy hibridek várható-
an jobban elviselik majd az elõrejelzé-
sek alapján a jövõben várható hosszan
tartó aszályos periódusokat.

A Völgység és a Tolnai Hegyhát táj-
egység dombvidéki területeire jellem-
zõ erõs tagoltság, szabdaltság miatt az
erdõtársulások jellegzetesen mozaiko-
sak, és gyakran kis távolságokon belül
változik a termõhely a szélsõségesen
száraz földes kopároktól a nagy termõ-
képességû erdõtalajokig, és ezáltal az
elegyes tölgyes bokorerdõktõl a több-
szintes bükkösig változatos állomány-
képet mutatnak az erdõrészletek.

A zonális és extrazonális társulástí-
pusok közötti átmeneti fázisok és állo-
mányformák fenntartása érdekében
egységes, de egyben plasztikus erdõ-
állomány kezelésre lesz szükség. Az
ún. illír erdõtársulások, és bennük a
fontos karakterfajok fennmaradásának,
továbbá az átalakuló termõhelyi mo-
zaikok dinamikus és plasztikus erdõál-
lomány kezelésének igénye a jelenle-
ginél nagyobb területû gazdálkodási
egységek kialakítását indokolja. 

Ezt a jelenlegi gazdálkodási tapasz-
talataink alapján nagyobb területû gén-
rezervátum tömbök kialakításával le-

hetne megvalósítani. Az illír erdõtársu-
lások tervezett egységes kezelése lehe-
tõséget biztosítana mind a tölgy és
bükk állományok génkészletének di-
namikus megõrzésére, mind a társulá-
sokhoz köthetõ illír-szubmediterrán
flóraelemek védelmére.

A Hõgyészi Erdészet területének
kétharmada a Natura 2000 hálózat ré-
sze, 40%-a pedig közösségi jelentõsé-
gû élõhely. A megváltozott jogszabályi
környezet miatt az õshonos fafajú er-
dõkben gyakorlatilag megszûnik a tar-
vágás, ezért jelentõsen növelni kell a
hosszan elnyújtott fokozatos felújítások
arányát. Mivel ezen erdõket a jövõben
– a saját termésükbõl – természetes
úton fogják felújítani itt, amellyel gya-
korlatilag génmegõrzési tevékenységet
fog végezni a Társaság. 

A meglévõ olasz tölgy génrezervá-
tum hálózatára ráépülve nagy arány-
ban, tömbösen szeretné a Társaság
bõvíteni a Hõgyészi Erdészet génrezer-
vátumainak területét, cseres, tölgyes és
bükkös állományaiban is. A zömében
természetközeli módszerekkel (termé-
szetes felújítás, átmeneti üzemmód a
folyamatos erdõborításra) fenntartott
állományok közös jellegzetessége az il-
lír jellegû növénytársulásokban általá-
nosan elõforduló fás szárú (Tilia to-
mentosa, Ruscus aculeatus, Ruscus
hypoglossum) és lágy szárú (Hellebo-
rus spp.,Tamus communis stb.) fajok
meghatározó jelenléte.

A terepi bemutatót követve Lengyel-
Annafürdõn dr. Bordács Sándor ismer-
tette a Gyulaj Zrt. legújabb génmegõr-
zési tervét, mely a szárazságtûrõ
kocsányos tölgy állományok felméré-
sét és in situ és ex situ megõrzését
szolgálja majd a Dél-Mezõföld szára-
zabb, homokterületein. 

A kezdeti eredmények alapján az
látszik, hogy a zömmel sarj eredetû
maradványfoltokban gyakoriak a ham-
vas vagy szürke tölgy (Quercus pedun-
culiflora) típusú genotípusok. A frissen
térképezett törzsfákról származó levél-
és termésmintákon ismertette a taxon
jellemzõ morfológiai bélyegeit. Felhív-
ta a figyelmet a korábban idõszakos
vízhatású, de mára szárazabbá vált ter-
mõhelyeken fennmaradt egyedek fon-
tosságára, amelyek egyrészt igazolják
a hamvas tölgy tágabb ökológiai tûrõ-
képességét, másrészt hasznosítható ge-
netikai erõforrásokat jelentenek a szá-
razodó alföldi területeken gazdálkodó
erdészek számára.

Dr. Bordács Sándor, Gál László,
Horváth Csaba, Pintér Beáta

ESEMÉNYEK, BESZÁMOLÓK

Olasz molyhos tölgy makk tételek törzsfánként
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A LogBuchhal a STIHL cég egyik leány-
vállalata olyan digitális megoldást kí-
nál, amely intuitív és gyors alkalma-
zásán keresztül az erdõgazdálkodás
munkafolyamatainak rendkívüli mér-
tékû megkönnyítésével kecsegtet.
A hálózatra kötött szoftver elsõsorban
az idõ- és költségmegtakarításban se-
gít majd. 

„Tölgy, mellmagassági átmérõ 60, B
minõségi osztály, kézi csörlõ, vigyázat
elhalt fa a koronában”, szólal meg Ma-
nuel Neubauer erdész, miközben faki-
termelés céljából megjelöli a fát. Ami
elsõ pillantásra talán különös magában
beszélésnek tûnhet, az valójában a
LogBuch rendszerrel történõ digitális
munkavégzés elõkészítésének elsõ lé-
pése.

A dél-németországi Franckenstein
erdõgazdaságban dolgozó Neubauer
egyike az elsõ és különösen elégedett
felhasználóknak. Arra a kérdésre,
hogy õ mire használja a LogBuchot,
egy mosoly kíséretében röviden és tö-
mören csak ennyit válaszol: „Szinte
mindenre!” 

Errõl természetesen szerettünk vol-
na többet is megtudni, ezért a mintegy
1500 hektáron elterülõ erdõt – erdésze-
ti és vadászati szempontból is – gon-
dozó erdõkerület-vezetõt egy teljes na-
pon át végigkísértük a munkája során.

Az erdõgazdaság erdeje fõként Ba-
jorországban fekszik, ezenfelül továb-
bi területek találhatók még mindkét
szomszédos tartományban is. Manuel
Neubauer részérõl ez nagymértékû
szervezési készséget igényel. Ezenkí-
vül – a LogBuch felfedezéséig – sok
idõt kellett autóban töltenie a külön-
bözõ területeken zajló munkafolyama-
tok összehangolása érdekében. 

„A digitális hálózatnak köszönhetõ-
en ezeknek az utaknak egy nagy ré-

szét már megspórolom magamnak”,
örvendezik Neubauer. „A LogBuch le-
hetõvé teszi számomra a hozzám
tartozó erdõkerületben elvégzendõ
valamennyi tevékenység pontos elõ-
készítését – a fakitermeléstõl az új ter-
mõterületek kijelölésén át egészen a
vadászati létesítmények dokumentálá-
sáig”.

De hogyan is mûködik tulajdonkép-
pen a rendszer? A LogBuch a geoloka-
lizáció és beszédrögzítés egyedülálló
kombinációja. Az alkalmazás segítsé-
gével az erdõkerületben álló  fák és
egyéb fontos szabadtéri objektumok
helyzete egészen egyszerûen meghatá-
rozható. 

A földrajzi adatok mentése az érin-
tõképernyõ vagy egy külsõ, a mobilte-
lefonos alkalmazással összekapcsolt

Bluetooth segítségével egy gombnyo-
másra elvégezhetõ. 

Ezzel egyidejûleg a beszédrögzítés
funkció segítségével fontos információ-
kat tárolhatunk el valamennyi általunk
felvett terepi pontra vonatkozóan, pél-
dául egy jelölés során. 

Különösen fontos megemlíteni,
hogy a LogBuch alkalmazás offline
módban mûködik. Így nincs szükség
hálózati kapcsolatra. Amint az okoste-
lefon egy WLAN vagy LTE hálózathoz
csatlakozik, megtörténik az adatok
szinkronizálása.

Ennek során a LogBuch alkalmazás
a beszédet szöveggé alakítja, ezt köve-
tõen valamennyi felvett földrajzi pont
térképes formában áll majd rendelke-
zésre. Az adatok felhõalapú megoldás
segítségével kerülnek eltárolásra a Log-
Buch webes portálján, ahol feldolgo-
zásuk tovább folytatható.

Manuel Neubauer különösen büszke
arra, hogy a LogBuch rendszer segítsé-
gével 30-ról 10 euróra tudta csökkente-
ni a tömör köbméterenkénti (vastagfa)
kitermelési költségeket! „Pontosan az er-
dei munkások számára jelent nagy se-
gítséget, hogy a kitermelni kívánt fákat
már nem kell keresgélniük és célirányo-
san az adott fához tudják navigálni ma-
gukat”, magyarázza Neubauer. 

AKTUALITÁSOK

Digitális munkaszervezés a tõ mellett
Bemutatkozik a STIHL LogBuch 

A STIHL digitális rendszerekkel is támogatja 
az erdészeti szektort 

A LogBuch rendszer, amelynek továbbfejlesztésén a STIHL leányvállalataként mûködõ SDP
Digitale Produkte GmbH a meglévõ ügyfelekkel közösen dolgozik, már több mint két éve
használatban van számos németországi, de svájci és osztrák erdõgazdaságban is. A Log-
Buch rendszer jelenleg csak német nyelven érhetõ el. 

Az SDP Digitale Produkte GmbH a természetben dolgozó emberek számára fejleszti és vi-
szi piacra üzleti modelljeit és szoftveres megoldásait. Ennek során a középpontban a Log-
Buchhoz hasonló alkalmazások állnak, amelyek leegyszerûsítik az erdõgazdálkodásban és a
városi zöldterület-kezelésben felmerülõ tervezéseket és dokumentációt. 

A LogBuch segítségével az erdei munká-
sok célirányosan megtalálnak minden ki-
vágásra kijelölt fát. Ez a sûrû faállo-
mányban található egyes fák esetében
rendkívül nagy elõnynek számít

A betakarító és faszállító jármûvek veze-
tõi is a LogBuch segítségével navigálnak
a kijelölt helyre. Ezáltal a szükségtelen
utak és várakozási idõk jelentõsen lerövi-
dülnek
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Nem csoda – hiszen a hozzá tartozó
erdõkerületben természetközeli gaz-
dálkodást folytatnak és annak legna-
gyobb részén kétdimenziós fiatalítás
zajlik. „A kevés lehullott falevélnek kö-
szönhetõen ez még õsszel is egy való-
di dzsungel, ahol az embereinknek ko-
rábban sok felesleges utat kellett
megtenniük. A LogBuchnak köszönhe-
tõen azonban már sokkal hatékonyab-
bak vagyunk útközben”, foglalja össze
Manuel Neubauer. 

Adatait a LogBuch segítségével oszt-
ja meg az erdei munkásokkal. Az al-
kalmazásban elhelyezett információk
segítségével a munkások még az állo-
mányba történõ belépést megelõzõen
egészen pontosan megtervezhetik,
hogy melyik fához melyik szerszámra
van szükség és azután az adott fához
navigáltatják magukat. Természetesen
szintén offline módban – mobiltelefo-
nos hálózat nélkül. 

Ezáltal alkalmazottai nemcsak idõt,
hanem energiát is megspórolnak. Eh-
hez kapcsolódóan a Rottenburgi Erdé-
szeti Szakfõiskola egyik diákja diplo-
mamunkájában a LogBuchhal történõ
és a Logbuch nélküli munkavégzést
hasonlította össze.

A vizsgálatok szerint az erdei mun-
kások által megtett utak a LogBuch
rendszerrel történõ pontos elõkészítés-
nek köszönhetõen 21 százalékkal

csökkentek (Schraitle 2018). Ebbõl ar-
ra is következtethetünk, hogy az átlát-
hatatlan terepen megtett kevesebb út
csökkenti a balesetek lehetõségét is.
A fákon elhelyezett, különleges veszé-
lyekre – mint például elhalt fa a koro-
nában – figyelmeztetõ utalások pedig
további biztonságot jelentenek. 

A LogBuch azonban nem csak a ké-
zi motoros fakitermelés fontos eszköze
lett, mondja Manuel Neubauer. A beta-
karító és fát szállító jármûvek vezetõi
számára is biztosítja azokat az adato-
kat, amelyek a kitermelésekhez szük-
ségesek. A gépkezelõk az információ-
kat vagy a LogBuch rendszeren belül,
vagy pedig standard geo formátumba
exportálva kapják meg, amennyiben a
gép rendelkezik saját rendszerrel.
„Ezáltal még a helyismerettel nem ren-
delkezõ jármûvezetõk számára is biz-
tosíthatom a szükséges információkat
– anélkül, hogy minden egyes alka-
lommal ki kellene szaladnom egy be-
tanításra” – mondja az erdõkerület
vezetõje. „Ezzel rengeteg idõt, üzema-
nyagot és pénzt spórolunk.” – foglalja
össze.

„Amióta a LogBuchot használjuk,
nem feledkezünk meg egy fáról sem
vagy nem kerüli el a figyelmünket” – ör-
vendezik Neubauer. Ebben az alkalma-
záson belüli állapotjelzõ színek haszná-
lata is segítségünkre van. Ezáltal az
erdõkerület vezetõje a kitermelésre
szánt fa földrajzi helyzetét esetleg piros
színnel („kivágandó”) jelölheti. A színt
az erdei munkás a fa kivágását követõ-
en átállítja pl. kékre („kivágva”), ami a

szállító jármû vezetõje számára jelzi,
hogy melyik fát honnan kell elszállíta-
nia az erdõbõl az erdei útra. A jármû-
vezetõ, miután az összes fatörzset fel-
halmozta az úton, a státuszt zöldre
állítja. Ez ismét azt jelzi az erdõkerület
vezetõje számára, hogy az eljárás vég-
rehajtása hiánytalanul megtörtént. 

Ahogyan tehát az elején idéztük,
Manuel Neubauer tényleg „szinte min-
denhez” használja a LogBuchot. Így
annak segítségével határozza meg a fa-
rakatok helyét a fafelvásárlók számára
vagy készíti elõ az új termõterületeket,
ahová azután erdei munkásai önállóan
oda mehetnek. 

Az új képfunkciónak köszönhetõen,
amelynek segítségével a mobiltelefon-
nal készített képek egy adott földrajzi
ponthoz helyezhetõk, most már az
összes digitálisan rögzített magaslesen
elejtett vad elejtését is rögzíteni akarja,
hogy az idõ alakulásával elemezhesse,
hogy mely helyeken különösen sikere-
sek az elejtések. További információk
az alábbi linken: www.logbuch.xyz

Jens Dittrich
Forrás és képek: Andreas STIHL Kft.

(X)

AKTUALITÁSOK

Intelligens hálózat
Minél több gépet (szakmánkon belül legin-
kább motorfûrészt és motoros kaszát) hasz-
nálunk, annál nehezebb a mûködésük és
használatuk nyomon követése. Erre nyújt le-
hetõséget a STIHL Connect Pro megoldása,
amelynek segítségével egy internetes felüle-
ten láthatjuk, hogy a (STIHL könnyedén bár-
milyen gépre utólag is ráilleszthetõ mini, in-
telligens érzékelõjével felszerelt) gépek hol
és mennyi ideig voltak használatban. 

A statisztikák mellett a rendszer (az egyes
géptípusok és azok begyûjtött paraméterei
alapján) információt ad a – használati eszkö-
zök esetében elengedhetetlenül fontos – kar-
bantartásról is, sõt, a használati utasítások is
egyetlen kattintással letölthetõk. 

A felület segítségével (akár a mobil appli-
kációval is) menedzselhetõ a munkavállalók
feladata, a gépek részükre történõ kiosztása,
illetve az eszközök karbantartási ciklusának
megtervezése. 

Jelentõsen leegyszerûsödik a szakkeres-
kedõvel történõ kommunikáció: a rendszeren
keresztül a karbantartási igényünket is el-
küldhetjük a szakszerviznek, ahol a gép soro-
zatszáma és egyéb mért paraméterei alap-
ján elõre fel tudnak készülni a szervizelésre. 

A munka során kritikusan fontos, hogy
az eszközök a megfelelõ idõben, mennyi-
ségben és állapotban álljanak rendelkezés-
re, így a Connect Pro egy régóta várt,
hiánypótló megoldás nemcsak az erdõgaz-
dálkodásban dolgozók számára, hanem
más területek (pl. mezõgazdaság, kertészet,
közútkezelés) felhasználóinak is.

Neubauer erdész egy CAT S 61 modellt
használ: Ez a modell egy multi mûhold-
vevõvel rendelkezik. Míg a hagyományos
okostelefonok többnyire csak az amerikai
GPS-jeleket fogják, addig az S 61 éppúgy
képes fogni az orosz GLONASS, a kínai
Beidou, a japán QZSS és az európai Ga-
lileo mûholdak jeleit is

A terepen való jobb tájékozódás érdeké-
ben a LogBuch saját digitális térképanyag
használatát is lehetõvé teszi
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A debreceni pia-
rista gimnázium-
ban merész csíny-
tevéseivel és az
azt követõ vereke-
déseivel tette „fe-
l e j t he t e t l enné”
diákéveit. Önfejû
döntéssel tizenhat

esztendõsen huszárnak állt. Onnan apja kortársai közé
visszakérte, s kecskeméti komája mellé mészárosinasnak ál-
lította. Sorsát azonban nem kerülhette el, mert a húsos se-
géd, 1787-ben hazafelé utazva Debrecenben, a 8. számú
Wurmser huszárezredbe ismételten befogadtatta magát. Ez
egybeesett az utolsó osztrák–orosz–török háborúskodással,
amikor a császári hadseregben néhány évtized alatt a be-
sorozott magyar fiatalok létszáma tízszeresére nõtt. 

Simonyi pár hónapos kiképzés után a hadszíntéren talál-
ta magát. Miután átvészelte az embert próbáló téli táboro-
zást, a nélkülözést, az éhezést, 1790-ben már vicekáplár-
ként várta második bevetését. Közben hazatért apja
temetésére, s jelentéktelen örökségének cifra gúnyák vásár-
lásával és könnyen táncba perdíthetõ lányok segítségével,
parádés gyorsasággal hágott a nyakára.

Rövid békeidõ után, 1792-ben megkezdõdött a francia
háborúk csaknem negyedszázadig tartó korszaka. Eljött Si-
monyi ideje, ez idõ alatt közhuszárból altisztté, tisztté, óbes-
terré (azaz ezredessé) és parancsnokká küzdötte fel magát.

Talpraesettségével, veleszületett tehetségével, rátermett-
ségével, elhivatottságával, félelmet nem ismerõ természeté-
vel, kivételes bátorságával hamar kitûnt huszártársai közül.
Fején és testén kardvágások és szúrások behegedt nyomai
tanúskodtak hõsi helytállásáról, erélyességérõl, rettenthetet-
lenségérõl, hírhedt fogolyszabadításaival, bajtársiasságával
vívta ki „a bátrak legbátrabbja” és „a legvitézebb huszár”
jelzõket. A legváratlanabb helyzetekben sikeresen zsákmá-

nyolt hadipénztárt, gyógyszereket, ágyúkat, lovakat, szeke-
reket, sõt hadifoglyokat is ejtett. Embereit személyes példá-
jával, nagyvonalú jutalmakkal és kegyetlenségig szigorú
büntetésekkel fanatizálta, lelkesítette. Így vált a wagrami,
lipcsei, asperini, kulmi, lyoni csaták halhatatlan hõsévé. Vi-
tézi tettei alapján kapta meg a legmagasabb osztrák katonai
kitüntetést a Katonai Mária Terézia Rend Lovagkeresztjét,
majd a bárói méltóságot. (Ekkor változtatott a Simon csa-
ládnévrõl az elegánsabbnak vélt Simonyira.)

Napóleon vereségét követõen, 1815 õszén Simonyi ezre-
dét is hazarendelték. Rövid nagyváradi állomásozás után a
Helytartótanács 1818-ban Debrecent jelölte ki új szálláshe-
lyül, amit a várható terhek nagysága miatt a város elöljáró-
sága vonakodva vett tudomásul és igyekezett a beszálláso-
lást elodázni. Simonyi a huszáraival szeptember végén tért
vissza a diákkorában megismert városba. Szinte azonnal
igyekezett mindent megtenni a város és az ezred között ki-
alakult feszült helyzet rendezésére.

A várostól északra elhelyezkedõ nagyerdei katonai lõtér-
re (lövöldéhez) a Péterfi utcai kapun kilépve, az ezred leg-

gyorsabban csak az erdõt ölelõ legelõn
kitaposott földúton juthatott. A homokos
dûlõút gyakran vált szélhordta homok-
fergeteggé, esõ- és hóáztatta latyakká,
cívis- és hadifogatok által összevágott
járhatatlansággá. Nem is volt meglepõ
a „gát” elnevezés, hiszen a közlekedés-
nek inkább volt gátja, mint segítõje. Si-
monyi ezért javasolta a városnak, hogy
tegyék rendbe az utat és annak védel-
mére ültessenek fasorokat. Ehhez az
ezred kettõszáz forintnyi hozzájárulást
szíves-örömest felajánlott.

Debrecen elöljárósága az út javításá-
ra felkínált pénzre nem tartott igényt, a
földutat a saját költségén nyílegyenesre
kitûzette és arra alkalmas földdel meg-
hordatta. A huszárok pedig az út mind-
két oldalára két-két sorban, összesen

MATUZSÁLEMEK, HAGYÁSFÁK, BÖHÖNCÖK

A Simonyi fasor a 2. katonai felmérés (1819–1869) térképén

Kétszáz éves a Simonyi fasor
A fasor névadója, barbácsi és vitézvári báró Simonyi, kisnemesi származású
mészárosmester negyedik gyermekeként született 1771-ben Nagykállóban.
Simon József néven anyakönyvezték. 

Jegenyék helyett már akácfák sorolnak
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hatszáz jegenyefa csemetét ültettek el. A cívisemlékezet sze-
rint az óbester a fák mellé, hogy azokban kár ne essék, egy-
egy huszárt állított strázsának.

Simonyi kétszáz évvel ezelõtt, 1820 nyarán a sétányokkal
kísért út avatására népünnepélyt szervezett, ahol a város
közönsége már ott látta a pár nappal korábban az ezredhez
bevonult gróf Széchenyi István kapitányt is.

A századelõn a Péterfi utcai kaputól induló, a Nagyerdõ-
re járó útként említett földút így vált Nagyerdõre vezetõ fa-
sorrá, majd az óbester tiszteletére nevezték Simonyi-gátnak,
allénak, illetve fasornak. A huszárezred 1823 õszéig állomá-
sozott a városban, távozásuk elõtt az óbester a kollégiumi
diákságot kérte meg a fasor oltalmazására, védelmére.

Azonban a huszárokkal, majd a diákokkal õriztetett fák
sem kerülhették el sorsukat. A kedvezõtlen talajviszonyok
és a szárazság miatt a jegenyék hamar pusztulásnak indul-
tak. Ezért azokat akácfákkal cserélte fel a városi kertészet,
így pár év múlva már négy sor akác árnyalta az egyre ked-
veltebb sétányt.

A Nagyerdõig terjeszkedett városban 1898-ban válik hi-
vatalossá a Simonyi út elnevezés, amivel báró Simonyi Jó-
zsef huszár ezredesnek, az „óbesternek”, a napóleoni hábo-
rúk hõsének és katonáinak állítottak emléket.

A Nagyerdõn 1826-ban megnyílt fürdõház (Vigadó) for-
galmának fellendülésével megnõtt az érdeklõdés a Simonyi
fasor mentén a város által kimért és méregdrágán kínált
üdülõtelkek iránt. A sétányon 1863-ban már omnibusz köz-
lekedett, amit 1884 õszén a makadám burkolatba süllyesz-
tett síneken futó, elsõ hazai gõzvontatású közúti vasút vál-
tott fel. A következõ évtõl az akácos utat az esti órákban
gázlámpák világították meg.

Ferenc József 1857. évi debreceni
látogatása során az országban felállí-
tani szándékozott „gazdászati és erdõ-
szeti” országos felsõbb tanintézet
ügye is napirendre került. A „Felsõbb
Oskola” 1866-ban a Péterfia utca vé-
gén, a Ferencz piacon nyitotta meg
kapuit. Az iskola gazdasági gyakorló
területét, a Nagyerdõn túl, a pallagi
legelõn alakították ki. A tanárok és
diákok a tangazdaságot ugyan a Si-
monyi-gáton érték el, ám a város a
közbeékelõdõ Nagyerdõt is átengedte
az oktatás céljára.
Az üdülõtelkek lassan benépesültek,

sorra emelkedtek a „nyári lakok”, s ala-
kultak ki a csinosan gondozott elõkertek. Az 1896-os mil-
lenniumi rendezvények májusi népünnepélyén már takaros,
virágba borult díszkertek között sétált ki a cívisnép a Nagy-
erdõre. A Jótékony Nõegylet 1901-ben ide szervezte a „cse-
resznyeünnepet”, amit olyan lelkesen fogadott a város kö-
zönsége, hogy annak 1905-tõl rendszeres látványosságává

vált a város virágokkal csinosított díszhintaja is. Sõt, a pol-
gármester kérésére a nyári lakok tulajdonosai felvirágosított
kerítéssel várták a virágkocsi korzó ünnepnapját. Ilyen, egy-
mást erõsítõ események segítették a debreceni virágkarne-
vál kialakulását.

1925 nyarán szélvihar csapott le a városra, ami alaposan
helybenhagyta a fasort is. Tizenhat fát tövestõl kidöntött, az
akácok lombjait megtépázta, a sétányt szerte lehasadt ágak
borították. A vihar okozta sérüléseket a fasor évek alatt sem
heverte ki, 1931-ben a kiöregedett akácfák helyére sorfává
nevelt hársak kerültek.

1951-ben a hársfasort Gorkij fasornak keresztelték át,
amit mindössze három évig viselt. 1954-ben adták vissza és
viseli ma is Simonyi óbester nevét.

A 301 egyedbõl álló fasor Debrecen város természeti em-
lékei között 1974-ben kapott védelmet. Az idõs hársfák
egészségi állapotának romlásával folyamatosan fiatalították
és fiatalítják a fasort. 

A fasor keletkezési körülményeire és Simonyi óbesterre
nemcsak az Oberbank(!) falán elhelyezett tábla hívja fel a
figyelmet, hanem az ezredes bátorságához, leleményessé-
géhez, humorához kötõdõ anekdoták, katonatörténetek, no-
vellák, regények is fenntartják emlékét.

Gencsi Zoltán, 
NYÍRERDÕ Zrt. turisztikai és természetvédelmi szakreferens

MATUZSÁLEMEK, HAGYÁSFÁK, BÖHÖNCÖK

Erdészeti Lapok CLV. évf. 12. szám (2020. december)

A Simonyi út az 1910-es évek beli térképen

Villamos a Simonyi úton

Akácos út, ha végigmegyek... (1907)



Az Országos Erdészeti Egyesület 2013 óta minden
évben, így idén már nyolcadik alkalommal tette
lehetõvé, hogy az egyesület által mûködtetett Év
fája tematikus honlapon (www.azevfaja.hu)
keresztül szavazzanak a következõ év fafajára az
erdész szakemberek és mindenki más, akit érdekel
az erdõk és a fák világa. 

2020-ban is élénk érdeklõdés mellett, majd egy
hónapon keresztül zajlott az on-line szavazás, ame-
lyen idén összesen 2188 érvényes szavazatot
adtak le.

A szavazatok értékelése után, 1004 szavazattal a
lisztes berkenye (Sorbus aria) lett 2021-es év
fafaja!

Középhegységeink sziklás termõhelyeinek ritka
vadgyümölcs faja, amely nagy alakváltozatosságot
mutat, és gyakran keresztezõdik más berkenyékkel.
Virágait sok rovar látogatja, termését a madarak
fogyasztják. Ritka, de ökológiai jelentõsége miatt
természetes erdeinkben fontos faj.

A második helyen, 657 szavazattal, a kecskefûz
(Salix caprea), míg a harmadik helyen, 527
szavazattal, a fehér nyár (Populus alba) végzett.
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Tûzifának minden faanyag alkalmas,
de abban semmi különleges nincs.
A másik nagy faanyag választék cso-
port az iparifa, annak azonban csak
komolyabb mennyiség esetén lenne je-
lentõsége. A kis volumenben felbuk-
kanó fafajok esetleg csak az apró fa-
áruk vagy melléktermékek terén
lehetnek fontosak, mára azonban eze-
ket a mûanyag kiszorította. Ilyenkor a
régebbi korok leírásait kell elõvenni,
amelyek azonban a múltba hátrálva ro-
hamosan fogynak.

A tatár juhar vagy feketegyûrû juhar
nevet hallva, egyfajta õsi, honfoglalás
elõtti érzés keríti hatalmába az embert.
A nevében a „tatár” jelzõ is erre utal,
ráadásul a feketegyûrû szó második
tagjának is ótörök eredete van. 

Reuter Camillo (1969) tanulmányá-
ból tudjuk, hogy több növényünk ré-
gies tájneveiben is felbukkan a gyûrû
szó, mint pl. egyes mályva fajoknál
(gyürüzsgaz, gyûrûfü, gyûrûfi, gyürüfi,
Malva neglecta, M. sylvestris), vagy a
mogyorós hólyagfa (Staphylea pinna-
ta, sörjefa), kutyabenge (Frangula al-
nus, sürjefa) varútövis benge (Rham-
nus catharticus, sürjefa), kányabangita
(Viburnum opulus, sörgyefa) esetén,
amely mindegyik esetben a cserjeter-
metû, jól sarjadó növényre utal. A Szi-
getközben, de hazánkban másutt mai
is „gyûrû”-nek nevezik a bozótos, cser-
jés területeket.

A magyar nyelvterületen széles kör-
ben azonban két fás szárú növény vi-
seli a gyûrû megnevezést, a veresgyû-
rû som (Cornus sanguinea) és a
feketegyûrû vagy tatár juhar (Acer ta-
taricum). 

Reuter úgy véli, hogy ezeknél a
rokon megnevezés oka az ugyanazon
felhasználhatóság, amely mára már
– érthetõ okokból – ismeretlenné vált:
ez a nyílvesszõ készítése. Mindkét nö-
vényfaj vesszei egyenesek, szívósak, és
szálkamentesen, kitûnõen csiszolha-
tók, másfelõl meglehetõsen vastag be-
lûek, tehát a nyílfej felerõsítése sem
volt nehéz. 

A feketegyûrû juhar és a vörösgyûrû
som ismeretét õseink magukkal hozhat-
ták keletrõl, a színbéli megnevezés pe-
dig a hajtásaik színére utal. A nyílvesz-
szõkön túl hasonló a két növény
további, korabeli felhasználási területe,
mint a vesszõfonás és a pipaszár.

Más forrásban is találkozhatunk a ta-
tár juhar régies megnevezésével. Czu-
czor és Fogarasi (1862) a következõket
írja a tatár juharról (az ízes nyelvezete
miatt eredeti helyesírással idézzük,
mint késõbb a többi forrást is):

„SÜRGYEFA, (sürgye-fa) ösz. fn. Lin-
né alkotmánya szerént a jávorok neme
alá tartozó cserjének népies neve; héja
fekete; levelei szinesek, fürészesek, öt ka-
réjúk; fürtjei billengesek; másképen: sür-
je, vagy feketegyûrû; növénytani néven:
fekete gyûrûjávor (Acer tataricum). Su-
dár ágai pipaszárnak alkalmasak. 

Minthogy e cserjének ágai sûrû su-
darakkal sarjadzanak, valószinü, hogy
alapfogalomra és gyökre nézve egy
részrõl rokon a sûrû, tömöttet jelentõ,
más részrõl a surján, surgyán, serdü-
lõt, sugár növésût jelentõ szóval.”

Mivel a tatárjuhar alig nagyobb a
cserjéknél, faanyagának felhasználá-
sát is a termete korlátozza. Az egyenes,
rugalmas hajtásaiból ostornyelet, ke-
mény, de jól megmunkálható, eszter-
gálható fájából apró faárut készítettek.
A pipaszárnak történõ felhasználást
említi Tsötönyi Márton (1833) is: „a fe-
kete gyürü ihar pipaszárnak való”.

A tatár juhar érdekes alkalmazását
mutatja be Fáy András 1833-ban:

A „ténta csinálás módját” vázolja a kö-
vetkezõképpen: „Igen ólcsót és jót lehet
csinálni: a’ fekete gyûrû-fának (acer
tataricum) haját félnap fõzd vízben;
midõn szép veres, szûrd le más fazék-
ba, tégy belé gálicz-követ, ’s még egy-
szer vele forrald fel.”

Faanyagának más érdemleges fel-
használásáról nem tudunk.

Szép lombszínezõdése és látványos
termése miatt szívesen használják dísznö-
vényként, elhatárolóként, szélfogóként,
más növények háttereként. Várostûrése
jó, a légszennyezéssel szemben toleráns.

Feljegyzések a tatár juhar
kultúrtörténetéhez 

Dr. Tuba Katalin – egyetemi docens, SoE Erdõmûvelési és Erdõvédelmi Intézet

Dr. Kelemen Géza – igazságügyi szakértõwww.azevfaja.hu

A tatár juhar (Acer tataricum) bota-
nikai tulajdonságairól, kórokozóiról,
károsítóiról, ökológiai jelentõségé-
rõl, erdõmûvelési sajátosságairól so-
kat megtudtunk az Erdészeti Lapok
eddigi számaiból. A felhasználható-
ságának szempontjairól még nem.
Mivel szûkebb körben ismert fafaj-
ról van szó, a felhasználásáról szóló
ismereteink is igencsak szûkösek. 
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AZ ÉV FÁJA

Itt kell megemlíteni, hogy a tatár ju-
har közeli rokona az északkelet-ázsiai
amuri juhar (Acer ginnala), amit sok
szakember a tatár juhar egyik alfajának
(Acer tataricum subsp. ginnala), má-
sok változatának (Acer tataricum var.
ginnala) tartanak.

A kertészeti felhasználása napjaink-
ban szélesebb körû, mint a tatár juha-

ré. Díszváltozatai sárgásfehér, illatos vi-
rágúak, május végén nyílnak. Húspi-
rosra vagy akár cinóberre színezõdõ
termésük, a haragoszöld színrõl õsszel
a sárga, élénkpiros és narancsszínûre
váltó lombozatuk (mint pl. a „Hot
wings” vagy „Tûzjuhar” fajtanevek)
miatt parktervezésben, utcafásításban
elõszeretettel alkalmazott dekoratív fá-
ink közé tartoznak. Metszéssel magas
sövénnyé alakítható. Kisebb utcák fá-
sítására is alkalmas. 

Mindkét faj (vagy faj és változat)
igénytelensége és komoly betegségek
hiányában nevelésük egyszerû. Faisko-
lákban, kertészetekben széles körben
kapható a szaporítóanyaguk.

Különleges felhasználási területe a
bonsai, amely a kiváló sarjadóképes-
ségének és igénytelenségének kö-
szönhetõ.

Érdemes lehet azonban a fafaj elter-
jedési területén is keresgélni, így az
orosz forrásoknak utánajárni. 

Oroszországi faiskolák kínálatában
széles körben találkozunk a tatár ju-
harral és díszváltozataival. Arrafelé
különösen élõsövénynek, csoportban,
erdõszegélyként, szoliter faként törté-
nõ ültetésre is ajánlják, hangsúlyozva
a talaj sótartalmával szembeni toleran-
ciáját, a sztyeppei és mezõvédõ erdõ-
sítésben történõ elõnyös tulajdonsá-
gait, talajjavító hatását. A tatár juhart
még jól mézelõ fafajként is számon
tartják.

A tatár juhar leveleibõl fekete festék
készül a Távol-Keleten. Úgy tartják az
oroszok, hogy kérge fenolokban, fla-
vonoidokban, ezen túl erõs gyulladás-
csökkentõ hatású anyagokban, vala-
mint tanninban, alkaloidokban gazdag.
A levelek C- és E-vitamin-tartalma je-
lentõs, sok bennük a szerves sav (bo-
rostyánkõsav, ecetsav), aldehid, cser-
zõanyag, szalicilsav, béta-karotin,
szénhidrát, lipid. A termésben 20% zsí-
ros olaj, gyanta, kumarinok találhatók. 

A népi gyógyászati célra a kérget a
tavaszi nedvfolyás idõszakában vékony
rétegben vágják le, keskeny csíkokban,
hogy kevésbé károsítsák a fát. Napon
szárítva, szorosan lezárt edényben tá-
rolják. A termést legfeljebb 50 fokos
hõmérsékleten (web1) szárítják.

A tatár juhar kérgének, leveleinek és
termésének fõzetét lázcsillapító, vízhaj-
tó, koleretikus, antimikrobiális és seb-
gyógyító szerként használják (web2),
illetve hepatitis, prosztata adenoma
esetén ajánlják. Külön-külön és keve-
rék részeként a tatár juhar alapanyagát
bronchitis, tüdõgümõkór, reuma, vér-

has sárgaság, skorbut, vesekövek ke-
zelésére használják, vizelethajtót, há-
nyáscsillapító hatást tulajdonítanak ne-
ki. A friss leveleket zúzott formában,
illetve a porított kérget gennyes sebek-
re és fekélyekre alkalmazzák.

Köszönetnyilvánítás
A publikáció elkészítését az EFOP-
3.6.2-16-2017-00018 („Termeljünk
együtt a természettel – az agrárerdészet
mint új kitörési lehetõség”) projekt tá-
mogatta.

Irodalomjegyzék
Czuczor Gergely – Fogarasi János (1862):

A magyar nyelv szótára. Magyar Tu-
dományos Akadémia, Pest.
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gye(fa). In: ,,Magyar nyelvjárások”. A
Kossuth Lajos Tudományegyetem Ma-
gyar Nyelvtudományi Intézetének
1969 évkönyve, Debrecen.

Schmidt Gábor – Tóth Imre (2006): Ker-
tészeti dendrológia. Mezõgazda Ki-
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sai által öszve szedte ’s készitette Pes-
ten.

web1: https://atkorm.ru/ogorod/vyrashhi-
vaem-tatarskij-klen-na-dache.html (le-
töltés: 2020.10.25.).

web2: https://vk.com/wall-62616726_44328
(letöltés: 2020.10.25.). 
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IN MEMORIAM

– Professzor Úr, e szép életpálya ismer-
tetése alapján mit javasolna Ön a kez-
dõ, mai fiatal szakemberek számára,
mit tart fontosnak az életben?

– Azt hiszem, a legfontosabb az,
hogy mielõbb olyan helyre kerüljenek,
ahol minél szorosabb kapcsolatot tud-
nak kiépíteni foglalkozásuk tárgyával,
az erdõvel. Minél elõbb tudjanak ott
önállóan alkotni, tehát biológiai, mû-
szaki vagy akár gazdaságtani területen
olyan önálló munkát végezzenek, ami
egyrészt élményt ad, köti õket ehhez a
területhez másrészt pedig – pl. egy
szép erdõsítésben sétálva pár év múl-
va –, érezhessék, hogy ennek kialakí-
tásában, megvalósításában egy kicsit
õk is részt vettek. Szóval a munka örö-
mét mielõbb meg kellene ismerni. 

A feladatok teljesítése aztán lassan
rávezeti az erdõmérnököt arra, hogy
hol hibázott, ami aztán biztonságosab-
bá is teszi a munkáját. A szakmai isme-
ret elsajátítása tehát, ilyen önálló alko-
tótevékenység nélkül elképzelhetetlen. 

Sajnos, a mai rendszer kicsit kedve-
zõtlen olyan szempontból, hogy a fia-
talok az erdészeteknél szinte mindig
beosztott erdõmérnökként kezdik
munkájukat, és sokszor 1-2 évtizedig
is ilyen munkakörben foglalkoztatják
õket. Azaz kevéssé adatik meg az ön-
álló tevékenység, az alkotómunka le-
hetõsége. Tehát ilyen szempontból
nem tartom jónak a mostani erdészeti
rendszert, jobb volt a régi, a kisebb
egységekkel mûködõ erdõgondnoksá-
gok vagy erdõhivatalok rendszere. 

Semmiképpen sem szerencsés, ha a
frissen végzett fiatalok erdõgazdaságok,
kutatóintézetek vagy éppen itt az egye-
tem központjában ragadnak. Elméleti
vagy alapképzettségüket ugyan gyor-
sabban csiszolhatják vagy fejleszthetik,
azonban gyakorlati rutinnal és ismeret-
tel nem fognak rendelkezni. Pedig az
erdészkedésben igen lényeges tapasz-
talatszerzéstõl, biztonságérzéstõl esnek
el, és ez késõbb majd meglátszik a dön-
téseik, tanulmányaik, cikkeik vagy ép-
pen elõadásaik során. Tehát minden-

képpen, minél elõbb ki a gyakorlatba,
mert az itt eltöltött néhány év feltétle-
nül szükséges lesz késõbbi sikeres pá-
lyájukhoz. Hangsúlyozom azonban,
hogy kint a gyakorlatban is harcolni
kell az önálló alkotótevékenységért. Ha
kis területen is, de küzdeniük kell a fia-
taloknak a területi önállóságért. 

– Professzor Úr, Ön hogyan látja az
erdõgazdálkodás, ezen belül az erdõ-
mûvelés jelenét és jövõjét?

– Az erdõgazdálkodás és az erdõ-
mûvelés is a felszabadulás utáni álla-
mosítással olyan óriási álmait valósít-
hatta meg, amelyre mi, amikor még
tanultunk, csak álmainkban gondolhat-
tunk. Az államosítás jóformán erdeink
összterületét érintette. Sõt az erdõkön
túl erdõtlen területeket is kaptunk, ami
miatt nagyarányú erdõtelepítési tevé-
kenység indulhatott el. 

A meglévõ erdõkben pedig elsõsor-
ban az erdõneveléssel, azután az ún.
rontott erdõk átalakításával, erdõállo-
mány-fejlesztésével olyan tevékenység
indulhatott meg az 50-es évek közepé-
tõl a 60-as évek végéig, ami joggal ne-
vezhetõ az erdõgazdálkodás, de külö-
nösen az erdõmûvelés aranykorának. 

Sajnos, elsõsorban a mezõgazdaság
szocialista átszervezése során az er-

dõknek egy része, talán negyede, har-
mada is elaprózottan kikerült az állami
erdészet kezelésébõl, gazdálkodásá-
ból, legföljebb felügyeleti körében ma-
radt csak meg. Ugyanígy az erdõk egy
része egyéb ágazatok kezébe csúszott,
itt nemcsak a honvédségi, hanem a
vadgazdálkodási ágazathoz került er-
dõgazdaságokra is gondolok. 

Annyira szétaprózott ma az erdõgaz-
dálkodás, hogy nincs is központi irányí-
tás, és ennek a központi irányításnak a
hiányát egy ennyire távlatokban gon-
dolkodó tevékenység, mint amilyen az
erdõgazdálkodás, igen megérzi. 

Sokszor elmondjuk, hogy minden
erdésznek, erdõmérnöknek tulajdon-
képpen két lelke van. Egyrészt élnünk
kell a ma elvárt minél több faanyag ki-
termelésének, okszerû, észszerû feldol-
gozásának igényével, másrészt a lelke
mélyén minden erdésznek rendelkez-
nie kell egy olyan hivatástudattal,
amelyben érzi, hogy az elkövetkezõ
évtizedek jobb és szebb erdeiért is dol-
goznia kell. 

Azonban a pillanatnyi haszon felett
a tervszerû, távlati célkitûzéseknek kel-
lene gyõznie. Elsõsorban akkor, ami-
kor erdõmûvelési kérdésekrõl van szó.
Ez a hivatástudat az erdészemberben
jobban ki kellene alakuljon, mint min-
den egyéb szakmában. Hiszen nincs
más ágazat, amelyben szinte egy év-
századra elõre kellene gondolkodni és
dolgozni, mint az erdészet. 

Ebben a fölállásban, ebben a szét-
aprózottságban a távlati érdekek nyil-
ván sokszor csorbát szenvednek. Eh-
hez hozzá jönnek még a túlságosan
mechanizált, túlökonomizált viszonya-
ink is, amelyek nyilván kényszerbõl fa-
kadnak. Elsõsorban a munkaerõhiányra
reagálva az erõteljes gépesítés és a
vegyszerezés kényszere is sújtja ma az
erdõgazdálkodást, amely nyilvánvaló-
an koncentráltabb mûveletekre kény-
szeríti az erdõgazdákat. 

A gazdaságosság kérdése szintén ezt
követeli, így olyan hatást kell kivédjen
éppen az erdõ, az erdõmûvelés, ami a
mostani fölállásban, úgy érzem, hogy
nem mindig sikerül. Az elkövetkezõ
hónapoktól e tekintetben sokat remé-
lünk, talán megvalósul újra egy hatá-
rozottabb, központi irányító szervezet
fölállítása, amely azután ki fog hatni a
kutatásra, de az oktatás kérdéseire is.
Nyugodtan kijelenthetem, hogy napja-
inkban nemcsak az erdõgazdálkodás,

100 éve született az erdõk szerelmese II.
Ebben az évben ünnepelhetjük Majer Antal professzor születésének 100. év-
fordulóját. 1978-ban, mielõtt átvettem a diplomámat, tiszteletem jeleként
készítettem vele egy interjút (magnófelvételt), amelynek tartalmát most köz-
kinccsé teszem. Remélem, egykori tanítványai szívesen idézik vissza gondo-
latain keresztül a sokoldalú professzor személyét, akik pedig csak hallottak
róla, azoknak szakmai bölcseletei ma is iránymutatásként szolgálhatnak az
erdõmûvelés elveinek alaposabb megértéséhez.
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hanem az erdészeti kutatás és oktatás
is súlyos válságkorát éli.

– Professzor Úr, mi a különbség a je-
lenkori és a háború elõtti egyetemi ok-
tatás között, esetleg mik az egyiknek,
vagy a másiknak az elõnyei, illetve a
hátrányai?

– A háború elõtti oktatás élvezte an-
nak az elõnyét, hogy egy olyan, kon-
cepcióval megáldott vezetõ került a ma-
gyar erdészet élére, mint Kaán Károly. 

Õ az elsõ világháború után, amikor a
sok álmot romba döntõ trianoni szerzõ-
dés alapján kis erdõterület maradt Ma-
gyarországon, hangsúlyozni tudta az er-
dészet jelentõségét, és országos szinten
súlyt tudott neki biztosítani, még a saját
maga elõmenetelének föláldozása árán
is. Hiszen nem sokáig volt államtitkár,
pár évnyi mûködés után erõvel nyugdí-
jazták, azonban hatása még hosszévek
múltán is érezhetõ volt. 

Neki köszönhetõ, hogy felsõoktatá-
si intézményünk egyrészt a Mûszaki
Egyetem egyik karaként mûködhetett
a bányászokkal és kohászokkal együtt
tovább, és megfelelõen fejlõdhetett,
másrészt úgy válogatta ki, illetve segí-
tette tanári karának a kialakítását, hogy
részben a gyakorlati vonalon, részben
pedig tudományos téren az akkor leg-
jobban kiemelkedõ egyének kerülhet-
tek egyetemünk tanszékeire. 

Ezek az oktatók hazai és külföldi
hírnévvel megáldottak lévén, ha nem
is voltak mindnyájan kiváló pedagógu-
sok, és az oktatás területén némelyük
talán hibáztatható, de kutatóként ré-
szünkrõl, egyetemi hallgatók részérõl
igencsak elismertek voltak, igen sokra
tartottuk, becsültük õket. 

Mondhatni, hogy ezek az oktatók
alkották meg a magyar erdõgazdálko-
dásnak a két háború közötti alapjait is.
Biológiai vonalon különösen nagy elõ-
rehaladást értek el, de akkor kezdõdött
el igazából a mûszaki képzésünk kiala-
kítása is. De az erdészettörténeti vagy
közgazdasági vonatkozások fellendíté-
se is ennek az egyetemnek az elõdjén
vált teljessé, indulhatott még erõtelje-
sebb fejlõdésnek. 

Az oktatást, nevelést talán kissé el
is hanyagolták, ez azonban csak látszó-
lagos volt, mert ebben a korszakban
erõteljes volt szakirodalmi fejlõdés. Na-
gyon sok tankönyvünk, szakkönyvünk
volt, amelyekbõl fel lehetett készülni a
vizsgákra is. 

Másrészt a gyakorlati képzés igen
erõteljes volt. Minden gyakorlati tárgy-
nak, így az erdõmûvelésnek is, szinte
minden héten volt egy-egy napja, mi-
kor egész nap erdõmûveléssel vagy
elõtte éppen erdészeti növénytannal
foglalkozhattunk. Az egész napos gya-
korlatokon túl év végén kéthetes tanul-
mányút állt még rendelkezésre az is-
meretek bõvítéséhez. 

Ennek ellenére, ha a két oktatási
rendszert, a régit és a mait, összeha-
sonlítom, akkor azt kell mondanom,
hogy a mai felsõoktatás sokkal célratö-
rõbb, beosztottabb és céltudatosabb. 

Kissé keveslem a gyakorlatok
mennyiségét, mert az ilyen tárgyaknak,
mint pl. az erdõmûvelés, olyan szakis-
mereteket kell átadni, amelyek rendkí-
vül változatosak. Egyrészt a magyar er-
dõknek szinte minden erdõrészletéhez
másképp kell közelíteni, kicsit más
technológiát kell alkalmazni, tehát egy
olyan szemléletet kellene átadni, amit
ha minél több erdõrészleten mutathat-
nánk be, az eredmény annál hatéko-
nyabb lenne. 

Másrészt a hivatástudat elmélyítése is
igényelné, hogy a hallgatókkal ne csak
nappal, de esetleg éjszaka is, este meg
reggel, esõben, sárban, hóban és fagy-
ban is együtt legyen az ember, hogy
megismertesse velük, rászoktassa õket
az erdõmûvelés szépségei mellett an-
nak nehézségeire is, az erdõmûveléssel
járó nehéz fizikai munkára éppúgy,
mint az erdõmûvelési gondolkodás és
szemlélet formálására, alakítására. 

Nem lehet sem elõadásokkal – kü-
lönösen a mai alacsony óraszámok
mellett –, sem pedig a lecsökkentett
gyakorlatokkal pótolni e kívánalmakat
még akkor sem, ha a mai oktatás rend-
szerezettebb és célratörõbb is. 

Hadd mondjam el, hogy az új re-
formtanterv, amely éppen ebben a tan-
évben indul el a harmadévesekkel, ki-
csit próbál segíteni a helyzeten, hiszen
visszaállították az egyhetes erdõmûve-
lési nagygyakorlatot. Harmadév végén,
május elsõ napjaiban egy hetet kap-
tunk ennek megszervezésére. Nagy
öröm az is, hogy az új tanterv, még ha
az elõadások száma le is csökkent, a
gyakorlati óraszámokat meghagyta, és
összevonásokkal mód van egész napos

gyakorlatok tartására is. Tehát ettõl a
reformtantervtõl mindenképpen fejlõ-
dést várunk.

– Professzor Úr, Ön szerint az erdõ-
mûvelésben milyen fehér foltok vannak
még, amelyeket a jövõ kutatóinak kel-
lene megoldaniuk?

– Talán mindössze két lényeges
problémát említenék. Egyik a mai élet
szülte sürgõs követelmény, az erdõmû-
velés és az erdõhasználat igen ellent-
mondásos ténykedésének a kiegyenlí-
tése, helyretétele. 

Ma az erdõhasználat, elsõsorban a
fahasználati tevékenység az erdõben
egyoldalúan a technikai lehetõségek-
hez és bizonyos mértékig az ökonó-
miai követelményekhez igazodik, és az
erdõmûvelés érdekei eléggé háttérbe
szorulnak. Ez így van fõleg a véghasz-
nálatok során, ahol a hajdani 40–45%-
os természetes felújítási arány bizony
lecsökkent 10%-ra. 

Így van ez azonban az állományne-
velések során is, ahol próbálunk egy
egyszerû, mechanizált, talán térbelileg
valamit segítõ tisztítási, gyérítési rend-
szerrel, azaz látványos beavatkozással
dolgozni, mert ez gépesíthetõ, ahe-
lyett, hogy az állománynevelések által
megkívánt biológiai elveket kielégíte-
nénk. Ezt tartom ma a legsúlyosabb
problémának. 

A másik probléma, ami nagyobb ér-
deklõdést kellene hogy kiváltson, az
pedig az erdõmûvelési ténykedésnek
a biológiai alapokra helyezésével kap-
csolatos. Tehát az alapok tisztázása to-
vábbra is nagyon lényeges. 

Itt gondolok a geobotanikai nö-
vénytársulástan továbbfejlesztésére, hi-
szen a fatermesztés erdõmûvelési
rendszereinek fölállítása során elodáz-
hatatlan, hogy ne a biológiai követel-
mények kerüljenek elõtérbe. És ezeket
a biológiai kívánalmakat alaposan
össze kellene állítani, kimunkálni szin-
te fafajonként. 

A növényélettani kérdés az a máso-
dik olyan alapvonás, ami eléggé elha-
nyagolt ma a kutatásunkban. Kb. fél
évszázaddal ezelõtti megállapításokkal
rendelkezünk. Nem elégedhetünk meg
ezzel, hanem mindenképpen fokozni
kéne a növényélettan és a növényföld-
rajz, növénytársulás terén a kutatáso-
kat. Mi a magunk részérõl ezen úgy
próbáltunk segíteni, hogy most a mi
tárcaszintû kutatásaink keretében erdei
ökoszisztéma-vizsgálatokra helyeztük
a hangsúlyt. 

Csoportos komplex kutatást indítot-
tunk Magyarország legmagasabb ren-
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dû erdõtársulásában, egy bükkösben
Farkasgyepûn, és a legkisebb szerve-
zettségû, de igen sajátos erdõben, egy
karszterdõben a Balaton-felvidéken.
Ezeknek az a célja, hogy az alapkuta-
tástól a gyakorlati kutatásig bezárólag
nemcsak a növényélettan, a növénytár-
sulástan és a biomassza, hanem az ál-
latközösségek vizsgálatával is megala-
pozzuk azokat az erdõmûvelési
eljárásokat, amelyek a természetes fel-
újítások, az állománynevelés, esetleg
állománycsere vagy a rontott erdõ át-
alakítása során kívánatosak. 

Remélem, hogy az elkövetkezõ idõ-
ben e két fontos erdõtársuláson kívül
éppen Sopronban egy gyertyános-töl-
gyes, esetleg fenyõelegyes állomány-
ban is sikerül egy-egy ökoszisztéma
bázisterületet kialakítani. Az ebben
szerzett adatok és tapasztalatok is se-
gítenék az erdõmûvelést biztosabb és
fejlettebb alapokra helyezni.

– Végül Professzor Úr, szeretném
megkérdezni, hogy a magánéletében a
szakmáján kívül foglalkozik-e valami-
vel, van-e hobbija?

– Az élet velejárója, különösen a ré-
gi, klasszikus iskolákat végigjárt embe-
reknél, hogy bármennyire is egy szak-
területen kell elmélyülniük, mint pl.
minekünk ebben az erdész-, erdõmû-
velési szakmában, mégis óhatatlanul
szeretnénk, ha ezek az elvont szakmai
tudományágak valahogy kapcsolódná-
nak más tudományágakhoz, de a nagy,
emberi általános mûveltséghez is. 

Úgy érzem, hogy semmit sem ér egy
olyan szakmai tudomány, ami az em-
beriség nagy tudomány- vagy éppen
mûvészeti ágában nem tudja elhelyez-
ni a maga ténykedéseit. Ezért kezde-
tektõl fogva, középiskolás koromtól

éppen a természetszeretetem indított
afelé, hogy elsõsorban az irodalomban
keressem az olyan mûvészeti kifejezé-
seket, elsõsorban a lírában, de a novel-
lában, regényben is, amelyek a termé-
szettel, késõbb sajátosan inkább az
erdõvel, a fával kapcsolatosak. 

A mûvészet egyéb ága is érdekelt a
középiskolában, zenével elég aktívan
foglalkoztam, kicsit megélhetési kerese-
tem is volt annak idején. Így a zenében
is sok mindent összegyûjtöttem. Leme-
zen és magnószalagon, kb. 15–20 órás
anyaggal rendelkezem, ami az erdõvel
kapcsolatos mûveket foglalja össze. 

Késõbb itt az egyetemen az Erdõ-
mûveléstani Tanszék ilyen diszcipliná-
ris kutatása során mód volt arra, hogy
egyéb mûvészeti ágakban, elsõsorban
a festészetben gyûjtsem azokat a diá-
kat, amelyek az erdõvel és a fával kap-
csolatos mûvészeti alkotások. 

Nemcsak magyar, hanem külföldi
festõk remekmûveit is sikerült össze-
gyûjtenem, amerre jártam a világban.
Így kb. 500-600 diával rendelkezem,
amelyek kimondottan erdõ-, illetve fa-
ábrázolásokkal kapcsolatosak. 

Ezeket azután a társadalmi fejlõdés,
tehát az egyes korszakok stílusirányza-
tainak megfelelõen rendszereztem, és

gyakorlatokon, egy-két órás foglalko-
zásokon, ha erre mód nyílik, azért a
hallgatóknak is bemutatom. 

Õk is – most már végezvén az erdé-
szeti tanulmányokkal –, hadd lássák a
saját tárgyukat, az erdõt és a fát úgy is,
ahogyan azt a mûvészember látta a kü-
lönbözõ korszakokban. Úgy érzem,
hogy ezzel a szemlélettel a hallgatók fi-
gyelmét hozzáköthetem az általános em-
berihez, a kultúrához. Azzal, hogy a mû-
vészeti ágak egyéb remekeit is
megismerik, azokban örömüket lelik, ta-
lán kissé teljesebbé tehetem az életüket. 

Amit ezek az alkotások kifejeznek,
annyira nemesítik, annyira boldogabbá
teszik az embert, ami miatt úgy érzem,
hogy egy szakembernek sem szabad
ezek elõl elzárkóznia. Ki kell nyitni a
kaput, és érdeklõdésnek megfelelõen
közelebb kerülni az általános emberi
mûveltséghez és mondanivalóhoz. Ez-
zel teljesebbé, szebbé és tartalmasab-
bá válik életük. 

– Tisztelettel megköszönöm Pro-
fesszor Úrnak az értékes beszélgetést,
azt hogy rendelkezésemre állt, és továb-
bi munkájához sok sikert és nagyon jó
egészséget kívánok. 

Közreadta: Führer Ernõ 
okl. erdõmérnök

Majer Antal születésének 100. évfor-
dulója alkalmából a Bakonyerdõ Zrt.
szervezésében megemlékezést tar-
tottak a Farkasgyepûi Erdészet for-
rasztókõi egzótásában. 

A megemlékezésen Varga László, a
Bakonyerdõ Zrt. vezérigazgatója,
prof. dr. Lakatos Ferenc, a Soproni
Egyetem Erdõmérnöki Karának inté-
zetigazgató egyetemi tanára és Török
András egykori tanítvány, a korábbi
Állami Erdészeti Szolgálat Veszprémi

Igazgatóságának munkatársa mondta
el ünnepi gondolatait.

Prof. dr. Bidló András és prof. dr.
Lakatos Ferenc az Erdõmérnöki Kar
nevében, míg Varga László és Török
András a bakonyi erdészek, erdõgaz-
dálkodók képviseletében helyezték el
az emlékezés koszorúit a Majer Antal-
emléktáblánál. A meghitt hangulatú
erdész ünnepség emlékfaültetéssel
zárult.

Nagy László
Fotó: Mõcsényi Miklós

Emlékezés a Bakonyban
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Tisztelt Tagtársak!
Az Országos Erdészeti Egyesület küldöttgyûlése a következõkben állapította meg a 2021. évi tagdíjakat:

Tagdíj-kategória Éves tagdíj, 2021
Kedvezményes (diák, gyes-gyed, munkanélküli, külföldi) 1 600 Ft
Nyugdíjas 4 000 Ft
Aktív dolgozó 10 000 Ft

A tagdíj igény esetén két részletben fizethetõ. Az elsõ részlet fizetésének határideje: 2021.
február 1. (egész éves vagy 6 havi tagdíj). A második részlet fizetésének határideje: 2021. június 14. (6
havi tagdíj).
A fizetés történhet:
1. Egyénileg az Erdészeti Lapok 2020. decemberi számához mellékelt vagy a helyi csoportok

titkáraitól beszerezhetõ postai csekken. FIGYELEM! A lekérdezési kód változása miatt az
esetleg még meglévõ, több évvel ezelõtti csekkek nem használhatók, csak a 2015-ben
vagy ezután kiosztott csekkeken történhet a befizetés!

2. Egyénileg banki átutalással az Országos Erdészeti Egyesület K&H Banknál vezetett
10200830-32310126-00000000 számú bankszámlájára. Banki átutalás esetén a
közlemény rovatban a befizetõ nevét, lakcímét és a tagsági kártyája számát kér-
jük megadni, ezek hiányában a befizetõ azonosítása problémás lehet.

3. Csoportosan a helyi csoportokon keresztül. A helyi csoportok a befizetõ tagok
nevét, címét és tagsági kártyájuk számát tartalmazó lista mellékelésével csekken
vagy átutalással küldik be az összegyûjtött tagdíjakat.

A tagsági kártyák érvényesítése az Erdészeti Lapok 2021. márciusi lapszámában kiküldésre kerülõ
matricával történik, a 2020-as kártyák 2021. február 28-ig érvényesek.

Tisztelettel kérem a tagdíjfizetéssel kapcsolatos határidõ betartását!

Minden Tagtársunknak áldott karácsonyt és boldog új esztendõt kívánok!

Budapest, 2020. december 16. Elmer Tamás fõtitkár

Tagdíj- 

befizetési 

felhívás! A tagdíj
befizetésének

határideje: 
2021. február 1.

(hétfõ)

A tagdíj
befizetésének

határideje: 
2021. február 1.

(hétfõ)
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Az ülés helyszíne: Budapest, Erdészeti
Információs Központ (Budakeszi út 91.)

Jelen vannak:
Elnökség: Kiss László elnök, André-

siné Ambrus Ildikó, Nagy Frigyes Vin-
ce és Pintér Csaba alelnökök, Haraszti
Gyula SZB elnök, Dobre-Kecsmár Csa-
ba, Gencsi Zoltán, Köveskuti Zoltán,
Szabó Tibor József és Macsek Lajos ré-
gió-képviselõk (10 fõ).

Kimentését kérte: Ripszám István ré-
gió-képviselõ

Tanácskozási joggal: Zambó Péter
leköszönõ elnök, Bak Julianna EB el-
nök, Elmer Tamás fõtitkár, Nagy Lász-
ló EL fõszerkesztõ, dr. Sárvári János a
Könyvtár õre, Udvardi Annamária tit-
kárságvezetõ

Az ülést megnyitva Kiss László elnök
köszöntötte a megjelent elnökségi tago-
kat, meghívottakat, külön kifejezve örö-
mét, hogy ezen alkalommal már a jár-
ványügyi intézkedések lehetõvé teszik a
személyes ülés lehetõségét. Megállapítot-
ta, hogy az elnökség 10 fõvel határozat-
képes. A jegyzõkönyv vezetésére Elmer
Tamás fõtitkárt, a hitelesítésre Köveskuti
Zoltánt és Szabó Tibor Józsefet kérte fel,
majd ismertette a napirendet. Fentieket
az elnökség egyhangúan elfogadta. 

Az elsõ napirendi pontban Zambó Pé-
ter leköszönõ elnök kapta meg a szót. El-
mondta, hogy egy számára is nagyon ne-
héz döntést kellett meghoznia a tavasz
folyamán azzal, hogy lemondjon az OEE
elnöki tisztségérõl. Az elnökség és egy-
ben a tagság felé is köszönetét fejezte ki,
hiszen az elmúlt évek egyesületi eredmé-
nyei a közös összefogás nélkül nem va-
lósulhattak volna meg. Elég csak a jubi-
leumi erdélyi vándorgyûlésre, az
Erdészeti Lapok szakmai színvonalára
vagy például az Erdei Vándortábor Prog-
ramra gondolni. Nagyon nagy megtisz-
teltetés volt az Egyesület elnökének len-
ni, élete egyik legszebb idõszakaként
tekint ezen évekre. Zambó Péter elmond-
ta, hogy továbbra is támogatásáról bizto-
sítja mind az elnökséget, mind pedig a
tagságot. Meggyõzõdése, hogy az új el-
nök személye biztosítja a megkezdett
munka folytatását, hiszen az elért ered-
mények magukért beszélnek, de marad-
tak még közös céljaink!

Ezután Kiss László elnök úr méltatta
a leköszönõ elnök munkáját, és meg-

köszönte, hogy továbbra is támogatá-
sáról biztosítja Egyesületünket. Elnök
úr hangsúlyozta, hogy a megkezdett
munkát szeretné folytatni, a 2018-as
stratégia mentén kíván továbbra is ha-
ladni. Céljainkhoz megfelelõ alapot és
feltételeket teremtett meg a leköszönõ
elnök által irányított elmúlt tíz eszten-
dõ. Köszöntõje végén ismételten meg-
köszönte a bizalmat, hiszen vallja,
hogy az OEE elnökének lenni az egyik
legnagyobb szakmai elismerés, de ko-
moly felelõsség is egyben.

Az elsõ napirend zárásaként Nagy
Frigyes Vince frissen megválasztott
alelnök köszöntötte az elnökséget.

A második napirendi pontban Kiss
László felkérte Elmer Tamás fõtitkárt,
hogy ismertesse a 2019-es év gazdál-
kodását. Fõtitkár úr értékelte és ismer-
tette a beszámolókat. 

Az Egyesület értékesítési bevétele,
valamint az adományok is jelentõs nagy-
ságrendet érnek el, amit külön megkö-
szönt az adományozóknak. A kiadások
között jelentõs a postai költség, ami az
Erdészeti Lapok határon innen és túli ter-
jesztésébõl tevõdik össze. A mérlegfõ-
összeg tekintetében az Erdei Vándortá-
bor Program továbbra is nagyon
meghatározó. A Program – a többi kom-
munikációs és környezeti nevelési kez-
deményezéssel kiegészülve – jelentõs
elõrelépést jelent az ágazat társadalmi
elfogadottságában, az Egyesület jó meg-
ítélésében. A tagdíjbevételek 2019-ben
is stabilak, a közel 40 millió forintos
szintet tartják. Az szja 1% felajánlások
kismértékben nõttek. A közhasznúsági
mutatókat az Egyesület 2019-es mûkö-
dése alapján is teljesítette.

Bak Julianna, az Ellenõrzõ Bizottság
elnöke az EB munkáját ismertette, misze-
rint az Egyesület beszámolójának minden
tételét átvizsgálta és azt megfelelõnek ta-
lálta. Megállapította, hogy az Egyesület
2019-ben a tervezett tevékenységeket tel-
jesítette. Gazdálkodása jó, eszközökben
és forrásokban jelentõs növekedést ért el.
Az EB pozitívan ítéli meg az Egyesület
2019. évi tevékenységét, a jelentõs nagy-
ságrendû pályázati támogatás elérését és
az abból megvalósuló programokat, és
azok levezénylését. Továbbra is elsõdle-
gesnek tartja az EB, hogy az Egyesület
alapmûködését pályázatok nélkül is biz-
tosítani lehessen, viszont a programok-

hoz szükségesek a pályázati források.
2019-es gazdálkodásával az Egyesület
megõrizte pénzügyi stabilitását. Elnök
asszony hangsúlyozta, hogy az elmúlt
évek nagyságrendbeli pénzügyi növeke-
dése komoly feladatot jelent a személyi
állomány részére, így az egyesületi mun-
kavállalók létszámának bõvítése is indo-
kolt volt. Az EB az elõterjesztéseket el-
lenõrizte, néhány apróbb számszaki
pontosítást javasolt, a 2019-es beszámo-
lók elfogadását javasolja.

Elmer Tamás fõtitkár megköszönte
az EB munkáját, melyet az Egyesület
mûködésének érdekében végzett. 

11./2020. (07. 22.) elnökségi
határozat: Az elnökség a küldött-
gyûlés számára elfogadásra java-
solja az OEE 2019. évi beszámo-
lóját és annak közhasznúsági
mellékletét, és azt 347 720 eFt
mérlegfõösszeggel és 12 579 eFt
közhasznú tevékenységbõl szár-
mazó eredménnyel elfogadja.

A szavazáson jelen van 10 fõ
elnökségi tag. Szavazatok: 10
igen, 0 tartózkodás, 0 nem.

Harmadik napirendi pontban Kiss
László elnök ismertette az Egyesület
2020. évi pénzügyi tervét a kiegészítõ
mellékletekkel, amelyet az Elnökség tag-
jai elõre írásban kiküldve megkaptak. 

A feladatok nem csökkennek, sok
munkát fog igényelni ezek megvalósí-
tása, amihez kéri az Elnökség és a tag-
ság támogató munkáját. Itt továbbra is
kiemelten kell gondolni a folymatosan
bõvülõ Erdei Vándortábor Programra,
valamint az idei évben elõször meghir-
detésre kerülõ Településfásítási Prog-
ramra, amelyben a helyi csoportjaink-
nak is fontos szerepe lesz. A
járványügyi intézkedések következté-
ben az idei évben elhalasztásra kerülõ
Vándorgyûlés is a tervben eltérést
eredményez a korábbi évekhez képest.
Jelentõs készleteink (12 000 eFt) van-
nak a korábbi kiadványokból, így azok
kedvezményes áron történõ értékesíté-
se is átgondolandó. Mindemellett az
évfordulóra tekintettel a Trianon-kiad-
vány kiadását tervezzük, melynek ku-
tatómunkái már befejezõdtek.

Az Ellenõrzõ Bizottság megtárgyalta
az Egyesület 2020. éves pénzügyi és
program tervét. Célszerûnek tartaná, ha az
Egyesület alapmûködéséhez, a Vándor-
táborhoz, valamint a fásítási programhoz
külön-külön pénzügyi terv készülne. 

Az EB továbbra is elsõdleges célnak
tartja, hogy csak biztosan meglévõ forrá-
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sok esetén kezdje meg a tervezett prog-
ramot az Egyesület. Az EB az elõterjesz-
téseket ellenõrizte, az Egyesület 2020. évi
munkatervét; és pénzügyi tervét elfoga-
dásra javasolja az Elnökség és a Küldött-
gyûlés számára azzal, hogy programok,
kiadványok csak a realizálható bevéte-
lek mértékéig valósuljanak meg.

12./2020. (07. 22.) elnökségi
határozat: Az Elnökség a Küldött-
gyûlés számára elfogadásra java-
solja az OEE 2020. évi pénzügyi
tervét 425 423 eFt bevétellel,
405 985 eFt kiadással és 19 438
eFt eredménnyel tervezve

A szavazáson jelen van 10 fõ
elnökségi tag. Szavazatok: 10
igen, 0 tartózkodás, 0 nem.

Ezt követõen a további kitüntetési ja-
vaslatok ismertetésére került sor, Tóth
Gábor a Díjbizottság elnöke kimentését
kérte. Kiss László ismertette a napirendi
pont dokumentumait, elmondta, hogy az
elnökség elõzetesen megkapta a Díjbi-
zottság 2020. március 31-én tartott ülésé-
nek jegyzõkönyvét, ahol a Régióktól be-
érkezett elõterjesztéseket formailag és
tartalmilag értékelték, majd a Díjbizottság
kialakította a díjazottakra vonatkozó ja-
vaslatát, amit jegyzõkönyvben rögzített és
azt az Elnökség elé terjeszti. Az Elnökség
a javaslatot megismerte és egyetértett a
Díjbizottság által elõterjesztett névsorral
és rangsorral és a következõ határozatá-
val javasolta azt a Küldöttgyûlés elé ter-
jeszteni. Az elnökség döntése értelmében
a Vándorgyûlés elmaradása ellenére is az
idei évben a kitüntetettek között marad a
Vándorgyûlés szervezõje által felterjesz-
tett erdész kolléga.

13./2020. (07. 22.) elnökségi
határozat: Az elnökség egyetért a
Díjbizottság által elõterjesztett ki-
tüntetési javaslati listával és
rangsorral, amit szavazásra a
küldöttgyûlés elé terjeszt.

A szavazáson jelen van 10 fõ
elnökségi tag. Szavazatok: 10
igen, 0 tartózkodás, 0 nem.

Ötödik napirendi pontban Elmer Ta-
más fõtitkár ismertette azt a 230 fõs tag-
névsort, akik tagdíjfizetési kötelezettsé-
güknek tárgyév július 20-ig nem tettek
eleget és tagsági viszonyukat sem szü-
neteltették. Az Alapszabály 7. § 1.6. pont-
jában foglaltak szerint a küldöttgyûlés
határozata alapján, õket fizetésre felszó-
lítja a küldöttgyûlés, amelyet igazolható
módon megküld az Egyesület és amely-

ben teljesítési póthatáridõ is szerepel.
Ezen póthatáridõ eredménytelen eltelte
esetén az Egyesület a tagsági jogviszonyt
30 napos határidõvel felmondhatja.
A névsort a helyi csoportokkal folyama-
tosan egyeztette a titkárság. Kérte a ta-
gok ismételt megkeresését, hogy a fel-
mondási idõn belül a tagdíj rendezhetõ
legyen. Az esetleges felmondás után
mindenkinek lehetõsége van újra csatla-
kozni az Egyesülethez.

14./2020. (07. 22.) elnökségi ha-
tározat: Az elnökség javasolja a tag-
díjat nem fizetõ tagok névsorának
Küldöttgyûlés elé terjesztését, hogy
az Alapszabály értelmében a Kül-
döttgyûlés döntsön az érintettek
tagsági viszonyának 30 napos ha-
táridõvel történõ felmondásáról.

A szavazáson jelen van 10 fõ
elnökségi tag. Szavazatok: 10
igen, 0 tartózkodás, 0 nem.

A hatodik, egyebek napirendi pont-
ban Kiss László elnök úr elmondta,
hogy a következõ idõszakban különö-
sen oda kell figyelni a szakosztály- és
helyicsoport-rendezvények lehetõség
szerinti ösztönzésére.

Nagy Frigyes Vince szerint az egyesü-
leti rendezvények akkreditáltatásra jogo-
sult szakszemélyzeti továbbképzésként
ösztönözheti a rendezvények szervezé-
sét. Vállalta, hogy segíti a helyi csopor-
tok, szakosztályok rendezvényeinek akk-
reditálását, arról tájékoztatást küld a
tisztségviselõknek, a küldöttgyûlésen fel-
hívja a küldöttek figyelmét a lehetõségre. 

Elmer Tamás tájékoztatást adott a már
korábban is említett Településfásítási
Programról, amely hatalmas érdeklõdés
mellett nyitotta meg igénylési felületét. A
Program keretén belül a 10 ezer fõ alatti
települések igényelhetnek 10–30 db sor-
fát, az OEE a Programiroda mûködteté-
sét és kommunikációját látja el.

Nagy László fõszerkesztõ úr tájékoz-
tatta az elnökséget az Erdészeti Lapok ak-
tualitásairól. Kiemelendõ a fiatal kollé-
gáknak meghirdetett cikkíró pályázat,
amely nagy érdeklõdés mellett zajlik. A
járványhelyzet a lapokra is hatással van,
hiszen a tavasszal elmaradó helyicso-
port- és szakosztályrendezvények, vala-
mint az elhalasztásra kerülõ Vándorgyû-
lés beszámolói is meghatározták az
aktuális lapszámokat a korábbi években.

Fõtitkár úr az Erdei Vándortábor Prog-
ram helyzetérõl is tájékoztatást adott. Az
idei táborozás idõszakát nagyban meg-
nehezítette a járványhelyzet, amely miatt
az utolsó pillanatig kétséges volt a meg-

valósíthatóság. A bizonytalan helyzet el-
lenére is mintegy 4000 táborozó vesz
részt a Programban, amely nagy siker-
ként könyvelhetõ el. 

A környezeti nevelési programok
szervezése és lebonyolítása folyama-
tos, azokat nagy érdeklõdés övezi (on-
line erdei iskola program, Fedezd fel
az örökséged vetélkedõ, erdõk öko-
szisztéma-szolgáltatásai kampány, Er-
dõvarázs, Erdõk Hete stb).

Az Egyesület felkérést kapott az Ag-
rárminisztériumtól a IV. Erdõvarázs
Családi Nap Szabadság téren való meg-
szervezésére, amelynek idõpontja a je-
len állás szerint szeptember 18–19., de
ezt is még jelentõsen befolyásolhatja a
járványhelyzet alakulása.

Az elnökség egyetértett abban, hogy
a jelen járványügyi helyzetben a rend-
szerint az õszi idõpontban megrende-
zésre kerülõ Erdésznõk találkozóját a
szokásos formában nem lehet megtar-
tani, felkérték fõtitkár urat, hogy keres-
se annak a lehetõségét, hogy egynapos
rendezvényként meg lehet-e tartani. 

Kiss László elnök úr ismertette az
Erdészcsillag Alapítványban történt vál-
tozásokat. Gémesi József és Magas
László a hosszú ideig tartó közös mun-
ka után lemondott az Alapítványnál be-
töltött tisztségérõl. Munkájukkal elévül-
hetetlen érdemeket szereztek, az
Alapítvány mûködésének biztos alap-
jait teremtették meg. Ezúton is köszön-
jük tevékenységüket! Új tagok kijelölé-
sére 90 napja van az OEE elnökének.

A Wagner Károly erdészeti szakkönyv-
tár õre, dr. Sárvári János kérte az Elnök-
ség jóváhagyását ahhoz, hogy a könyv-
tárleltár során az elmúlt tízévi könyvtári
állománygyarapodás eddig külsõ raktár-
ban tárolt, most leltárba kerülõ könyvei-
bõl, a könyvtárban már több példányban
meglévõ kötetek esetében a fölösleges
példányokat ne kelljen nyilvántartásba
venni, hanem azokat összegyûjtve ingye-
nesen felajánlhassuk az egyesületi tag-
ságnak, illetve különbözõ erdészeti intéz-
ményeknek, erdõgazdálkodóknak.

Az ülés végén Kiss László elnök
megköszönte az elnökség munkáját és
az elnökségi ülést bezárta.

kmf.
Kiss László

elnök
Elmer Tamás

jegyzõkönyvvezetõ  
Hitelesítõk:  

Köveskuti Zoltán
régióképviselõ 

Szabó Tibor József
régióképviselõ  
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1954-ben a Szilvásváradi Erdészetnél
kezdi szakmai pályafutását a friss diplo-
más erdõmérnök: Kovács Jenõ, az Egri
Erdõgazdaság késõbbi vezérigazgatója.
Szilvásváradon elõször gyakornok, majd
mûszaki vezetõ, utána Bélapátfalván
mûszaki vezetõ, erdészetvezetõ, 1960-
tól fõmérnök, 1978-tól igazgató, 1983-
tól vezérigazgató nyugdíjba vonulásáig
(1990).

Kovács Jenõ kreatív személyiség volt,
aki mindig az újat kereste, szinte
minden munkakörében újításokkal,
találmányokkal vitte elõre a munka-
folyamatokat. Az Erdei Múzeum gon-
dolata már Szilvásváradon, gyakorno-
ki évében felmerült benne, a
szépséges Szalajka-völgyet alkalmas-
nak találta arra, hogy az erdõ mun-
kásainak nehéz életét, munkakörül-
ményeit bemutassa, megörökítse a nagyközönség
számára.

Álmának megvalósítására 15 évvel késõbb a 70-es évek-
ben került sor, amikor elõtérbe került az erdõk közjóléti
szerepe, erre a célra különbözõ forrásokból lehetett pályáz-
ni. Kovács Jenõ ekkor már mint a Mátrai Állami Erdõgazda-
ság igazgatóhelyettes fõmérnöke, kézbe vette a múzeum
kérdését, és elindította megvalósítást.

Az alapgondolatot a múzeum bejáratánál elhelyezett em-
léktáblán olvashatjuk: „…Ez a szabadtéri múzeum az erdei
munka névtelenjeinek, az ERDÕ MUNKÁSAINAK kíván em-
léket állítani”.

A fõmérnök elképzelése alapján 1970-ben elindultak a
munkálatok, ebben három személyt kell megemlítenem:
Schmotzer Andrást, aki ekkor a Szilvásváradi Erdészet er-
dõmûvelési mûszaki vezetõje, Goldbach Károly fahasználati
mûszaki vezetõt és Simon Károly erdészt. Simon Károly, a
mindenki által jól ismert Karcsi bácsi, a halászat fõnöke volt,
õ volt akkor az egész Szalajka-völgy gazdája, a múzeum ki-
vitelezésében õ tette a legtöbbet.

Az 1970–1974-ig tartó kivitelezést, a
múzeumi tárgyak összegyûjtését mind-
végig Kovács Jenõ irányította, szervez-
te, tartotta a kapcsolatokat országszer-
te, külfölddel is kapcsolatba lépett.

A források biztosítása mellett termé-
szetesen arra is szükség volt, hogy a
szilvásváradi kollégák teljes vállszéles-
ségben az ügy mellé álljanak.

A gazdag kiállítási anyag szinte teljes-
ségében bemutatja az erdõben folyó
munkálatokat: a fatermelést, a mész- és
szénégetést, az erdei lakókunyhókat, a fa-
anyagmozgatás különbözõ módozatait,
régi eszközöket és még sok minden mást.

A múzeum felavatására az 1974-es
vándorgyûlésen került sor, ekkor mu-
tatták be a vándorgyûlés nagyszámú
közönségének.

A bejáráson részt vett: dr. Madas
András miniszterhelyettes, Antal Pál

párttitkár, dr. Kovács Jenõ fõmérnök, Vaskó Mihály elsõ tit-
kár, dr. Dimény Imre MÉM miniszter, Adamkó József igaz-
gató, Schmotzer András mûszaki vezetõ, dr. Sali Emil fõosz-
tályvezetõ, Simon Károly erdész. 
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Erdészeti múzeumok a szilvásváradi
Szalajka-völgyben

„Évszázadokon keresztül, mostoha
viszonyok között a nehéz erdei mun-

kát csak azok tudták végezni, akik
szerették és együtt éltek az erdõvel. 

Ez a szabadtéri múzeum az erdei munka
névtelenjeinek, az ERDÕ MUNKÁSAINAK

kíván emléket állítani.”

Dr. Kovács Jenõ gyémántdiplomás erdõ-
mérnök

Az avatás utáni bejárás 
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A létesítmény hamarosan népszerûvé vált, szilvásváradi
Szabadtéri Erdei Múzeum néven vonult be a köztudatba.
Látogatottsága azóta is töretlen, Akkor még erdei iskola nem
volt, a 70-es években iskolák kisebb-nagyobb csoportjai el-
jöttek ide, hogy az erdõvel, az erdészeti munkákkal ismer-
kedjenek.

Az átadást követõen
jelent meg dr. Kovács Je-
nõ fõmérnök tollából a
Szalajka-völgyi Erdei Mú-
zeum címû könyv, amely
a múzeum részletes is-
mertetésén kívül a Szalaj-
ka-völgy történetével is
foglalkozik. A kiadvány
három kiadást élt meg.     

Egy évtizeddel késõbb,
1980-ban felmerült egy
zárttéri múzeum létrehozá-
sának ötlete. Látva a nagy
közönség egyre növekvõ
érdeklõdését az erdõ és az
erdészetben folyó munkák
iránt, Zilahy Aladár kiváló
erdõmérnök javaslatot tett
a nagy tó alatti régi erdész-
ház – akkoriban Király-fé-
le házként emlegették –
zárttéri múzeummá való
átalakítására.  

Kovács Jenõ igazgató azonnal magáévá tette a gondola-
tot, megnyerte az Erdészeti és Faipari Hivatal támogatását
és elindította a munkálatokat. A nagy feladattal megbízta
Zilahy Aladárt – Ali bácsit – aki már ezt megelõzõen is ren-
delkezett sokféle dokumentummal, fényképekkel, történeti
adatokkal, munkaköréhez tartoztak a közjóléti feladatok. 

A Király-féle – mûemléki védettségû – ház régen az ún. „bá-
nyagrófság” épülete volt, ez lényegében a térségben mûködött
vasbányák felügyeletét látta el. Pallavicini idejében a gróf er-
dejét kezelõ fõmérnök – Király Lajos erdõmérnök – lakott itt a
családjával 1949-ig, innen a Király-féle ház elnevezés. 

Itt mûködött egy ideig a Hármaskúti Üzemegység, aztán
erdészeti dolgozók laktak itt. Elõször fel kellett újítani a le-
romlott épületet, és át kellett alakítani az új funkcióhoz.
Mindez már Zilahy Aladár vezetésével történt, aki elindítot-
ta a múzeumi tárgyak, kiállítási anyagok gyûjtésének véget
nem érõ hatalmas munkáját. A szabadtéri múzeum elsõsor-
ban az erdõben folyó munkákat mutatja be, és a sokszor
kegyetlen körülmények között dolgozó emberekrõl szól, a
zárttéri múzeum pedig az erdészet, az erdõgazdálkodás tel-
jes sokrétû tevékenységét felöleli. A cél az volt, hogy a kí-
vülállókat ezzel „bevigyék a kulisszák mögé”. 

A múzeum kiállítási anyaga Zilahy Aladár gyûjtõmunká-
jának eredménye, a külföldi társegyesületek ajándékai pe-
dig Kovács Jenõ kapcsolatai révén kerültek a kiállítótermek-
be. Zilahy Aladár mindvégig szoros kapcsolatban állt Kotlár
Károly erdõmérnök muzeológussal, a Mezõgazdasági Mú-
zeum fõosztályvezetõjével, aki az installációs munkákat vé-
gezte. Külön említést érdemel a szépséges dioráma, mely-
nek háttérképe Muray Róbert festõmûvész alkotása.

Az 1985. évi egri Vándorgyûlésen avatták fel a létesít-
ményt Szilvásváradi Erdészeti Múzeum néven. Az errõl ké-
szült fotón a következõ személyek láthatók: dr. Herpay Im-
re OEE elnök, dr. Kovács Jenõ vezérigazgató, mint alapító,
dr. Váradi Géza hivatalvezetõ-helyettes és Zilahy Aladár, a
múzeum megalkotója és elsõ vezetõje (1985–2005).

Az avatással nem ért véget a gyûjtõmunka, Zilahy Aladár
továbbra is fáradhatatlan szorgalommal végezte a múzeum
gyarapítását, és közben csoportok részére tárlatvezetéseket
tartott nagy szakértelemmel. Az õ tollából jelent meg az Er-

dészeti Múzeumegyüttes Szilvásvárad
címû kiadvány, melyben teljes részle-
tességgel feldolgozta a múzeumok kiál-
lítási anyagát, a múzeumegyüttes há-
rom bemutatóhelyét, ezek: a Szabadtéri
Erdei múzeum, az Erdészeti Múzeum
(zárttéri), és a Sikló-felsõ állomás.

A múzeumegyüttes vezetõi: Zilahy
Aladár 1985–2005, Doros István
2005–2011, Schmotzer András 2011–2019,
Zsidai Sára 2019– .
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Múzeumi részletek

Dr. Kovács Jenõ: Szalajka-völgyi
Erdei Múzeum

A múzeum épülete a felújítás elõtt és után

Az avatás
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2009-ben az Erdõgazdaság emléktáblát helyezett el a múze-
um külsõ falára: ezzel ismertük el Simon Károly kiváló erdész
fáradhatatlan munkásságát az Erdei Múzeum létrehozásában, a
pisztrángtenyésztésben és a Szalajka-völgy fejlesztésében.

A fotón Leic József korábbi erdészetvezetõ, Grédics Szi-
lárd erdészetvezetõ és Doros István múzeumvezetõ látható.

2014-ben Schmotzer András múzeumvezetõ irányításával Ki-
rály Lajos emlékszobát alakítottak ki és emléktáblát helyeztek
el az épültre. Király Lajos Pallavicini õrgróf vezetõ fõmérnöke
(erdõmestere) volt, aki kiváló szakemberként beírta magát az
erdészet történetébe. Az avatáson jelen volt Dobre-Kecsmár
Csaba vezérigazgató, a népes Király család több tagja, köztük
Király Ilona, aki 1956-ban Kanadába települt az egyetemista
csoporttal. Versesköteteivel vált ismertté nálunk. 

2009–2014 között az Egererdõ Zrt. nagyszabású felújítást
hajtott végre a szabadtéri Erdei Múzeumban. A múzeum lé-
tesítményeit teljességgel újjáépítették és kibõvítették, egyút-
tal a Szilvásváradi Erdei Iskola számára is végeztek jelentõs
beruházásokat. A feladatot Grédics Szilárd erdészetvezetõ
és munkatársai végezték el a pályázatoktól a kivitelezés át-
adásáig.

Az átadáson részt vett Fazekas Sándor akkori földmûve-
lésügyi miniszter, Horváth László kormánymegbízott, Dallos
Andor, a Ménesgazdaság igazgatója, Dobre-Kecsmár Csaba

vezérigazgató. A megújult létesítményt Antal József mûszaki
vezetõ mutatta be, õ végig aktív részese volt a felújítás elõ-
készítésének és kivitelezésének. 

A Szalajkai Múzeum történetének nevezetes eseménye
volt 2009-ben a névadó ünnepség. Ekkor kapta a létesít-
mény a Zilahy Aladár Erdészeti Múzeum elnevezést. Méltó
elismerése volt ez annak a hatalmas, vasszorgalommal vég-
zett munkának, amellyel Zilahy Aladár a múzeumot létre-
hozta és gyarapította évtizedeken keresztül.

A képen az ünnepség résztvevõit látjuk, akik a múzeu-
mok létrehozásához és mûködéséhez kisebb-nagyobb mér-
tékben hozzájárultak: Grédics Szilárd, Goldbach Károly, Do-
ros István, Szántósiné Stefán Zsuzsa, dr. Kovács Jenõ,
Pozsgai Sándorné, Zilahy Aladár, Schmotzer András, Zilahy
Aladárné, dr. Jung László és Majoros Margit. 

A képen nem szerepel, de itt kell megemlítenem Leic József
nevét, aki 26 éven át volt erdészetvezetõ
Szilvásváradon. Azzal járult hozzá a mú-
zeumok képanyagához, hogy tablókat ké-
szített a Szilvásváradon tevékenykedõ er-
dészetvezetõkrõl, a mûvészi tehetségû
erdészekrõl és az erdészet többi alkalma-
zottjáról. Antal József pedig a felújítások
aktív részeseként és a Szilvásváradi Erdei
Iskola vezetõjeként érdemel elismerést.
Doros Istvánhoz gyermekkori emlékek
fûznek, a Doros testvérpárral – Bélával és
Pistával – együtt végeztünk csemetekerti
munkákat a Bükk-fennsíkon Goldbach

Karcsi bácsi keze alatt az 50-es években. Õ nyugdíjas múzeum-
vezetõként elvégezte a kiállítási anyagok rendszerezését.

Fentiekben a szilvásváradi múzeumok fél évszázados tör-
ténetének fontosabb eseményeit tártam kedves olvasóim
elé. A múzeumokat erdészeti emlékeink megõrzésének fon-
tos eszközének tartom, bízom abban, hogy a mai és a kö-
vetkezõ nemzedékek is hasonló szemlélettel fogják kezelni
és óvni ezt a felbecsülhetetlen nagy értéket.

Wágner Tibor okl. erdõmérnök
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A Simon Károly-emléktábla avatása (2009) A felújítás átadása (2014)

Az Erdészeti Múzeum névadó ünnepsége

Király Lajos emlékszoba avatása (2014)



Az év végére nekem már legtöbbször nem maradt szabadsá-
gom. A két ünnep közötti napokban dolgoznom kellett. Csak
néhányan voltak ilyenkor az irodában. Ügyfélforgalom szinte
nem is volt, és a telefon is csak ritkán csengett. Kihasználtam
ezeket a nyugodalmas napokat az irattározásra. 

A telektár rendezését végeztem. A befejezett ügyek iratait fûz-
tem le az egyes községek dossziéjába. 1995. december 28-án,
Aprószentek ünnepén, emlékszem rá, egy csütörtöki nap volt. 

Ebéd után csengett a telefon. Nem tudtam elképzelni, hogy
ki és miért hívhat ilyenkor. A fiatalabb nõvérem hívott. A min-
dig kedves hangja ezúttal izgatott volt. Azonnal a tárgyra tért:
miért vagy te most a hivatalban?  Miért nem vagy a puskáddal
az erdõben és lõnéd agyon a kiszabadult farkast, amely a sétá-
lókat megtámadta? 

Úgy meglepõdtem e számomra nehezen elképzelhetõ hírre,
hogy válaszolni sem tudtam. Kemény hangon kérdezett tovább:
talán nem is hallottátok ott az erdészetnél, hogy mi történt dél-
elõtt, a Misina alatt? 

Meg kellett mondanom, hogy nem hallottuk. Akkor tájéko-
zódjál, és letette a kagylót. Azt tudtam, hogy a fõvadász bent
van az irodában, mert reggel találkoztam vele. Bekopogtam
hozzá, és röviden vázoltam a tényállást, mire a fõvadász szabá-
lyosan kinevetett. Nem tud semmit sem a délelõtti farkastáma-
dásról. Kitõl hallottam ezt a mesébe illõ történetet? Tehát a fõ-
vadász sem hallott az esetrõl. 

Felmentem a szobámba, és visszahívtam a nõvéremet. Be-
számoltam, hogy itt az erdõgazdaságnál nem tudnak semmit.
Ezt meg õ nem érti, hogyan lehetséges ez. Elmondja röviden
az esetet. 

A leánya, vagyis az unokahúgom, kétgyermekes édesanya
és akkor a hetedik és nyolcadik hónap határán levõ kismama,
egyébként testnevelõ és matematika szakos tanár, a két kislá-
nyával, öccsével, továbbá a sógoráék kislányával és hároméves
kisfiukkal ebéd elõtti sétára indultak. 

A 10 óra 05-ös busszal mentek fel a Misinára. Gyönyörû, na-
pos idõ volt, kis hótakaróval. Még a Szigriszt kereszthez sem
értek, amikor a most már megerõsített hírek szerint az állatkert-
bõl kiszabadult farkas megtámadta õket.  A hároméves kisfiú
súlyos fejsérüléseket szenvedett, a kismamát a lábain marta
össze. A sérültek már a klinikákon vannak. Az állatkert sze-
mélyzete keresi a farkast, Ezért gondoltam, hogy ti erdészek is
segíthetnétek ebben. 

A részleteket ismerve visszamentem a fõvadászhoz, hogy
ez már nem mese, de az ajtó zárva volt. A titkárságon érdek-
lõdtem, kiderült, hogy néhány perce a rendõrség telefonált,
hogy egy farkas kiszökött az állatkertbõl, és a fõvadász úr
segítsen a jó vérebével megtalálni a szökevényt. Már el is
ment a kutyáért…

Hazafelé menet benéztem édesanyámhoz. Õ sem értette az
egészet, hogy ez megtörténhetett. Hiszen az állatkerti farkasok
termetre kicsik, és félénkeknek látszanak.  Kifutójuk az állat-
kert kerítése mellett van, kintrõl is látjuk õket minden alkalom-
mal, ha arra sétálunk.  Látogatási idõben a kifutó legmesszebb
részén állnak, csak a reggeli órákban mozognak. A farkasok
egyike tört volna ki a nehéz rácsok közül, és a gyerekes kirán-
dulókat támadta volna meg? Nehezen hihetõ.

Gondoltam, sétálok egyet, és a Tettyén át megyek haza. A
Pálosok megállójában fogok felszállni majd a buszra. Már majd-
nem besötétedett, amikor a Magaslati úton közeledtem a meg-

állóhoz, amely a Mecsekre vezetõ út keresztezõdésében van.
Itt tilos megállni, de több terepjáró is parkolt, és a templomto-
rony melletti megállóban emberek álltak. Közelebb érve lát-
tam, hogy az autók rendõrautók és rendõrök állnak ott. Hirte-
len a felfegyverkezett rendõrök az autókhoz futottak, és sietve
elhajtottak a Surányi úton nyugati irányba. Éreztem, hogy ez a
farkassal kapcsolatos dolog lehet.

Másnap reggel a sajtóból értesültem, hogy a farkast a mû-
szaki fõiskolán látták, majd a rendõrök a kazánház mellett le-
lõtték. 

Tegnap sötétedéskor kapták a rendõrök a hírt, hogy hol van
a farkas, és a Pálosok elõtt volt az eligazítás, majd az indulás,
amit láttam. Reggel a hivatal kávézójában a fõvadász beszámo-
lót tartott. 

Megtudtam, hogy néhány éve télen, az Alföld déli részére
átjött román vagy jugó oldalról egy szuka farkas, és ott leköly-
kezett. Az anyafarkas hamar puskavégre került, a kölykeit pe-
dig befogták. Az egyik kis szukakölyök a mecseki állatkertbe
került, a Piroska nevet kapta. Szépen felnevelték, és a látoga-
tókhoz szokott állat lett belõle. A munkatársnõk megkérdezték
a fõvadászt, hogy nem félt-e a farkast keresni. Ugyan kérem,
válaszolta nevetve, a farkasnak esélye sem lett volna, hogy meg-
támadjon, mert mielõtt odaér, már le is lõttem volna. Különben
pedig nem a kutyám találta meg a farkast. 

Továbbá szintén a médiából tudtam meg, hogy farkas a sí-
pálya mellett, a Dömörkapu felõli oldalon megtámadott egy
nagymamát, aki két kis unokájával ott sétált. A kisfiú a sípálya
közepe táján játszott, amikor a farkas hátulról, lopakodva meg-
közelítette, feldöntötte, és elkezdte marcangolni. 

A nagymama ezt látva a megtámadott kisfiú segítségére in-
dul, közben elküldte a kislányt, hogy fusson a sétaúton a Dö-
mörkapu irányába, és hozzon segítséget. A nagymama magá-
hoz ölelve a testével védelmezte a kisfiút, miközben a farkas
marcangolta õket. 

A kislány szaladt az erdei úton, és szerencséje volt. Egy talp-
raesett egyetemista jött vele szembe a kutyájával. A kislány el-
mondta, hogy mi történt. Az egyetemista nem is kérdezett töb-
bet, „hátiba” vette a kislányt és felvágtatott a sípályára. Egy
bottal elzavarta a farkast. A nagymamát a két unokájával lekí-
sérte a Dömörkapuhoz, és mentõt hívtak. A nagy izgalmakat
az önfeláldozó nagymama szíve nem bírta ki, és még a mentõ-
ben meghalt. 

Ezután a farkast a mandulási játszótéren látták, ahol sok gyer-
mek és felnõtt tartózkodott. A farkas nem támadott már, és mint
utóbb kiderült, lejött a városba, a fõiskolára, ahol a rendõrök
lelõtték. Ezzel véget ért a kiszökött farkas ámokfutása. 

A részleteket unokahúgom mesélte el. A misinai busz végál-
lomásán szálltak le, és indult el a népes kis társaság a város fe-
lé. Elõl a három, öt év körüli kislány, utána unokahúgom a 10
éves öccsével és mellettük a hároméves kisfiú. A Szigriszt ke-
resztnél az autóút keresztezi a sétaútat. Unokahúgom elõresiet
néhány métert, hogy az autóúton történõ átkelést ellenõrizze. 

Ebben a pillanatban ott terem teljes csöndben, hátulról lo-
pakodva egy farkas. Elkapja a kisfiú bokáját, aki elesik, ezután
a tarkója felõl megragadja a nyakát, felemeli és viszi a szájá-
ban, mint macska az egeret. Az öccse elképedve látja ezt. Na-
gyot kiált nõvérének, hogy gyere ide gyorsan, mert a kisfiút
elvitte a „róka”. 

Unokahúgom az öccse hangján érzi, hogy itt valami nagy
baj lehet. Odaugrik a három-négy méterre álló, teljesen meg-
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dermedt öccséhez, és nem akar hinni a szemének: mintegy 10
méterre tõlük egy nagy állat, amely pontosan olyan, mint a me-
sekönyvekben a farkas, nyakánál fogva húzza, vonszolja a kis-
fiút. A farkas után veti magát, miközben öccsét a lányok után
küldi, hogy a kövesút melletti keresztnél várják meg õket, és
kérjenek segítséget. Hamarosan utoléri a farkast. 

Elõször rákiált: farkas ereszd el a kisfiút! Nem ereszti, erre
közelharc alakul ki: a farkas szájába nyúl, hogy kiszabadítsa a
kisfiú fejét, miközben benyomja a farkas szemét, de ez nem
használ. Kihúzni nem meri a kisfiút a farkas fogai közül, mert
attól fél, hogy az még jobban megszorítja, és ez még nagyobb
sérüléseket okoz. 

A farkas a gyerekkel beugrik az erdõbe a bokrok közé. A
kismama utána, felkap az avarról egy száraz ágat, ráüt a farkas-
ra. A gyenge ág eltörik, és a farkas tovább megy a sûrûbe, ahol
nehezen lehet mozogni. A bordó kalapját az alacsony ágak le-
sodorják a fejérõl. Végre, úgy látszik, a farkas megelégelte a
kismama kitartó harcát, hogy elvegye tõle a zsákmányát. 

Leteszi a hóra a vérzõ gyermeket, aki némán, mozdulatlanul
viseli a szörnyû megpróbáltatásokat. Ekkor a farkas a kismama
ellen fordul, nekimegy, és a lábait harapdálja, marcangolja. A
kismama arra gondol, hogy ha valami ennivalót dob a farkas-
nak, az nem támad tovább. A zsebébe nyúl, és az ott levõ kis
zacskó szaloncukrot a farkasnak dobja. 

A farkas viszont nem ugrik a szaloncukor után, hanem újra
felkapja a havon fekvõ gyereket, és még szerencsétlenebb mó-
don, az arca felõl ragadja meg, ezzel újabb sérüléseket okozva
cipeli tovább az áldozatát. Közben a kisfiú sapkája is leesik a
fejérõl, így már semmi sem védi a fejét sem a farkastól, sem a
hidegtõl. A harc elölrõl kezdõdik a sûrûben. A kismama Szent
Ritához és az õrzõangyalokhoz fohászkodik. 

A helyzet kilátástalannak látszik, de hirtelen segítség érke-
zik. Egy fiatal pesti pár a keresztnél értesült a támadásról. A fia-
talember azonnal a helyszínre indul, a párja a gyerekekkel ma-
rad. A kismama észreveszi a közeledõt, és kiáltja: „bottal gyere”.  

Most már ketten vannak a farkas ellen. Sikerül elvenni a far-
kastól a sérült gyereket. A kismama felkapja, és leszalad vele a
kereszthez. A fiatalember leállít egy autót, kérve, hogy vigye a
sérült gyereket a klinikára. A gépkocsivezetõ elborzad látva a
kisfiú arcsérüléseit, nem vállalja a hosszú utat a klinikáig, és in-
kább felviszi a sérültet a Misinára, hogy onnan telefonálhassa-
nak a mentõkért. Beteszik az autóba a kisfiút és kísérõnek a
kismama öccse megy velük. 

A kismama a keresztnél keresi a három kislányt, megrémül,
hogy nincsenek ott. Közelebb érve látja, hogy az autóút másik
oldalán vannak, és felnõttek vigyáznak rájuk. A kismama meg-
nyugodva, hogy a lányok biztonságban vannak, gyalog siet
pesti segítõje kíséretében a Misinára a kis sebesülthöz. Alig tesz-

nek meg néhány lépést, a farkas ismét ott van mögöttük. A kis-
mamát támadja, aki odadobja a kesztyûjét. A farkas felkapja a
kesztyût, de néhány lépés után kiköpi. Eközben a fiatalember-
nek sikerül hatalmasat rúgni a farkas oldalába. Legnagyobb
meglepetésére, a farkas a rúgásra semmit sem reagál, úgy megy
tovább, mintha mi sem történt volna. Közben szerencsére fel-
érnek a misinai étteremhez, a farkas pedig eltûnik. Mint tudjuk,
a sípályára ment, folytatva az ámokfutását.

A Misinán a kis sebesültet fehér lepedõre fektették. A vér-
veszteség nagy volt, kész csoda, hogy nem vérzett el. A mentõ
hamarosan megérkezett, de õk sem vállalták a súlyosan sebe-
sült szállítását. Intézkedtek, hogy egy jobban felszerelt mentõ
jöjjön ki. Végre megérkezett az új mentõ, és levitték a sebészet-
re a kisfiút. A kismama visszament a kereszthez, és megkérte
az egyik autóst, hogy vigye le a gyerekekkel az apósához. Ott
hagyta a gyerekeket, õt az autós bevitte a sebészetre, ahol õ is
azonnal a mûtõbe került. 

Végiggondoltam ezt a szörnyû esetet. Nincs olyan szemta-
nú, aki mindent látott volna.  Nagyon kíváncsi voltam a hely-
színre, de sajnos csak harmadnapra jutottam ki, közben ónos-
esõ is esett. Azt gondoltam, hogy sokan fogják felkeresni a
helyszínt, és mindent úgy összetaposnak, hogy semmit sem fo-
gok látni. Szerencsére tévedtem, nem járt elõttem senki sem, a
jégpáncél pedig minden részletet megõrzött. 

Kivittük az unokaöcsémet, aki megmutatta a helyszínt,
ahol a rejtélyes állat elkezdte támadásait. Videofelvételt ké-
szítettünk, az idõ borult volt. Az elsõ támadás helyétõl követ-
tem a nyomokat. Hamar észrevettem, hogy kétszer esett ónos
esõ. A támadás elõtt keletkezett egy vékony jégréteg, amely-
re néhány centis porhó esett. Ezen a friss havon folyt az ádáz
harc, és ezt zárta le a vastagabb, mintegy kétcentis jégpáncél.
A jégpáncél minden lépésnél beszakadt, úgy kellett törni a
jeget. A nyomok elõször a földúton haladtak, majd letértek,
és a sûrûbe vezettek.

Megdöbbenve álltam a nagy csata színhelyén. Igazi harc folyt
a kismama és a farkas között a gyermek életéért. Milyen nehéz
lehetett ebben a sûrûben, ahol csak lehajolva, görnyedve lehe-
tett nagy nehezen mozogni. Szerencse, hogy a kismama tudta
követni a farkast. Még a hideg is végigfut a hátamon arra a gon-
dolatra, ha a farkasnak sikerül „lerázni” a nyomában levõ üldö-
zõjét, és elszökik a sérült gyermekkel. Mi történt volna addig,
amíg a késõbb keresésére induló profi csapat megtalálja… Erre
gondolni sem szabad. Itt minden perc számított, és csodával
határos módon, az égiek segítségével menekült meg a kisfiú. 

Mindent megtaláltam: a kismama bordó kalapját, az eltörött
száraz ág egyik darabját, a szaloncukros zacskót, amely nem
kellett a farkasnak, a véres helyet, ahova a farkas letette, majd
késõbb felkapta a kisfiút, és a leesett gyereksapkát. Ez volt a
farkastörténetnek a családunkat érintõ erdei része. 

A kisfiú súlyos fejsérüléseit éveken át, mûtétsorozattal kezel-
ték. A kismama sebei mélyek voltak. Mindkét áldozaton a far-
kasfogak nyomai mind a mai napig meglátszanak. A kismamá-
nak rendes idõben, februárban megszületett harmadik
leánykája. Szerencsére, teljesen egészségesen. Önfeláldozó hõ-
si erõfeszítéseiért májusban életmentõ kitüntetést kapott. 

Ha a sípályán, vagy a Misina alatti keresztnél, a két farkastá-
madás helyén járok, mindig eszembe jut, hogy vajon mit tet-
tem volna én hasonló helyzetben. 

Mindkét helyre emléktáblát terveztem. A sípálya mellé az
unokájáért életét feláldozó nagymamának, a Misinára a gyer-
mek életéért hõsiesen küzdõ kismamának. Sajnos ezeket szol-
gálati idõm alatt már nem tudtam megvalósítani. 

Dr. Tóth Aladár fõerdõmester 
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Hetek óta tapossuk a sarat, mély
nyomvályúk tarkítják a szállí-
tóutakat, méter magasan áll a

felfröcskölt sár a faanyagrakatok, rönk-
máglyák, tûzifa sarangok oldalán. Szét-
túrt vonszolónyomok és közelítõutak a
vágásokon. Takarás nélkül még színe-
sen virít az októberben, novemberben
lehullott avarszõnyeg. Soha fel nem
oszló ködben áznak a fatörzsek, tûn-
nek el a távolban a dombok, hegyek.
Surranó cseppek finom csepegése ko-
pog az erdõn.  

Félreértés ne essék nincs bajom az
õsz számomra egyáltalán nem csú-
nyább, csak más arcával. November
végéig. De december közepén, végén?
Januárban? Februárban? Nekem hiány-
zik a tél és nem csak most, karácsony-
kor, év végén. 

És ahogy nézem nem vagyok egye-
dül. Azok a szerencsésebb középhegy-
ségi, 800 méter feletti hegycsúcsaink,
gerinceink, fennsíkjaink, ahova ideig-
óráig be-beköszönnek a hónapnak
megfelelõ idõjárás változatos elemei,

szinte nyüzsögnek, az akár a távoli sík-
vidékekrõl érkezõ, kirándulóktól. 

Vidám családok, gyermekek élvezik
eltûnt évszakunk utolsó védvonalait.
Akár órákon át is caplatnak felfele a
nyúlós agyagban, sárban, ha elérhetik
a hegytetõkre törve végre a fagyhatárt,
ahol a köd már vastag zúzmara takaró-
val öltözteti ünnepi díszbe az erdõt. 

Ha hosszú napokon át rakódnak a
tûs jégkristályok a fák, cserjék ágaira,
mesés a látvány és egy idõ után mint-
ha valóban tél lenne igazi hótakaróval,
az 5-6 cm-es zúzmara engedelmesked-
ve a szélnek és a tömegvonzásnak le-
potyog az erdõ aljára.

De a csoda gyorsan elillan, ha oda-
fenn a ködtakaró felett elõbukkan a
nap, megerõsödik a szél. Vagy mert
elõbb-utóbb csak le kell jönni a hegy-
rõl és a gyorsan elért fagyhatár alatt új-
ra a sár az úr. 

Hosszan sorolhatnánk a globális kli-
matikus okokat, a makroszinoptikus
helyzeteket, az évszak statisztikai jel-
lemzõit, ha magyarázni akarnánk a mi-
érteket. De most csak a hiányérzés áll
elõttünk, hogy a téli hónapjainkhoz
hozzá tartozik a téli erdõ minden me-
sés varázsa. Még akkor is, ha a mele-
gebb évszakok rajongói vagyunk. Egy-
szerûen, mert ez a világ rendje.

Most december 16-án még a sár az
úr. Ki tudja talán a közelgõ Karácsony,
vagy az óév búcsúztatója, újév fordu-
lója meghozza a várva várt jégszakállú
öreg urat. Addig is néhány korábbi
fényképpel idézzük meg a hangulatát,
az arcát, a színeit, fényeit, ezzel is se-
gítve talán a közelgõ gyertyagyújtás
áhítatának átélését.

Szöveg és kép: Nagy László

ÉRTÉKEINK ERDEINK MÉLYÉN

Mi fán terem a tél?Mi fán terem a tél?
Létezõ vagy éppen nem létezõ erdész bajszunk alatti csendes
mosollyal a fenti gyermeki kérdésre talán csak annyit válaszolnánk,
karácsonyfán. De az utóbbi évek tendenciái alapján sajnos már azon
sem, vagy csak a ráaggatott hópehely vagy jégcsap díszek idézik meg
a telet. Mintha megállt volna novemberben az idõ kerekének forgása.

Létezõ vagy éppen nem létezõ erdész bajszunk alatti csendes
mosollyal a fenti gyermeki kérdésre talán csak annyit válaszolnánk,
karácsonyfán. De az utóbbi évek tendenciái alapján sajnos már azon
sem, vagy csak a ráaggatott hópehely vagy jégcsap díszek idézik meg
a telet. Mintha megállt volna novemberben az idõ kerekének forgása.



Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a
vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2021-re szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

Partnereink:

Kizöldülnek a települések az ország
legnagyobb fásítási programjának kö-

szönhetõen
A rendszerváltozás óta nem volt Ma-
gyarországon olyan fásítási kezdemé-
nyezés, ami annyi települést mozgatott
volna meg, mint az Agrárminisztérium
Településfásítási Programja – közölte
Nagy István agrárminiszter. A tárcave-
zetõ elmondta: országszerte 475 tele-
pülésen ültettek és ültetnek el össze-
sen több mint 12 ezer sorfát az õszi és
a jövõ tavaszi idõszakban. 

A településfásítást a 2019-ben kez-
dõdött Országfásítási Program része-
ként indította az agrártárca 2020 júniu-
sában. A kezdeményezés célja kettõs:
egyrészt hozzájárul a 10 ezer fõnél ki-
sebb lélekszámú települések levegõmi-
nõségének, és életkörülményeinek ja-
vításához, a zöldterületek bõvüléséhez,
másrészt a Vidékfejlesztési Programban
rendelkezésre álló, az önkormányza-
tok számára is elérhetõ erdészeti támo-
gatásokra is felhívja a figyelmet – em-
lékeztetett Nagy István. 

Az õszi idõszakban 211 településen,
összesen 5499 fát ültettek el a helyi kö-
zösségek az erdészeti szakemberek
közremûködésével. Ezt tavasszal újabb
6752 darab sorfa elültetése követi, 265
településen.

A faültetést a legtöbb helyen közös-
ségi esemény részeként szervezik meg,
bevonva ezzel a települések lakossá-
gát. A kampánynak köszönhetõen pe-

dig sokszázezer emberhez jut el a
program, és a támogatási lehetõségek
híre – hívta fel a figyelmet az agrármi-
niszter. 

Nagy István úgy fogalmazott: az er-
dõk megmaradása és gyarapodása jö-
võnk záloga. Védelmükkel biztosítani
tudjuk a biológiai sokféleség megõrzé-
sét, az ország környezeti állapotának
javulását, és így az egészséges élelmi-
szerek elõállítását. Az Agrárminisztéri-
um célja ezért az, hogy minél többen
vegyék igénybe az erdõtelepítésre el-
különített támogatásokat – húzta alá az
agrártárca vezetõje.

Forrás: AM Sajtóiroda
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/kizoldulnek-telepulesek-orszag-program



Rengeteg szemetet szállítottak el
õsszel az erdõkbõl

Az állami erdõgazdaságok az õszi idõ-
szakban 1100 köbméter illegálisan le-
rakott hulladékot gyûjtöttek össze
az általuk kezelt erdõterületen a Tisz-
títsuk meg az országot! program kere-
tében.

A munka azonban még korántsem
ért véget, az Agrárminisztérium irányí-
tása alá tartozó erdõgazdaságok és
nemzeti parkok területén év végéig fo-
lyamatos a hulladékmentesítés. 

Az akció mintaprogramja a Pilis Par-
kerdõ Zrt. területén indult, ahol közel
200 köbméter szeméttõl mentesítet-

tek egy budapesti erdõfoltot a IX. ke-
rületben. Az õsz folyamán az összes ál-
lami erdõgazdaság bekapcsolódott a
munkába, aminek eredményeként or-
szágszerte már összesen 1100 köbmé-
ter szeméttõl szabadították meg az ál-
lami erdõket. 

Az erdészetek tapasztalatai alapján
a legtöbb esetben vegyes kommunális
hulladék kerül ki az erdõterületre, de
jelentõs az illegálisan lerakott építési
törmelék aránya is. Veszélyes hulladé-
kot, például palát is nagyobb mennyi-
ségben találtak, csak gumiabroncsból
pedig több mint 50 köbméternyit gyûj-
töttek össze. 

A munka folytatódik, az ünnepek
elõtt újabb takarítási akcióval készül-
nek az erdõgazdaságok. A további sze-
métszedés nemcsak az ország környe-
zeti állapotát javítja, hanem azon túl
is kiemelt jelentõsége van. A járvány
miatt ugyanis jelentõsen megnõtt az er-
dõk látogatottsága, így a hulladékmen-
tesítés hozzájárul, hogy tiszta és egész-
séges környezetben pihenhessenek
az emberek. Az állami erdõgazdaságok
hosszabb távon a megelõzésre helye-
zik a hangsúlyt, ezért elkészítették azo-
kat a terveket, amik alapján a megtisz-
tított területekre a jövõben 900
kamerát, és több mint 300 sorompót
helyezhetnek ki, hogy megakadályoz-
zák a hulladék újbóli lerakását az er-
dõkben.

Forrás: AM Sajtóiroda
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/rengeteg-szemetet-szallitot-

tak-el-osszel-erdobol
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